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Spoštovani občani in občanke.
Čestitamo vam ob dnevu državnosti in vas hkrati vabimo  

na naš občinski praznik, 
Dupleški teden, kjer bo veliko zanimivih prireditev  

in dogodkov za vse vas.

  Župan Mitja Horvat in Občinski svet občine Duplek



velikokrat čustveno 
sami, neprepoznani 
in nevarno skriti – 
zaradi pomanjkanja 
pristnih stikov, po-
govorov, objemov 
in nenazadnje tudi 
pravega kreganja s 
starši, kjer drug pri 
drugem najdemo 
v kaznih, skrbeh in 
solzah tudi pravo 
ljubezen in spoz-
namo, da smo ne-
komu vse. Zaradi 
premalo empatije 
in prevelikih razdalj 
med čustvi ljudi je 
v družbi porast nasilja, žalitev, pa tudi iskanja eks-
tremov in senzacij. Si res želimo tak svet? Svet, kjer 
ne bo ločnice med resničnostjo in virtualnostjo? Če 
bodo čez petdeset let svet obvladovali posamezni 
medijski in računalniški mogotci s pomočjo progra-
merjev in umetne inteligence, potem, prosim, usta-
vite vlak, da izstopim in se raje vrnem za petdeset let 
nazaj, v čas šoštarjev (čevljarjev), koscev in vaških ve-
selic. Korenških plesov pa me bosta lahko učila tudi 
moja otroka. 
Ker življenje ni vlak, ki bi se ustavljal, je pomembno 
predvsem to, da ga živimo polno, čustveno, da loči-
mo pristna čustva od tistih virtualnih, zato obiščite 
kak družaben dogodek in objemite starega znanca 
na njem, nazdravite z novim prijateljem in predvsem 
uživajte. Na dopustu si spočijte in zbirajte lepe spo-
mine, ne le slik za socialno omrežje. Predvsem pa ne 
pozabite na svoje najbližje. Nobena umetna inteli-
genca ne more posnemati smeha, sladkih besed in 
objema otroka in nobena slika ga ne more vrniti tak-
rat, ko družba ne prepozna čustvene stiske in tesno-
be nekega drugega otroka.

 Vaš župan, 
Mitja Horvat 

ŽUPANOV UVODNIK
Spoštovane občanke in občani,
vesel sem, da vam lahko sporočim, da smo tik pred 
začetkom našega priljubljenega Dupleškega tedna, 
ko praznujemo naš občinski praznik. V naslednjih 
dneh nas čaka vrsta prireditev, polnih veselja, za-
bave, plesa, smeha, odlične kulinarike in predvsem 
neprecenljivega druženja občanov. To je čas, ko se vsi 
skupaj združimo in proslavimo našo občino Duplek 
ter ponosno obeležimo vse dosežke in uspehe, ki smo 
jih dosegli skupaj.
V preteklih dneh smo se soočili z izzivi, ki nam jih je 
postavila narava. Poplave in plazovi so nas prese-
netili, a se nismo vdali. Zahvaljujoč hitremu odzivu 
naših pogumnih gasilcev, enotam civilne zaščite in 
zavzetosti naših zaposlenih smo uspeli preprečiti huj-
še posledice in zaščititi naša domovanja. Kljub temu 
nas čaka še naporna in finančno zahtevna obnova, ki 
jo bomo izvedli skupaj. Z zaupanjem in trdim delom 
bomo obnovili tisto, kar je narava vzela, ter obnovili 
našo ljubljeno občino v vsej njeni lepoti.
Vendar pa imamo kljub izzivom, s katerimi se sooča-
mo, številne razloge za veselje in ponos, da živimo v 
občini Duplek. Naše srčne in sočutne občanke in ob-
čani predstavljajo dušo naše skupnosti. Sodelovanje 
med nami je ključno in nam pomaga graditi trdne 
vezi ter skupaj premagovati vse ovire. Poleg tega 
smo dom ponosnih mladih športnikov, umetnikov in 
talentov vseh vrst, ki s svojimi dosežki dvigajo ugled 
naše občine.
Naši kraji se razvijajo v vsej svoji lepoti. Imamo ka-
kovostne učne ustanove, ki mladim nudijo odlične 
možnosti za izobraževanje in razvoj. Naša naravna 
okolica ponuja čudovite možnosti za rekreacijo in 
sprostitev vseh generacij. Občina Duplek je kraj, kjer 
se lahko počutimo varno, kjer je strpnost temelj na-
šega sobivanja in kjer se lahko vsi skupaj razvijamo 
in rastemo.
V prihodnjih tednih mnogi že nestrpno pričakujete 
zaslužen dopust in morda načrtujete pobeg na mor-
je, v hribe ali v tuje kraje. Vendar pa verjamem, da se 
boste kljub oddihu in spremembi okolja veseli vrnili 
tudi domov, v našo čudovito občino Duplek. Tu je naš 
dom, kjer se počutimo varne in ljubljene, tukaj se sre-
čujemo s prijatelji in ustvarjamo nepozabne spomine.
Spoštovane bralke in bralci Novic občine Duplek, vse, 
kar ste prebrali do tega odstavka, je zapisala umetna 
inteligenca! Robot, ki je s pomočjo nekaj osnovnih 
iztočnic oblikoval besedilo, je dokaj realno povzel 
dogajanje in sliko našega kraja ali pa vsaj odsev mo-
jih misli. Je vse to res del napredka ali pot v propad 
družbe, ki smo jo nekoč poznali? Gre za orodje ali 
orožje? Vsi dogodki okoli nas kažejo, da nas nov na-
čin življenja, kjer so vse bolj v ospredju elektronsko 
poslovanje, virtualno prijateljevanje, sledenje influ-
encerjem in resničnostnim šovom, spreminja. Ljudje 
smo na neki način preveč razkriti, hkrati pa mnogi 
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PO OBČINI
NOVA PROSTORSKA PRIDOBITEV VRTCA
Na 4. redni seji so svetniki potrdili predinvesticijsko za-
snovo projekta Rekonstrukcija in prizidava vrtca Spo-
dnji Duplek.

Svetniki so po opravljeni obravnavi potrdili predinve-
sticijsko zasnovo za projekt Rekonstrukcija in prizidava 
vrtca Spodnji Duplek. Z navedeno investicijo bodo pri-
dobljeni ustrezni prostorski pogoji za štiri oddelke vrtca, 
kar bo omogočilo: 

• preselitev dveh oddelkov vrtca iz kontejnerjev; 

• preselitev enega oddelka iz objekta OŠ in s tem raz-
bremenitev prostorov šole; 

• preselitev enega oddelka iz večnamenskega prostora 
vrtca Zg. Duplek in s tem  razbremenitev prostorov 
tega vrtca.

Potrdili so tudi dokument identifikacije investicijskega 
projekta Drava – učiteljica za življenje. Z izvedbo projekta 
želi občina urediti sprehajalno pot okoli jezera in urediti 
parkirišče v Rekreacijskem centru Gramoznica v občini 
Duplek. Ob sprehajalni poti bo nameščena urbana opre-
ma: javna razsvetljava in lesene hiške za lokalne ponu-
dnike v območju ob motoričnem parku, na več lokacijah 
okoli jezera pa bodo postavljeni podesti z razgledišči za 
opazovanje živali in narave. Vse navedeno bo omogočilo 
nadgradnjo turistične ponudbe v naši občini.

Po skrajšanem postopku so sprejeli Odlok o občinskem 
podrobnem prostorskem načrtu za del območja enote 
urejanja prostora VF-3 v k. o. Vurberk, ID št. 2682 Naroč-
nik načrtuje celovito ureditev in vzpostavitev pogojev za 
gradnjo na obravnavanem območju, in sicer na parcelah 
številka 313/12, 313/38, 313/37, 313/11, 313/5 v k. o. 
Vurberk. Na območju so predvidene gradnja treh eno-
stanovanjskih stavb, zunanja ureditev, ureditev prome-
tne dostopnosti ter gradnja potrebne energetske in ko-
munalne infrastrukture. Predvidene ureditve obsegajo:

-  gradnjo stanovanjskih stavb z vso potrebno zunanjo 
ureditvijo, 

-  gradnjo nezahtevnih in enostavnih objektov,

-  gradnjo potrebne prometne infrastrukture,

-  gradnjo potrebne energetske, komunalne in komuni-
kacijske infrastrukture.

Svetniki so se na seji seznanili z dokumentom identifi-
kacije investicijskega projekta (DIIP) Izvedba vzdrževal-
nih del na Zidanici pod vurberškim gradom (Zidanica 
Vurberk). Gre za izvedbo vzdrževalno-obnovitvenih del, 
ki obsegajo: sanacijo kamnito-opečnih zidov, sanacijo 
obokov, vzdrževalna dela na zidovih in obokih v kleti ter 
stavbno pohištvo (vrata) v kletnih prostorih. V pritličju 
bodo izvedena obnovitvena dela na zidovih, tlakarska 
dela ter nameščena bodo vrata. Po navodilih Zavoda za 

varstvo kulture se delno prenovi tudi zunanjost. Odstra-
ni se poškodovan preperel fasadni omet in izvede nov 
paropropustni sanacijski omet.

S strani predstavnika Policijske postaje Maribor so bili 
svetniki seznanjeni z informacijo o varnostnih pojavih na 
območju občine Duplek v letu 2022. Ocenjujejo, da so 
bile varnostne razmere v letu 2022 ugodne, saj večjih 
kršitev ali hujših oblik kaznivih ravnanj niso obravnavali.

Sprejeli so spremembe in dopolnitve Statuta Občine 
Duplek. Z novim mandatom vaških skupnosti želi namreč 
občina tudi svetnikom vaških skupnosti povrniti mini-
malne stroške udejstvovanja na sejah vaških skupnosti 
s plačilom sejnine. Za udeležbo na seji bi naj člani sve-
ta vaških skupnosti prejeli sejnino v višini 40 EUR bruto, 
predsedniki pa 80 EUR bruto. Da bi lahko to realizirali, je 
bilo treba spremeniti 68. člen Statuta in črtati določilo, 
da je funkcija člana sveta vaške skupnosti častna, in ga 
nadomestiti z določilom, da jim za udeležbo na seji va-
ške skupnosti pripada plačilo za opravljanje dela v skladu 
z aktom občine, ki določa plače občinskih funkcionarjev 
in nagrade članov delovnih teles občinskega sveta, čla-
nov drugih občinskih organov in članov vaških skupnosti 
ter povračil stroškov.

Svetniki so v drugem branju sprejeli Odlok o ustanovitvi 
javnega zavoda OŠ Korena in v prvem branju OŠ Duplek. 
Odloka sta usklajena z določili veljavnega Zakona o zavo-
dih, Zakona o javnih financah ter Zakona o računovod-
stvu. 

V Mariboru opravlja dejavnost zavetišča za živali Javno 
podjetje Snaga d. o. o., katerega soustanovitelj je tudi 
naša občina. Kot soustanovitelj javnega podjetja, ki se 
ukvarja tudi z dejavnostjo zavetišča za živali, lahko zago-
tavljamo izvajanje te dejavnosti neposredno s tem jav-
nim podjetjem. Če želi občina to urediti, mora najprej 
v odloku določiti, da se ta dejavnost zagotavlja v okviru 
javnega podjetja in ne več s podelitvijo koncesije. V ta 
namen je pripravila spremembe in dopolnitve odloka o 
lokalnih gospodarskih javnih službah v občini Duplek, v 
katerem je sedaj določeno, da se ta dejavnost izvaja v 
javnem podjetju. Svetniki so po opravljeni obravnavi od-
lok potrdili.

Ker je potekel mandat članom nadzornega sveta Javnega 
medobčinskega stanovanjskega sklada Maribor, so sve-
tniki za članico nadzornega sveta za obdobje štirih let 
imenovali Natalijo Jakopec, direktorico občinske uprave.

Dušanka Novak
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PESTER DNEVNI RED 5. REDNE SEJE
Občinski svetniki so med drugim potrdili zaključni ra-
čun proračuna Občine Duplek za leto 2022.

Svetniki so po opravljeni obravnavi potrdili zaključni 
račun proračuna Občine Duplek za leto 2022. Po kon-
cu proračunskega leta, ki je enako koledarskemu letu, 
morajo tudi občine pripraviti zaključne račune svojih 
proračunov in pri tem upoštevati strukturo, vsebino in 
postopke njihove priprave v skladu s predpisi s področja 
javnih financ. Zaključni račun predstavlja prikaz predvi-
denih in realiziranih prihodkov in drugih prejemkov ter 
odhodkov in drugih izdatkov proračuna v proračunskem 
letu, za katerega je bil sprejet proračun. V zaključnem 
računu občinskega proračuna so tako prikazane tudi vse 
spremembe sprejetega proračuna, uveljavljene med iz-
vrševanjem proračuna, ki na podlagi veljavnih predpisov 
s področja javnih financ vplivajo na dejansko realizacijo 
proračuna.

Na predlog zainteresirane stranke je bil potrjen Sklep 
o 5. lokacijski preveritvi za določitev obsega stavbnega 
zemljišča pri posamični poselitvi. Za oblikovanje ustre-
zne gradbene parcele za namen gradnje stanovanjske 
stavbe se je tako zagotovilo dodatnih 600,00 m2 stav-
bnega zemljišča glede na obstoječe izvorno stavbno ze-
mljišče v k. o. Vurberk.

Javni medobčinski stanovanjski sklad Maribor je posre-
doval v obravnavo Letno poročilo JMSS Maribor 2022. 
K poročilu je priloženo poročilo Nadzornega sveta, ki je 
letno poročilo obravnaval na svoji seji in dal pozitivno 
mnenje ter predlaga, da ga občinski sveti občin usta-
noviteljic sprejmejo in da se presežek prihodkov nad 
odhodki v letu 2022 nameni za odplačilo dolga najetih 
posojil in za investicijsko vzdrževanje stanovanj v letu 
2023. Po opravljeni obravnavi je občinski svet predlaga-
ne sklepe potrdil.

Sprejete so bile tudi spremembe pravilnika o merilih in 
postopkih za dodeljevanje socialno varstvenih pomoči 
v občini Duplek. Sedaj bo vseboval tudi določilo, da v 
kolikor bo vlagatelju, ki uveljavlja delno subvencionira-
nje komunalnega prispevka, z odločbo priznano delno 
subvencioniranje komunalnega prispevka v višini 50 % 

obračunanega zneska, si ima občina pravico vknjižiti na 
nepremičnini, za katero je odmerjen komunalni prispe-
vek, prepoved odtujitve in obremenitve v svojo korist, 
ne glede na to, ali se bo vlagatelj odločil tudi za podaljša-
nje odplačevanja preostanka prispevka na tri leta oz. 36 
obrokov. V kolikor se vlagatelj z zaznambo ne bo strinjal, 
ne bo upravičen do delnega subvencioniranja komunal-
nega prispevka.

Po predhodni obravnavi na Komisiji za mandatna vpra-
šanja, volitve in imenovanja so svetniki podali pozitiv-
no mnenje glede kandidatov za novega ravnatelja OŠ 
Duplek in imenovali novega predstavnika v Svet lokalnih 
skupnosti Centra za socialno delo Maribor. Novi pred-
stavnik bo v naslednjem mandatu Janko Hauptman.

Občina bo s pogodbo skladno z določili Stvarnopravnega 
zakonika ustanovila brezplačno stavbno pravico za ne-
določen čas v korist imetnice stavbne pravice za gradnjo 
objekta enote Doma Danice Vogrinec Maribor v Duple-
ku s parkirnimi mesti in zunanjo ureditvijo. Da pa lah-
ko občina sploh sklene pogodbo o ustanovitvi stavbne 
pravice, je bilo treba pripraviti načrt ustanovitve stavbne 
pravice. V načrtu so opredeljeni razlogi za ustanovitev 
te pravice in njene prednosti glede na prenos lastninske 
pravice, opredeljen je tudi javni interes. Načrt so svetni-
ki po opravljeni obravnavi soglasno sprejeli.

Dušanka Novak

POLOŽNICE ZA NAJEM GROBOV 
ZA LETO 2023

Obveščamo vas, da boste predvidoma konec junija 2023 v svoje poštne predale prejeli položnice 
za najem grobov za leto 2023. 
Prosimo vas, da nas čim prej obvestite, če ste spremenili naslov prebivališča, najemnika groba, če 
ste morda spregledali lansko plačilo ali pa položnice niste oz. ne boste prejeli.

Mateja Mihelin Dežman

POZDRAV IZ UREDNIŠTVA

Rok za oddajo člankov je najkasneje  

15. september 2023. 

Prosimo vas, da članke oddate v Wordovem dokumentu, 
kjer označite, kje se posamezna slika nahaja, slike pa oddate 

posebej v jpg. formatu.  
Slike morajo biti zaradi kvalitete vsaj 300 dpi ločljivosti.

Uredniški odbor
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V SPODNJEM DUPLEKU MLAJ POSTAVILI NA ROKE 
Ročna postavitev prvomajskega drevesa pomeni sodelo-
vanje in povezovanje ljudi ob skupnem delu. Člani vaške 
skupnosti Spodnji Duplek smo veseli, da se je ob posta-
vitvi zbralo večje število občanov. Tako nam je z obilo 
koordinacije in sodelovanja uspelo skupaj dvigniti ter 
pravilno postaviti težko drevo. Stroj je bil na mestu za 
zagotavljanje varnosti, če pri postavitvi kaj ne bi šlo po 
načrtu.

Vsem občankam in občanom se zahvaljujemo za šte-
vilčen obisk prireditve ter seveda za pomoč pri posta-
vitvi. Tako smo skupaj prispevali k ohranjanju tradicije, 
med in po postavitvi pa se tudi lepo družili.

Melita Berlič, 
Vaška skupnost Spodnji Duplek
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Na podlagi Odloka o proračunu Občine Duplek za leto 2023 (Uradno glasilo slovenskih občin, št. 67/2021, 11/2023) in Pravilnika 
o dodeljevanju sredstev za pospeševanje in spodbujanje razvoja podjetništva v občini Duplek (Uradno glasilo slovenskih občin, 
št. 48/2017,17/2020 in 8/2021) Občina Duplek objavlja

JAVNI RAZPIS
za sofinanciranje ukrepov pospeševanja razvoja podjetništva

v občini Duplek za leto 2023

I. Predmet javnega razpisa
Predmet javnega razpisa je dodelitev proračunskih sredstev za sofinanciranje ukrepov za pospeševanje razvoja podjetništva v 
občini Duplek, in sicer ukrepa:
a) spodbujanje samozaposlovanja in 
b) naložbe za nakup nove opreme in nematerialnih investicij. 
Namen pomoči je povečanje števila zaposlenih in ustvarjanje novih delovnih mest ter zmanjševanje brezposelnosti pod točko a 
ter spodbujanje investicijskih vlaganj v nakup nove proizvodne in storitvene opreme za opravljanje dejavnosti po točko b. 

II. Upravičenci 
a) Upravičenci do sredstev so brezposelne osebe, ki so državljani Republike Slovenije, imajo stalno prebivališče na območju 

občine Duplek, so bile prijavljene na Zavodu za zaposlovanje najmanj šest mesecev pred realizacijo samozaposlitve in v ob-
dobju od 31. 10. 2022 do 31.10.2023 realizirajo samozaposlitev. 

Upravičenci do sredstev za samozaposlitev morajo realizirati samozaposlitve na območju občine Duplek (sedež in poslovni pro-
stori morajo biti na območju občine Duplek).
Dejavnost se mora ohraniti na območju občine Duplek vsaj dve leti po realizaciji samozaposlitve.
b) Upravičenci do pomoči so podjetja, ki investirajo v nakup nove proizvodne in storitvene opreme oziroma nematerialne inve-

sticije v obdobju od 31. 10. 2022 do 31. 10. 2023 in imajo sedež v občini Duplek.
Prejemnik pomoči mora zagotoviti vsaj 25 % lastnih sredstev za kritje stroškov posamezne investicije. Materialna in/ali nema-

terialna investicija mora ostati v lasti upravičenca najmanj dve leti po končani investiciji oziroma se lahko pred iztekom tega 
obdobja nadomesti z novo sodobnejšo opremo za enako dejavnost. 

Upravičenci do nakupa nove opreme po tem pravilniku so:
- mikropodjetja, ki izpolnjujejo pogoje za mikropodjetja v skladu z Zakonom o gospodarskih družbah;
- niso v stečajnem postopku, postopku prisilne izterjave ali likvidacije;
- so v stanju kapitalske ustreznosti po 11. členu Zakona o finančnem poslovanju, postopkih zaradi insolventnosti in prisilnem 

prenehanju; 
- niso v težavah in ne dobivajo državne pomoči za reševanje in prestrukturiranje;
- imajo sedež in izvajajo dejavnost v občini Duplek ter je kraj njihovega investiranja v občini Duplek;
- investirajo v razvoj in razširitev obstoječe dejavnosti oziroma v novo dejavnost oz. v razvoj novih produktov/storitev na ob-

močju občine Duplek in zagotovijo vsaj 25 % lastnih virov za kritje stroškov posamezne investicije. Investicija se mora ohraniti 
na območju občine vsaj eno leto po prejemu sredstev;

- investitorji, ki v preteklem letu niso prejeli sredstev za nakup nove opreme in nematerialnih investicij;
- investitorji, ki imajo poravnane zapadle obveznosti do občine Duplek in nimajo blokiranega TRR-ja.

Do de minimis pomoči niso upravičena podjetja iz naslednjih sektorjev:
- ribištva in akvakulture;
- primarne proizvodnje kmetijskih proizvodov s seznama Priloge I k Pogodbi o ustanovitvi Evropske skupnosti;
- pomoči, dodeljene podjetjem, ki delujejo na področju predelave in trženja kmetijskih proizvodov s seznama v Prilogi I k po-

godbi o ustanovitvi Evropske skupnosti v naslednjih primerih: 
• če je znesek pomoči določen na podlagi cene ali količine tozadevnih proizvodov, ki so kupljeni od primarnih proizvajalcev 

ali jih zadevna podjetja dajo na trg;
• če je pomoč pogojena s tem, da se delno ali v celoti prenese na primarne proizvajalce. 

III. Višina, oblika, zgornja meja in kumulacija sredstev
Višina proračunskih sredstev, namenjenih za izvedbo javnega razpisa, je 10.000,00 EUR. 
Proračunska sredstva se dodeljujejo kot nepovratna sredstva v obliki dotacij in skladno s pravili o dodeljevanju državne pomoči 
de minimis ter ob upoštevanju proračunskih možnosti. 
Prejemnika sredstev se pisno obvesti o predvidenem znesku pomoči in navede se, da gre za pomoč de minimis. 
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Upravičenci morajo pred dodelitvijo sredstev podati izjavo o:
• že prejetih de minimis pomočeh, vključno z navedbo podatkov o tem, pri katerih dajalcih in v kakšnem znesku so v pred-

hodnih dveh in v tekočem poslovnem letu še kandidirali za de minimis pomoč;
• drugih že prejetih ali zaprošenih pomočeh, pri katerih je treba navesti, v kakšni obliki in pri katerem dajalcu so zaprošene, 

o pomočeh za iste upravičene stroške in zagotovila, da z dodeljenim zneskom pomoči de minimis ne bo presežena zgornja 
meja de minimis pomoči ter intenzivnosti pomoči po drugih predpisih;

• o povezanih družbah ter o združitvi ali razdelitvi podjetij, skladno z definicijo enotnega podjetja. 
Skupni znesek pomoči, dodeljen enotnemu podjetju na podlagi pravil de minimis, ne sme presegati 200.000,00 EUR v obdobju 
zadnjih treh proračunskih let, ne glede na obliko in namen pomoči ter ne glede na to, ali se pomoč dodeli iz sredstev države, 
občine ali EU. V primeru podjetij, ki delujejo v komercialnem cestnem tovornem prevozu, znaša zgornja dovoljena meja pomoči 
100.000,00 EUR. To določilo ne velja v potniškem prometu in pri integriranih storitvah, pri čemer je dejanski prevoz le element 
storitve.
Enotno podjetje pomeni vsa podjetja, ki so med seboj najmanj v enem od naslednjih razmerij: 
a) podjetje ima večino glasovalnih pravic delničarjev ali družbenikov drugega podjetja;
b) podjetje ima pravico imenovati ali odpoklicati večino članov upravnega, poslovodnega ali nadzornega organa drugega pod-
jetja; 
c) podjetje ima pravico izvrševati prevladujoč vpliv na drugo podjetje na podlagi pogodbe, sklenjene z navedenim podjetjem, ali 
določbe v njegovi družbeni pogodbi ali statutu; 
d) podjetje, ki je delničar ali družbenik drugega podjetja, na podlagi dogovora z drugimi delničarji ali družbeniki navedenega 
podjetja samonadzoruje večino glasovalnih pravic delničarjev ali družbenikov navedenega podjetja. 
Podjetja, ki so v kateremkoli razmerju iz točk (a) do (d) preko enega ali več drugih podjetij, prav tako veljajo za enotno podjetje. 
Pomoči po pravilu de minimis se lahko seštevajo z drugimi pomočmi za iste upravičene stroške, vendar le do višine največje 
dovoljene intenzivnosti teh pomoči.
Pomoči po pravilu de minimis se seštevajo tudi med seboj. 
Pomoč de minimis se ne sme kumulirati z državno pomočjo v zvezi z istimi upravičenimi stroški ali državno pomočjo za isti ukrep 
za financiranje tveganja, če bi se s takšno kumulacijo presegla največja intenzivnost pomoči ali znesek pomoči. 
Pomoč de minimis, dodeljena v skladu z Uredbo Komisije (EU) št. 1407/2013, se lahko kumulira s pomočjo de minimis, dodelje-
no v skladu z Uredbo Komisije (EU) št. 360/2012, do zgornje meje, določene v uredbi 360/2012. 
Pomoč de minimis, dodeljena v skladu z Uredbo Komisije (EU) št. 1407/2013, se lahko kumulira s pomočjo de minimis, dodelje-
no v skladu z drugimi uredbami de minimis, do ustrezne zgornje meje (200.000 oz. 100.000 EUR).

IV. Upravičeni stroški
Upravičeni stroški so stroški nakupa opreme in nematerialne opreme brez DDV (neto vrednosti).
a) Upravičeni stroški za samozaposlitev so stroški za realizacijo samozaposlitve osebe, ki je na Zavodu RS za zaposlovanje – ob-

močna služba Maribor prijavljena kot brezposelna oseba. 
Višina dodeljenih sredstev za kritje upravičenih stroškov za samozaposlitev je do 5 minimalnih mesečnih plač ali do 7 minimalnih 
mesečnih plač, če se samozaposli invalid.
Zgornja višina dodeljenih sredstev za izvedbo tega ukrepa za posameznega upravičenca ne sme preseči navedene višine, in sicer 
ne glede na to, iz katerih javnih virov (sredstva občinskega, državnega proračuna ali mednarodnih virov) je.
b) Upravičeni stroški za nakup nove opreme so:
- stroški nakupa, urejanja, opremljanja zemljišč na območju občine;
- stroški pridobivanja investicijske in projektne dokumentacije za gradnjo poslovnih prostorov;
- stroški nakupa nove večje opreme (večje od vrednosti 850,00 EUR) in celovite obnove obstoječe proizvodnje.
Upravičeni stroški za nematerialne investicije:
- stroški nakupa patentov, licenc, know-how ali nepatentiranega tehničnega znanja te programske opreme.
Intenzivnost pomoči:
- v višini do 75 % upravičenih stroškov posamezne investicije;
- sredstva pomoči se razdelijo med upravičence sorazmerno glede na višino vloženih sredstev za nakup nove opreme in nema-

terialnih investicij. Kadar zahtevki presegajo razpoložljiva sredstva, zagotovljena v proračunu Občine Duplek, višina pomoči 
na posameznega upravičenca v tekočem koledarskem letu ne sme presegati 15 % od skupno razpisanih sredstev za ta ukrep.

V. Dokazila
Vlagatelj mora k vlogi za pridobitev sredstev spodbujanja samozaposlovanja predložiti naslednja dokazila:

• potrdilo o stalnem prebivališču v občini Duplek, ki ne sme biti starejše od 30 dni;
• dokazilo o samozaposlitvi (fotokopijo obrazca M1/M2, iz katere je razvidno, da je samozaposlitev realizirana za polni de-

lovni čas v obdobju od 31. 10. 2022 do 31. 10. 2023, z izjavo »fotokopija enaka originalu« ter s podpisom vlagatelja);
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• dokazilo o opravljanju gospodarske dejavnosti (potrdilo AJPES) ali druga ustrezna dokazila v skladu z veljavno zakonodajo;
• dokazilo, da je bil vlagatelj prijavljen na zavodu za zaposlovanje najmanj 6 mesecev pred realizacijo samozaposlitve. 

Upravičenec mora ohraniti samozaposlitev vsaj dve leti. 
Vlagatelj mora k vlogi za nakup nove opreme in nematerialne investicije predložiti naslednja dokazila:

• potrdilo o stalnem prebivališču v občini Duplek, ki ne sme biti starejše od 30 dni;
• dokazilo o opravljanju gospodarske dejavnosti (potrdilo AJPES) ali druga ustrezna dokazila v skladu z veljavno zakonodajo;
• dokazila o investicijskih vlaganjih v obdobju od 31. 10. 2022 do 31. 10. 2023 (računi, potrdila o plačilu teh računov, slikov-

no gradivo);
• izjavo, da nimajo neporavnanih obveznosti do Občine Duplek. 

VI. Nadzor in sankcije
Medsebojne obveznosti med upravičencem do pomoči in občino se uredijo s pogodbo. Kontrolo nad izvajanjem pogodb opra-
vlja pristojni občinski upravni organ.
V primeru, da bi se ugotovilo, da sredstva niso bila porabljena za namen, za katerega so bila dodeljena, ali so bila dodeljena na 
podlagi neresničnih podatkov ali je prejemnik prekršil druga določila pogodbe, lahko občina na predlog pristojnega občinskega 
upravnega organa upravičeno zahteva vračilo dodeljenih sredstev s pripadajočimi zakonitimi zamudnimi obrestmi za obdobje 
od dneva nakazila dalje.
V kolikor se iz katerihkoli razlogov prekine samozaposlitev v predpisanem roku, je prejemnik sredstva dolžan vrniti vključno z 
zakonsko določenimi zamudnimi obrestmi. Prejemnik sredstev mora na zahtevo občinskega upravnega organa dokazati, da je 
ohranil samozaposlitev vsaj dve leti od prejema akta o dodelitvi sredstev. 
Materialna ali nematerialna investicija mora ostati v lasti upravičenca najmanj dve leti po končani investiciji oziroma se lahko 
pred iztekom tega obdobja nadomesti z novo sodobnejšo opremo za enako dejavnost.
VII. Vsebina prijave, rok za predložitev prijav in način predložitve
Prijava mora biti izpolnjena na ustreznih prijavnih obrazcih in mora vsebovati vse obvezne priloge in podatke, določene v razpi-
sni dokumentaciji. Prijavitelji morajo vloge oddati osebno ali po pošti kot priporočeno pošiljko (velja datum poštnega žiga) na 
naslov: Občina Duplek, Trg slovenske osamosvojitve 1, 2241 Spodnji Duplek najkasneje do 29. 9. 2023. 
Prijave morajo biti oddane v zaprti ovojnici z oznako »NE ODPIRAJ, JAVNI RAZPIS – PODJETNIŠTVO 2023«. 
Na hrbtni strani mora biti naveden polni naslov pošiljatelja. Veljavne bodo prijave, ki bodo pravilno označene in pravočasno 
oddane. Neveljavne prijave ne bodo obravnavane. 

VIII. Datum odpiranja prijav in obvestilo o izidu javnega razpisa
Prijave, prispele na javni razpis, odpira in obravnava strokovna komisija, imenovana s strani župana (v nadaljevanju: komisija). 
Odpiranje prijav ni javno. Komisija bo v roku 10 dni po končanem razpisu odprla pravočasno prejete prijave in ugotovila ustre-
znost prijav. 
Nepravočasno prispele prijave bo komisija s sklepom zavrgla. 
V kolikor bo komisija ugotovila, da prijava ni popolna oziroma je nerazumljiva, bo pozvala prijavitelja, da v roku 5 dni odpravi 
pomanjkljivosti oziroma da prijavo ustrezno dopolni. 
Dopolnjeno prijavo morajo prijavitelji dostaviti osebno ali poslati v zaprti ovojnici na naslov: Občina Duplek, Trg slovenske osa-
mosvojitve 1, 2241 Spodnji Duplek. 
Šteje se, da je dopolnjena prijava prispela pravočasno, če je bila zadnji dan roka za oddajo dopolnjenih prijav oddana na pošti s 
priporočeno pošiljko ali tega dne oddana v prostorih Občine Duplek. 
Na ovojnici mora biti na vidnem mestu napis »NE ODPIRAJ, DOPOLNJENA PRIJAVA ZA JAVNI RAZPIS PODJETNIŠTVO 2023«, na 
hrbtni strani mora biti polni naslov pošiljatelja. 
Nepopolne prijave, ki jih vlagatelji ne bodo dopolnili v navedem roku, se zavržejo. Občina Duplek bo z upravičenci sklenila po-
godbe, v katerih bodo navedeni podrobnejši pogoji koriščenja sredstev. 
IX. Kraj in čas, kjer lahko zainteresirani dvignejo razpisno dokumentacijo
Razpisna dokumentacija je od dneva objave javnega razpisa do izteka prijavnega roka dosegljiva na spletni strani Občine Duplek: 
www.duplek.si. Zainteresirani prijavitelji jo v tem roku lahko dvignejo tudi v sprejemni pisarni Občine Duplek, Trg slovenske 
osamosvojitve 1, 2241 Spodnji Duplek, in sicer v času uradnih ur. 
Dodatne informacije lahko dobite na tel. št. 02 684 09 18 (Tjaša Simonič) ali po elektronski pošti: tjasa.simonic@duplek.si.

  
Številka: 41010-14/2023-1   
  Datum: 11. 5. 2023      

Mitja HORVAT,  
župan
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Na podlagi 24. člena Zakona o kmetijstvu (Uradni list RS, št. 45/08, 57/12, 90/12 – ZdZPVHVVR, 26/14, 32/15, 27/17, 22/18, 
86/21 – odl. US, 123/21, 44/22, 130/22 – ZPOmK-2 in 18/23) Pravilnika o dodeljevanju pomoči za ohranjanje in razvoj kmetijstva 
ter podeželja v občini Duplek (Uradno glasilo slovenskih občin, št. 33/2015, 8/2021) in Odloka o proračunu Občine Duplek za 
leto 2023 (Uradno glasilo slovenskih občin, št. 67/2021, 11/2023) objavljamo

JAVNI RAZPIS ZA DODELITEV POMOČI ZA OHRANJANJE IN RAZVOJ KMETIJSTVA 
IN PODEŽELJA V OBČINI DUPLEK ZA LETO 2023

I. Predmet javnega razpisa
Občina Duplek razpisuje nepovratna sredstva za ohranjanje in razvoj kmetijstva ter podeželja za leto 2023 v višini 10.000,00 EUR 
v skladu z Uredbo Komisije št. 1407/2013 z dne 18. decembra 2013 o uporabi členov 107 in 108 Pogodbe o delovanju Evropske 
unije pri pomoči de minimis in z Uredbo komisije (EU) št. 1408/2013 z dne 18. decembra 2013 o uporabi členov 107 in 108 Po-
godbe o delovanju Evropske unije pri pomoči v kmetijskem sektorju (UL L št. 352 z dne 24.12.2013, str. 9) ter Uredbo Komisije 
(EU) 2020/972 z dne 2. julija 2020.

II. Vrste pomoči oziroma ukrepov
a) Naložbe na kmetijskih gospodarstvih v zvezi s primarno kmetijsko proizvodnjo 
b) Pomoč za plačilo zavarovalnih premij
c) Pomoč za zagotavljanje tehnične podpore v kmetijskem in gozdarskem sektorju
d) Naložbe za opravljanje dopolnilnih dejavnosti na kmetiji

DDV je upravičen strošek le v primeru, da vlagatelj priloži dokazila, da si ga ne more poračunati (npr. ni zavezanec za DDV).

Nepovratna sredstva bodo dodeljena za ukrepe, ki so se izvajali na območju občine Duplek in so bili plačani v razpisnem obdobju 
od 31. 10. 2022 do 31. 10. 2023. 

III. Upravičenci – pogoji in merila za dodelitev sredstev
Upravičenci do sredstev so:
1. za ukrepa a) in b): kmetijska gospodarstva – pravne in fizične osebe, ki so dejavne v primarni proizvodnji kmetijskih proizvo-

dov, imajo v lasti ali zakupu kmetijska zemljišča, ki ležijo na območju občine Duplek in so vpisana v register kmetijskih gospo-
darstev;

2. za ukrepa c) in d): 
• registrirana stanovska in interesna združenja ter zveze (v nadaljevanju: društva in združenja), ki delujejo v večjem delu na 

območju občine Duplek na področju kmetijstva, gozdarstva in razvoja podeželja; 
• organizacije, ki so registrirane za opravljanje storitev na področju kmetijstva, gozdarstva in razvoja podeželja; 
• nosilci kmetijskih gospodarstev in člani kmetijskega gospodinjstva, ki imajo stalno prebivališče na naslovu nosilca dejavnosti 

in so registrirani za opravljanje dopolnilne dejavnosti na kmetiji. 

IV. Ukrepi
•  UKREP A: Naložbe na kmetijskih gospodarstvih v zvezi s primarno kmetijsko proizvodnjo
(1) Pomoči bodo dodeljene naložbam v opredmetena ali neopredmetena sredstva na kmetijskih gospodarstvih v zvezi s primar-

no kmetijsko proizvodnjo. Naložbe morajo biti izvedene na območju občine Duplek in se ohraniti vsaj dve (2) leti. 
(2) Cilji ukrepa:
- izboljšanje splošne učinkovitosti in trajnosti kmetijskega gospodarstva, zlasti z zmanjšanjem stroškov proizvodnje ali izboljša-

njem ter preusmeritvijo proizvodnje;
- izboljšanje naravnega okolja, higienskih razmer ali standardov za dobrobit živali, če zadevna naložba presega veljavne stan-

darde Unije;
- vzpostavljanje in izboljšanje infrastrukture, povezane z razvojem, prilagajanjem in modernizacijo kmetijstva, vključno z dos-

topom do kmetijskih zemljišč, komasacijo in izboljšanjem zemljišč, oskrbo in varčevanjem z energijo in vodo.
(3) Upravičeni stroški:
- gradnja, nakup, vključno z zakupom, ali izboljšanje nepremičnin, pri čemer je kupljeno zemljišče upravičeno le do 10 % sku-

pnih upravičenih stroškov zadevne dejavnosti;
- nakup ali zakup mehanizacije in opreme (rabljene ali nove) do tržne vrednosti sredstev;
- splošni stroški na področju izdatkov iz točk (a) in (b), kot so plačila za storitve arhitektov, inženirjev in svetovalcev, plačila za 

storitve svetovanja v zvezi z okolijsko in ekonomsko trajnostjo, vključno s stroški za študije izvedljivosti; študije izvedljivosti 
ostanejo upravičen strošek tudi takrat, ko glede na njihove rezultate niso nastali nobeni odhodki v okviru točk (a) in (b);

- pridobitev ali razvoj računalniške programske opreme ter pridobitev patentov, licenc, avtorskih pravic in blagovnih znamk.
(4) Pomoč se ne dodeli za:
- nakup proizvodnih pravic, pravic do plačila in letnih rastlin;
- zasaditev letnih rastlin;
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- dela v zvezi z odvodnjavanjem;
- nakup živali;
- naložbe za skladnost z veljavnimi standardi Unije;
- stroške, povezane z zakupnimi pogodbami, kot so marža zakupodajalca, stroški refinanciranja obresti, režijski stroški in stroški 

zavarovanja;
- obratna sredstva.
(5) Finančne določbe:
- bruto intenzivnost pomoči:

• do 50 % zneska upravičenih stroškov.
- Stopnje pomoči se lahko povečajo za 20 odstotnih točk, če največja intenzivnost pomoči ne presega 90 %, za:

• mlade kmete, ki so prvič vzpostavili kmetijsko gospodarstvo kot nosilci tega gospodarstva v petih letih pred zahtevkom za 
pomoč;

• naložbe na območjih z naravnimi in drugimi posebnimi omejitvami.
- Znesek pomoči bi se ustrezno znižal, če bi z odobreno pomočjo presegli skupni znesek de minimis pomoči.
(6) K vlogi mora upravičenec predložiti še dodatno dokumentacijo:
- ponudbo oziroma predračun za načrtovano naložbo;
- ustrezno dovoljenje za izvedbo investicije, če je s predpisi o graditvi objektov to potrebno;
- projektno dokumentacijo za izvedbo naložbe ter dokazila o stroških, kadar so upravičeni do sofinanciranja;
- zbirno vlogo za neposredna plačila za tekoče leto Agencije RS za kmetijske trge in razvoj podeželja;
- sklep o ugotavljanju davčne osnove od dohodkov iz osnovne kmetijske in gozdarske dejavnosti. 
(7) Pogoji za dodelitev sredstev:
- vlagatelj mora predložiti popolno vlogo;
- investicija mora biti zaključena pred izplačilom sredstev;
- kmetijsko gospodarstvo ne sme biti podjetje v težavah;
- kmetijsko gospodarstvo mora z investicijo zadostiti vsaj enemu od navedenih ciljev ukrepa.
(8) Dodatna merila za ocenjevanje:
- ali vsebina vloge ustreza namenu ukrepa;
- ali je investicija finančno upravičena;
- ali je kmetijsko gospodarstvo ustrezne velikosti;
- ali je kmetijsko gospodarstvo že prejelo javna sredstva za namen investicije.

•  UKREP B: Pomoč za plačilo zavarovalnih premij
(1) Predmet podpore je plačilo ali doplačilo zavarovalnih premij za zavarovanje pridelkov in živine, pri čemer pomoč:
- ne ovira delovanja notranjega trga zavarovalniških storitev;
- ni omejena na zavarovanje, ki ga ponuja eno samo zavarovalniško podjetje ali skupina podjetij;
- ni pogojena s tem, da se zavarovalna pogodba sklene z zavarovalnico, ki ima sedež v Republiki Sloveniji.
(2) Cilj ukrepa:
- vključevanje čim večjega števila kmetij v sistem zavarovanj posevkov in plodov ter živali.
(3) Upravičeni stroški:
Upravičeni stroški so stroški za zavarovalne premije za zavarovanje za kritje škode, nastale zaradi naravnih nesreč, slabih vre-
menskih razmer, ki jih je mogoče enačiti z naravnimi nesrečami, bolezni živali ali škodljivih organizmov na rastlinah, škode, ki jo 
povzročijo zaščitene živali, in drugih slabih vremenskih razmer.
Zavarovanje lahko krije le stroške nadomestitev škode iz prejšnjega odstavka, pri čemer ne sme zahtevati ali določiti vrste ali 
količine prihodnjega pridelka.
(4) Pomoč se ne dodeli za:
- tiste deleže pomoči, ki jih s predpisom o sofinanciranju zavarovalnih premij za zavarovanje kmetijske proizvodnje za tekoče 

leto določi Vlada Republike Slovenije,
- kmetijska gospodarstva, ki imajo sedež in pretežni del površin, ki so predmet zavarovanja, izven območja občine.
(5) Finančne določbe:
- Višina sofinanciranja občine je razlika med višino sofinanciranja zavarovalne premije iz nacionalnega proračuna do 65 % 

upravičenih stroškov zavarovalne premije za zavarovanje zaradi naravnih nesreč.
- Znesek pomoči bi se ustrezno znižal, če bi z odobreno pomočjo presegli skupni znesek de minimis pomoči. 
(6) K vlogi mora upravičenec predložiti še naslednjo dokumentacijo:
- zbirno vlogo za neposredna plačila za tekoče leto Agencije RS za kmetijske trge in razvoj podeželja;
- sklenjeno zavarovalno polico/pogodbo (ali informativno ponudbo) za primarno kmetijsko proizvodnjo na kmetijskem gospo-

darstvu po nacionalni uredbi za tekoče leto;
- izjavo o ugotavljanju davčne osnove od dohodkov iz osnovne kmetijske in gozdarske dejavnosti. 
(7) Pogoji za dodelitev sredstev:
- kmetijska gospodarstva s sedežem na območju občine morajo imeti sklenjeno zavarovalno polico/pogodbo za tekoče leto z 

obračunano višino nacionalnega sofinanciranja po nacionalni uredbi za tekoče leto;
- kmetijsko gospodarstvo ne sme biti podjetje v težavah. 
(8) Dodatna merila za ocenjevanje:
- ali vsebina vloge ustreza namenu ukrepa. 
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•  UKREP C: Pomoč za zagotavljanje tehnične podpore v kmetijskem in gozdarskem sektorju
(1) Pomoč krije dejavnosti poklicnega usposabljanja in pridobivanja strokovnih znanj, vključno z usposabljanji, delavnicami in 
inštruiranjem, ter predstavitvene dejavnosti in dejavnosti informiranja v kmetijskem in gozdarskem sektorju.
Če te dejavnosti zagotavljajo skupine in organizacije proizvajalcev, članstvo v takih skupinah ali organizacijah ne sme biti pogoj 
za dostop do navedenih dejavnosti.
(2) Upravičeni stroški:
- stroški organizacije poklicnega usposabljanja, dejavnosti pridobivanja strokovnih znanj, vključno z usposabljanji, delavnicami 

in inštruiranjem, ter stroški predstavitvenih dejavnosti ali dejavnosti informiranja;
- stroški potovanja, nastanitve in dnevnic udeležencev;
- organizacije tekmovanj, sejmov ali razstav ter udeležbe na njih;
- publikacije, katerih cilj je ozaveščanje širše javnosti o kmetijskih proizvodih.
Pomoč krije naslednje upravičene stroške za organizacijo tekmovanj, sejmov in razstav ter udeležbo na njih:
- stroške udeležbe;
- potne stroške in stroške prevoza živali;
- stroške publikacij in spletnih mest, v katerih je dogodek napovedan;
- najemnine razstavnih prostorov in stojnic ter stroške njihove postavitve in razstavljanja.
Pomoč krije naslednje upravičene stroške za publikacije, katerih cilj je ozaveščanje širše javnosti o kmetijskih proizvodih:
- stroške tiskanih in elektronskih publikacij, spletišč in spotov v elektronskih medijih, na radiu ali televiziji, namenjenih pred-

stavljanju dejanskih informacij o upravičencih iz občine Duplek ali proizvajalcih določenega kmetijskega proizvoda, če so 
informacije nevtralne in imajo zadevni upravičenci enake možnosti, da so predstavljeni v publikaciji;

- stroške širjenja znanstvenih spoznanj in dejanskih informacij o shemah kakovosti, vzpostavljenih na podlagi uredb EU, drugih 
shemah kakovosti, za katere države članice priznavajo, da so skladne, in skladnih prostovoljnih shemah certificiranja za kme-
tijske proizvode, odprte za kmetijske proizvode iz drugih držav članic in tretjih držav;

- generičnih kmetijskih proizvodih, njihovi hranilni vrednosti in njihovi priporočeni uporabi.
(3) Finančne določbe: bruto intenzivnost pomoči:
- pomoč lahko krije do 100 % upravičenih stroškov.
(4) K vlogi mora upravičenec predložiti naslednjo dokumentacijo:
- fotokopije računov in dokazil, s katerimi se izkazujejo upravičeni stroški;
- finančno in vsebinsko ovrednoten program za leto 2022;
- poročilo o opravljenem delu v preteklem letu;
- seznam članov;
- izjavo o številu članov;
- fotokopijo odločbe o vpisu v register;
- sklep o ugotavljanju davčne osnove od dohodkov iz osnovne kmetijske in gozdarske dejavnosti. 
Vsi obrazci morajo biti žigosani in podpisani s strani predsednika društva oziroma njegovega pooblaščenca. Če obrazce podpisu-
je pooblaščenec, je vlogi treba priložiti tudi pooblastilo. 
•  Ukrep Č: Naložbe za opravljanje dopolnilne dejavnosti na kmetijah
(1) Namen ukrepa: ustvariti pogoje in možnosti za ustvarjanje novih delovnih mest ter realizacijo poslovnih idej članov kmeč-
kega gospodinjstva. Namenjen je naložbam, ki so potrebne za začetek opravljanja dopolnilne dejavnosti ali za posodobitev in 
modernizacijo že obstoječe dopolnilne dejavnosti.
(2) Predmet podpore:
- predelava primarnih kmetijskih pridelkov, gozdnih sadežev in zelišč;
- prodaja kmetijskih pridelkov in izdelkov s kmetij;
- turizem na kmetiji;
- dejavnost, povezana s tradicionalnimi znanji na kmetiji, storitvami oziroma izdelki.
(3) Splošni pogoji upravičenosti:
- upravičenci morajo izpolnjevati vse pogoje za opravljanje dopolnilne dejavnosti, določene v javnem razpisu, skladno z veljav-

no zakonodajo in Uredbo o dopolnilnih dejavnostih na kmetiji (Uradni list RS, št. 12/14);
- dejavnost se mora opravljati v okviru dopolnilne dejavnosti na kmetiji še vsaj dve (2) leti po zaključeni investiciji;
- upravičenci so kmetijska gospodarstva, ki imajo sedež v občini Duplek, imajo v lasti ali zakupu kmetijska zemljišča, ki ležijo na 

območju občine Duplek in so vpisana v register kmetijskih gospodarstev;
- upoštevajo se le računi in pogodbe, ki so bili izstavljeni v času od 31. 10. 2022 do 31. 10. 2023. 
(4) Upravičeni stroški:
- gradbena in obrtniška dela;
- stroški nakupa opreme, vključno z računalniško opremo;
- stroški promocije;
- splošni stroški, povezani s pripravo in izvedbo projekta.
Neupravičeni stroški: davki, razne takse in režijski stroški, stroški zavarovanja, stroški za refinanciranje obresti, investicije, ki se 
izvajajo izven območja občine Duplek. 
(5) Finančne določbe: bruto intenzivnost pomoči
• do 50 % upravičenih stroškov.
(6) K vlogi mora upravičenec predložiti naslednjo dokumentacijo:
- zbirno vlogo za neposredna plačila za tekoče leto Agencije RS za kmetijske trge in razvoj podeželja; 
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- kopijo dovoljenja za opravljanje dopolnilne dejavnosti;
- dokazila o stroških, ki so nastali in bili plačani v razpisnem obdobju: kopije računov in kopije dokazil o plačanih računih (ban-

čni izpis prometa na transakcijskem računu, iz katerega je jasno razvidno in na katerem je jasno označeno, na kateri račun se 
nanaša), kupoprodajne pogodbe, pogodbe o nakupu patenta, licence itd. V primeru leasinga je treba priložiti amortizacijski 
načrt. Iz računov in pogodb mora biti razvidno, za katero vrsto materialne oz. nematerialne investicije se uveljavlja sofinan-
ciranje (natančna specifikacija materialov, opreme, serijska številka opreme itd.). Dokazila se morajo glasiti na ime nosilca 
oz. upravičenega člana kmetijskega gospodarstva. V primeru, da je kmetija vključena v sistem DDV, mora biti vlagatelj davčni 
zavezanec;

- podpisan vzorec pogodbe;
- sklep o ugotavljanju davčne osnove od dohodkov iz osnovne kmetijske in gozdarske dejavnosti. 

V. Vsebina vloge
Vloga za posamezen ukrep je popolna, če vlagatelj do predpisanega roka za oddajo vlog v javnem razpisu predloži pravilno iz-
polnjeno zahtevano dokumentacijo, ki je navedena pri vsakem posameznem ukrepu posebej. 
Zahtevana dokumentacija, ki bo prispela na javni razpis, je zaupne narave in bo uporabljena izključno v postopku odločanja o 
dodelitvi sredstev po tem razpisu. Člani strokovne komisije se zavežejo, da bodo podatke varovali kot zaupne in jih bodo upora-
bili izključno za namene ocenjevanja. 

VI. Rok za oddajo vlog in način prijave: 
Upravičenec mora vlogo poslati v zaprti kuverti oziroma ovitku, na hrbtni strani mora biti naslov pošiljatelja. Na sprednji strani 
ponudnik napiše »NE ODPIRAJ! – Javni razpis za ohranjanje in razvoj kmetijstva ter podeželja v občini Duplek za leto 2023«. 
Vloga mora biti naslovljena na naslov: Občina Duplek, Trg slovenske osamosvojitve 1, 2241 Spodnji Duplek ali oddana osebno 
v tajništvu občine. 
Za pravočasno oddano vlogo se šteje vloga, ki je prispela po pošti na naslov občine ali je bila oddana osebno do 29. 9. 2023. 
Prijave, oddane po tem roku, se štejejo za prepozne in bodo neodprte vrnjene pošiljatelju. 

VII. Odpiranje in obravnava vlog
Strokovna komisija, ki jo s sklepom imenuje župan, bo odpirala vloge in jih ocenjevala ter pripravila predlog prejemnikov 
sredstev. Odpiranje vlog ne bo javno. 
Vlagatelje nepopolnih vlog bo komisija pozvala, da jih dopolnijo v roku 8 dni od prejema obvestila. Nepopolna vloga, ki jo 
predlagatelj v navedenem roku ne bo dopolnil, se zavrže. Vloge, ki bodo dopolnjene pravočasno, vendar neustrezno, bodo 
zavrnjene. Prepozno prejete vloge se zavržejo, neutemeljene pa zavrnejo (vloge, ki ne ustrezajo razpisnim pogojem in merilom 
in jih ne izpolnjujejo). 
Vse pravočasno prispele in popolne vloge bo strokovna komisija ocenjevala na podlagi Pravilnika o dodeljevanju pomoči za 
ohranjanje in razvoj kmetijstva ter podeželja v občini Duplek.
Na podlagi predloga prejemnikov sredstev, ki ga pripravi komisija, občinska uprava s sklepom sprejme odločitev o izboru preje-
mnikov sredstev in višini dodeljenih sredstev. Občina bo od prejemnika pomoči pred dodelitvijo sredstev pridobila pisno izjavo o 
vseh drugih pomočeh de minimis, ki jih je upravičenec oz. enotno podjetje prejelo na podlagi uredb o de minimis v predhodnih 
dveh in v tekočem proračunskem letu, drugih že prejetih (ali zaprošenih) pomočeh za iste upravičene stroške, seznam podjetij, 
s katerim je lastniško povezan, tako da se preveri skupen znesek že prejetih de minimis pomoči za vsa z njim povezana podjetja, 
in zagotovila, da z dodeljenim zneskom pomoči de minimis ne bo presežena zgornja meja de minimis pomoči in intenzivnosti 
pomoči po drugih predpisih. 
Občina bo s prejemniki sredstev sklenila pogodbo, v kateri se opredelijo medsebojne obveznosti. Prejemnikom bodo sredstva 
nakazana najkasneje 30. dan od prejema podpisane pogodbe. 

VIII. Rok, v katerem bodo potencialni prejemniki obveščeni o izidu razpisa
Prijavitelji bodo o izidu javnega razpisa pisno obveščeni v roku 30 dni od odpiranja vlog. 
Občinska uprava izda po predlogu komisije vlagateljem prispelih vlog odločitev o dodelitvi oz. nedodelitvi zaprošenih sredstev 
ter o višini le-teh. 
Po preteku roka za pritožbe bodo prejemniki pozvani k podpisu pogodb. 
Če prejemnik v roku osmih dni od prejema poziva ne vrne podpisane pogodbe, se šteje, da je umaknil vlogo za pridobitev 
sredstev. Vlagatelj vloge, ki meni, da izpolnjuje pogoje in merila iz javnega razpisa in mu razpisana sredstva neupravičeno niso 
bila dodeljena, lahko vloži pritožbo v roku 8 dni od prejema sklepa. Pritožnik mora natančno opredeliti razloge, zaradi katerih je 
pritožba vložena. Prepozno vložene pritožbe se zavržejo. Vložena pritožba ne zadrži podpisa pogodb z ostalimi izbranimi predla-
gatelji vlog. O pritožbi odloči župan, njegova odločitev je dokončna. 

IX. Dodatne informacije
Razpisno dokumentacijo lahko zainteresirani dobijo od dneva objave javnega razpisa na sedežu Občine Duplek ter na spletni 
strani www.duplek.si. Vse dodatne informacije v zvezi z razpisom dobijo zainteresirani na sedežu občine ali po elektronskem 
naslovu: tjasa.simonic@duplek.si. 
  
Številka: 41010-15/2023-1   
  Datum: 11.5.2023                                          

Mitja HORVAT,  
župan
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OKOLJE IN PROSTOR
OBLIKOVANJE GRADBENE PARCELE STAVBE

Gradbena parcela stavbe (GPS v nadaljevanju) je par-
cela, na kateri bo ali pa je že izvedena gradnja. 
Skladno z novo zakonodajo GZ-1 se določi v projektu za 
pridobitev gradbenega dovoljenja. Ustrezati mora na-
slednjim pogojem: 
- minimalni velikosti, ki je določena v OPN (Občinskih 

prostorskih pogojih) ali OPPN (Občinskih podrobnih 
prostorskih pogojih ali drugih veljavnih aktih, določe-
nih za območje); 

- velikost gradbene parcele mora ustrezati urbani-
stičnim parametrom, ki so predpisani v OPN (faktor 
zazidave FZ, faktor izrabe zemljišča FIZ, delež zelenih 
površin DZP), skladno s tem, kar se želi na parceli gra-
diti.

Načrtovanje se nanaša predvsem na določanje velikosti 
in oblike gradbene parcele stavbe, organizacija pa na 
delitev površine gradbene parcele stavbe na podeno-
te in poteka na dveh ravneh – osnovni in podrobnejši. 
Pri tem je treba pred oblikovanjem gradbene parcele 
posebno pozornost nameniti geodetski ureditvi meje 
parcele.
Podrobnejša organizacija GPS se nanaša na delitev 
prekritega in raščenega dela GPS na podrobnejše pod- 
enote ter na njihova medsebojna velikostna in funk-
cionalna razmerja. Določa razmerja med, na primer, 
zemljiščem pod stavbo, zemljiščem pod pripadajočimi 
pomožnimi objekti, utrjenimi zunanjimi površinami in 
raščenim delom zemljišča.

Pri določanju velikosti in oblike GPS je treba upošte-
vati zlasti merila, ki se nanašajo na namen, velikost in 
zmogljivost načrtovanih objektov oziroma stavb, tako 
da se zagotovijo razmere za njihovo normalno upora-
bo in vzdrževanje ter kakovost bivanja. GPS mora biti 
zasnovana tako, da bo imela na njej načrtovana stavba 
ustrezno lego in odmike, ki bodo omogočali kakovostno 
osvetlitev, prezračenost, zasebnost, funkcionalnost, do-
stopnost, možnost priključitve na javno prometno in 
druga omrežja ipd. 
Gradbeno parcelo bo treba pred pridobitvijo uporabne-
ga dovoljenja »odparcelirati«, kar pomeni za investitorje 
dodaten strošek, zato je treba oblikovanje le-te skrbno 
premisliti.
Priporočilo ministrstva je, da po oblikovanju gradbene 
parcele ne sme ostati neuporabnih ali premajhnih delov 
zemljiške parcele. V takem primeru običajno zemljiška in 
gradbena parcela sovpadata.

Graditi bo mogoče samo v okviru gradbene parcele, vsa-
ka sprememba le-te pa pomeni spremembo gradbenega 
dovoljenja.

dr. Boštjan Kovačič, univ. dipl. inž. geod.
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Tudi občine krepijo svoje aktivnosti in pomagajo čebe-
lam ter drugim opraševalcem.
Leta 2017 je Generalna skupščina Organizacije Združe-
nih narodov (OZN) na pobudo Čebelarske zveze Sloveni-
je s pomočjo Republike Slovenije, Organizacije Združenih 
narodov za hrano in kmetijstvo ter široke mednarodne 
podpore razglasila 20. maj za svetovni dan čebel. Na ta 
dan še posebej usmerimo pozornost na čebele in druge 
opraševalce, ki so za naše preživetje na tem planetu iz-
redno pomembni. 
V Sloveniji smo lahko še posebej ponosni, da imamo av-
tohtono vrsto – krajnsko čebelo, ki velja za eno najbolj 
razširjenih medonosnih čebel na svetu. Je delavna, skro-
mna, odporna in ima odličen smisel za orientacijo. 
Ne samo, da na svetu grozi izumrtje kar 40 % vseh žu-
želk, ki oprašujejo, ampak jim je letošnje vreme še do-
datno poslabšalo življenjske pogoje. Zelo so ogrožene 
predvsem čebele, saj bosta hladno in deževno vreme ter 
premalo hrane povzročila propad mnogih čebeljih dru-
žin, zato bo potrebna dodatna pomoč predvsem skrbnih 
čebelarjev. 
Mnoge občine v regiji so okrepile svoje aktivnosti in po-
magajo opraševalcem po svojih močeh – predvsem s 
kasnejšo košnjo javnih zelenih površin in zagotavljanjem 
dodatne paše.
Občine prav tako skrbijo za širjenje zelene infrastruktu-
re, za zasaditev medovitih rastlin ter za ohranjanje za-
varovanih območij narave. Z različnimi projekti je bilo v 
zadnjih letih postavljenih kar nekaj učnih čebelnjakov, 
podpore so deležna mnoga lokalna čebelarska društva, 
organizirajo se različne prireditve na temo čebelarjenja, 
skrbi se za promocijo lokalnih izdelovalcev medu in iz-
delkov iz medu, prav tako se v vrtcih in šolah posveča 
veliko pozornosti ozaveščanju o pomenu čebel in drugih 
opraševalcev.
V Skupni službi varstva okolja Skupne občinske uprave 
Maribor smo prav tako povezali občine s projektom za-
gotavljanja površin za pašo opraševalcev na občinskih 
javnih zelenih površinah. Poleg Mestne občine Mari-
bor so se v letu 2023 akciji pridružile še občine Duplek, 
Hoče - Slivnica, Lenart, Lovrenc na Pohorju, Miklavž na 
Dravskem polju, Rače - Fram, Ruše in Sv. Jurij. V lokalnih 
okoljih so bile izbrane primerne lokacije (občinske zelene 
površine, zelenice ob vrtcih ali šolah ipd.) in postavljene 
so bile enotne informativne tablice, ki obveščajo spreha-
jalce o kasnejši košnji. Tako je bilo do sedaj postavljenih 
že več kot 80 tablic.
Več informacij o aktivnostih po občinah ter fotogaleri-
jo z utrinki najdete tukaj https://okolje.maribor.si/de-
lovna-podrocja/narava/biotska-raznovrstnost/default-
-21b2bf5627.
Ob letošnjem svetovnem dnevu čebel pa lahko podeli-
mo tudi to novico, da imamo v Podravju od letos naprej 
tudi policijsko čebelo, ki je našla svoj dom na strehi Po-
licijske postaje Maribor, v Trubarjevi ulici (Policija – Na 
pašo poletele prve policijske čebelice, ki so našle dom na 
stavbi mariborskih policistov). 

SVETOVNI DAN ČEBEL

Informativna tablica o kasnejši košnji, postavljena v občinah Duplek, 
Hoče - Slivnica, Lenart, Lovrenc na Pohorju, Miklavž na Dravskem po-
lju, Rače - Fram, Ruše, Sv. Jurij in v Mestni občini Maribor. Foto: SSVO

Policijska čebela – otvoritev čebeljih panjev na strehi PP Maribor na 
Trubarjevi ulici (vir: SSVO)

Občine bodo še naprej skrbele za čim bolj ugodno ži-
vljenjsko okolje čebel in drugih opraševalcev.

SKUPNA OBČINSKA UPRAVA MARIBOR
Skupna služba varstva okolja

Cvetka Slana
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VRSTE SLOVENSKEGA MEDU

OBNOVITEV CESTE 
V ZG. DUPLEKU – ŽITEČKA VAS

Po dolgih letih nam je uspelo obnoviti dotrajano cesto, za kar se 
vaščani lepo zahvaljujemo vsem za prizadevanje, posebej gospodu 
županu Mitji Horvatu. 
Pripravili smo tudi simbolično otvoritev z manjšo pogostitvijo.

 Stanislav Germauc 
in Dejan Breznik

Foto: LANA GERMAUC

Med je živilo, ki ga iz nektarja in mane pridelujejo me-
donosne čebele (Apis mellifera). 
Nektar je sladek sok iz cvetov. Sestavljen je iz vode in 
sladkorjev. Mana je sladka tekočina, ki jo izločajo dre-
vesne uši in kaparji. Čebele mano in nektar zberejo, po-
mešajo s svojimi izločki in shranijo v panju. Tako zbrana 
snov se v panju suši in zori, nakar nastane med. 
Glede na izvor delimo med v dve skupini: cvetlični in 
manin med. Cvetlični med je pridobljen iz nektarja. Med 
vrste cvetličnega medu uvrščamo akacijev, ajdov, cvetlič-
ni med in med oljne ogrščice, delno tudi lipov med. Med 
iz mane je pridobljen iz izločkov insektov na rastlinah ali 
iz rastlinskih izločkov. Med vrste medu iz mane spadajo 
smrekov, hojev, gozdni, lipov in kostanjev med. 
Za posamezno vrsto medu so značilne določene senzo-
rične lastnosti, ki se med vrstami močno razlikujejo. Raz-
like zaznamo tako v videzu, barvi in kristalizaciji kot tudi 
v vonju, okusu in aromi.  

Akacijev med je zelo svetle barve in bister. Za akacijev 
med je značilno, da ne kristalizira. Je močno sladkega 
okusa z nežnim vonjem in aromo, ki spominjata na satje, 
akacijevo cvetje, vaniljo, sveže sadje ali cvetlice. 
Cvetlični med je po videzu precej raznolik – od zelo sve-
tle slamnato rumene barve do rjavo jantarne. Večinoma 
je moten, vendar to ni pravilo. Nagnjen je h kristaliza-
ciji. Po okusu je močno sladek, lahko tudi rahlo kisel. 
Značilen je pekoč pookus po sladkem. Vonj in aroma 
spominjata na sveže ali kuhano sadje, cvetlice, mlečne 
bonbone ali karamelo. 
Med oljne ogrščice je umazano bele do svetlo rumene 
barve in kristaliziran. Značilni so fini kristali. Je moč-
no sladek. Vonj in okus spominjata na repico, zelje ali 
kompot. Prisoten je lahko odbijajoč vonj po hlevu ali po 
postanem. 
Lipov med je svetlo rumene barve z zelenim sijem. 
Lahko je v tekoči ali v kristalizirani obliki. Je precej sla-
dek, zaznamo lahko tudi nekaj grenkobe. V vonju in 
aromi moramo zaznati svežino, ki spominja na mentol 

ter lipovo cvetje ali zelišča. 
Kostanjev med. Značilni sta temnorjava barva z rdečim 
sijem in bistrost. Ne kristalizira. V okusu moramo zaznati 
sladkost in močno izraženo dolgotrajno grenkobo. Tudi v 
vonju in aromi zaznamo grenkobo, ki je lahko odbijajoča 
in spominja na zažgan sladkor ali dim. 
Gozdni med tudi gozdni med ima, podobno kot cvetlični 
med, širok barvni nabor od svetlo do temno rjave z rdeč-
kasto zelenim odtenkom. Lahko je v tekoči ali kristalizira-
ni obliki. Je precej sladek in rahlo kisel. Možno je zaznati 
tudi grenak okus. Po aromi in vonju spominja na smolo 
ali smrekove vršičke. Prisotna mora biti tudi sladkobna 
aroma, ki spominja na mleko v prahu ali karamelo. 
Smrekov med je rdečerjave barve, s sijočo površino in 
ne kristalizira. Je sladko-kislega okusa z nežnim vonjem 
po smrekovih vršičkih in smoli. V aromi prepoznamo 
smrekove vršičke in zeliščne bonbone. Spominja lahko 
tudi na kavo ali suho sadje. Možna je odbijajoča aroma, 
ki spominja na mokro živalsko dlako. 
Hojev med je sivorjave barve z zelenim odsevom. Pravi-
loma ne kristalizira in je rahlo moten. Je precej sladek in 
rahlo kisel, z nežnim vonjem po mleku v prahu in smoli. 
Tudi aroma ni pretirano izražena in spominja na karame-
lo, zeliščne bonbone, smolo ali sirup smrekovih vršičkov. 
Slovenija je zaradi svoje geografske raznolikosti ugodna 
za pridobivanje različnih vrst medu. V tako široki paleti 
različnih arom si je mogoče izbrati med, ki nam kot po-
sameznikom najbolj odgovarja. 

                        Ana Janžekovič,
                 svetovalka za varno hrano JSSČ, ČZS 

Vir:
Golob T., Jamnik M., Bertoncelj J., Kropf U., Kandolf A., Božič 
J., Zdešar P., Meglič M., Goljat A. 2011. Med značilnosti sloven-
skega medu. Lukovica, Čebelarska zveza Slovenije, JSSČ: 84 str. 
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OPRAŠEVALCI POTREBUJEJO NAŠO POMOČ
Občine se pridružujejo akciji kasnejše košnje na javnih 
zelenih površinah, dokler ne odcvetijo prve cvetlice.
Opraševalci so živali, ki cvetni prah s prašnikov, kjer nas-
tane, prenašajo na brazdo pestiča kritosemenk ali na 
semenske zasnove golosemenk. Ta prenos je ključen za 
spolno razmnoževanje rastlin. V Evropi so to predvsem 
žuželke, kot so čebele (vključno s čmrlji, medonosnimi 
čebelami in samotarskimi vrstami čebel), ose, metulji, 
vešče, hrošči, muhe trepetavke in druge vrste muh. Ve-
čina žuželk opraševalk je divjih vrst, nekatere pa gojimo 
zaradi njihovega gospodarskega pomena.
Brez opraševalcev ni prehranske varnosti
Opraševalci so bistveni za naravo in človeštvo. Poveču-
jejo količino in kakovost hrane ter nam navsezadnje za-
gotavljajo zanesljivo preskrbo z le-to. V EU je skoraj štiri 
petine divjih cvetlic in kmetijskih rastlin zmernega pasu 
odvisnih od opraševanja žuželk. Po izračunih je letni pri-
spevek žuželk opraševalk k evropskemu kmetijstvu oce-
njen na približno 15 milijard EUR. 

Vir: Poročilo Evropskega računskega sodišča • https://op.europa.eu/
webpub/eca/special-reports/pollinators-15-2020/sl/

Več kot 40 % žuželk grozi izumrtje
V zadnjih desetletjih sta številčnost in raznovrstnost div-
jih opraševalcev v EU upadli. Razlog je vse večja grožnja, 
ki jo povzroča človekova dejavnost. Izguba življenjskega 
okolja zaradi prehoda na intenzivno kmetijstvo ter upo-
raba pesticidov in gnojil sta dva od glavnih vzrokov za 
upadanje. K temu je treba prišteti še podnebne spre-
membe (vse pogostejše pomladanske pozebe in poletne 
suše), ki prav tako močno omejujejo cvetenje. Najbolj 
prizadete vrste žuželk (opraševalcev) so metulji, vešče, 
čebele in hrošči. V Evropi grozi izumrtje kar četrtini vrst 
čmrljev, kar se že pozna na kmetijski pridelavi. 
Pomagajo tudi občine
Najpomembnejše je ohranjanje in varovanje cvetočih 
travnikov. Opraševalci potrebujejo hrano skozi celotno 
obdobje svojega razvoja. Zgodaj spomladi jim hrano za-
gotavlja cvetoče sadno drevje, nato pa na vrsto pridejo 
razne medovite rastline. Za pomoč pri ohranjanju opra-

ševalcev je zelo pomembno, da se prva košnja opravi čim 
kasneje oziroma takrat, ko travniške cvetlice odcvetijo in 
odvržejo seme. Naravni travniki prav tako zagotavljajo 
varno gnezdenje. Med cvetoče travnike lahko uvrstimo 
tudi obcestne trate in domače zelenice, ki jih kosimo kas-
neje in redkeje, njive, pokrite z mrtvo koprivo, medovite 
rastline in mejice. Predvsem pa moramo za varstvo posa-
meznih rastlin (npr. sadnega drevja) uporabljati čim bolj 
ekološko primerne pripravke. Več idej, kako pomagati 
opraševalcem, najdete tukaj: https://okolje.maribor.si/
novice/novica?tx_ttnews%5Btt_news%5D=1084&cHa-
sh=3c34f1f2d82ccc864cfbeea40a1614d1. 
Lokalne skupnosti si s svojimi rednimi dejavnostmi in v 
okviru posameznih investicijskih projektov prav tako pri-
zadevajo za širjenje zelene infrastrukture ter zasaditev 
medovitih rastlin, hkrati pa posebno pozornost name-
njajo ohranjanju zavarovanih območij narave. V Skupni 
službi varstva okolja Skupne občinske uprave Maribor 
smo že v letu 2022 začeli s projektom zagotavljanja po-
vršin za pašo opraševalcev na občinskih javnih zelenih 
površinah. Poleg Mestne občine Maribor so se letos 
spomladi akciji pridružile še druge občine, ustanovitelji-
ce Skupne službe varstva okolja (Duplek, Hoče - Slivnica, 
Lenart, Lovrenc na Pohorju, Miklavž na Dravskem polju, 
Rače - Fram, Ruše in Sv. Jurij). V svojem okolju so izbrale 
primerne lokacije (občinske zelene površine, zelenice ob 
vrtcih ali šolah ipd.) in postavile enotne informacijske ta-
blice, ki bodo sprehajalce obveščale o nameri (avtorica 
tablice: mag. Živa Bobič Červek, SSVO). 

 Tudi občane vabimo, da se pridružijo akciji kasnejše koš-
nje, kjer je to mogoče. Na mail info.okolje@maribor.si 
bomo veseli kakšne fotografije. Utrinke cvetočih zelenic, 
mejic, travnikov bomo sproti objavljali na svoji spletni 
strani: https://okolje.maribor.si/delovna-podrocja/nara-
va/biotska-raznovrstnost/default-21b2bf5627.
Sicer pa naj velja rek: »Ko se narava prebudi, naj okrog 
nas zacveti in zabrenči.«

SKUPNA OBČINSKA UPRAVA MARIBOR
Skupna služba varstva okolja

Cvetka Slana

Vir: Z informacijsko tablico označena javna zelena površina v Mestni 
občini Maribor spomladi 2022 (SSVO)
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ELEGANTEN BEL LEPOTEC – LABOD GRBEC
Labod grbec je v Evropi in pri nas najpogostejša vrsta 
laboda. 
Že stari Grki so labode povezovali z božanstvi in jih v 
svojem vsakdanjem življenju nadvse častili. Po njih so 
poimenovali celo ozvezdje Cygnus, ki ga še danes pozna-
mo kot ozvezdje, imenovano Labod. V današnjem času v 
družino labodov sodi med ljudmi dobro znan in priljub-
ljen labod grbec z znanstvenim imenom Cygnus olor. 
Laboda grbca uvrščamo v družino plovcev, kamor sodijo 
tudi gosi in race. Labodi so največje vodne ptice pri nas, 
njihova teža lahko presega 10 kilogramov. Zaradi velike 
telesne teže labodi vzletajo z zaletom na kopnem in na 
vodni površini, a so kljub temu dobri letalci. Letijo lahko 
več sto kilometrov daleč – jeseni iz svojih gnezdišč v pre-
zimovališča, spomladi pa v nasprotno smer. 
Labod grbec se oglaša z nekakšnimi grlatimi glasovi in 
pihanjem, na splošno pa je tiha ptica, zato ga Angleži 
imenujejo »mute swan«, torej nemi labod. Spola se raz-
likujeta po velikosti grbe na kljunu, ki je pri samcu vidno 
večja. Let laboda oz. peruti povzročajo značilen zvok, ki 
spominja na trobenti podobne žvižge. Labodi so rastli-
nojede ptice, ki se prehranjujejo z različnim vodnim in 
obvodnim rastlinjem. Dolg gibljiv vrat jim omogoča, da 
tudi v globoki vodi dosežejo vodne rastline na dnu. Po-
gosto se ustavljajo tudi na poljih, posebno ob selitvi, kjer 
se »pasejo«. Na spomladanskih žitnih posevkih lahko 
kmetom povzročijo občutno škodo, saj posevke bolj po-
tlačijo in potacajo kakor pa popasejo. Med vedenjskimi 
značilnostmi laboda grbca velja poudariti monogamnost 
oziroma enoženstvo. V večini primerov sta si labodja 
partnerja zvesta vse življenje.
Življenjsko okolje
Labod grbec živi ob večjih stoječih vodah, ki so zelo zasi-
čene s hranili (evtrofija). To so npr. jezera, ribniki, gramo-
znice, vodni zadrževalniki, mrtvice ipd. Pri nas je najbolj 
pogosto prisoten na Dravi, Savi, Krki in Muri. Na bregu ob 
vodi ali pa v plitvi vodi med vodnim rastlinjem si zgradi 
veliko gnezdo. V urbanih okoljih gnezdi včasih kar ob ploč-
nikih in sprehajalnih poteh. Samica znese od 5 do 9 jajc, 
mladiči so sivi in puhasti, ko dorasejo pa svetlo rjavkasti.
Gnezdeči par je izrazito teritorialen; gnezdo in mladiče srdi-
to brani pred vsiljivci. Okoli gnezda ne trpi drugih vodnih 
ptic in jih vneto preganja. Tako postane na manjših vodnih 
telesih zelo moteča vrsta in prežene tudi nekatere redke 

in ogrožene vrste rac. 
Velja še omeniti, da je 
labod grbec do polovi-
ce prejšnjega stoletja 
pri nas veljal za redko 
vrsto. V tem času so 
marsikje po Evropi gr-
bca naseljevali na rib-
nike kot parkovno pti-
co, kar je bila praksa 
tudi pri nas. Naseljene 
ptice so sčasoma formirale pare z divjimi labodi in po letu 
1970 je začelo njihovo število povsod naglo naraščati. Tako 
je na primer že leta 1981 izven parkovnih območij pri nas 
prvič gnezdil na Dravograjskem jezeru. Zatem je v desetih 
letih grbec naselil že celoten tok slovenske Drave, kmalu 
potem pa tudi ribnike, gramoznice in mrtvice v Slovenskih 
goricah, območja ob reki Muri in drugod. K naglemu po-
večanju populacije laboda grbca so prav gotovo botrovali 
tudi izgradnja številnih vodnih teles (zajezitve, vodni za-
drževalniki, gramoznice, ribniki) povsod po Evropi in pri 
nas, mile zime, zimsko hranjenje prezimujočih populacij, 
posebej v mestih, ter opustitev lova. Labod grbec gnezdi 
tudi na Dupleškem jezeru.
Prezimovanje
Zaradi omenjenih dejavnikov se je močno povečala tudi 
prezimujoča populacija laboda grbca. Pozimi k nam pri-
letijo ptice iz vzhodne in severne Evrope, na primer s 
Poljske, Češke, Slovaške, Madžarske in iz Avstrije, o če-
mer pričajo številne najdbe obročkanih labodov. V Ma-
riboru obročkan labod je bil najden celo v Belorusiji. V 
Sloveniji zadnja leta vsako zimo zabeležimo več kot 1000 
primerkov, v letu 2018 je bilo januarja pri zimskem štetju 
vodnih ptic (IWC) preštetih 1500 primerkov. V Sloveniji 
sta najpomembnejši prezimovališči laboda grbca reka 
Drava z akumulacijskimi jezeri in stara struga. Prednost 
Drave v primerjavi z ribniki je v tem, da redko zamrzne in 
nudi pticam primerne bivalne in prehrambne pogoje. V 
ostrih zimah, ko zamrznejo tudi dravske in druge akumu-
lacije, kar se dogaja vse redkeje, se večina labodov grb-
cev odseli južneje od nas. Naravnih sovražnikov ta vrsta 
skorajda nima, selekcijo v populaciji običajno opravijo 
ostre zime in virusna obolenja, kot je na primer ptičja 
gripa, za katero so labodi zelo dovzetni. 

Franc Bračko, Maribor 

Samec laboda grbca Samica z mladiči  Fotografije: Franc Bračko

Ko mama postane »ladjica«, ima na 
hrbtu vseh šest mladičev. 
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ZELO USPEŠNI REŠEVALCI ŽABIC
Čez cesto na Vurberku nam je uspelo 
prenesti okoli 6000 žabic.
Po spomladanskem reševanju vurberških 
žabic smo prostovoljci le našli čas, da smo 
se zbrali ob kavi in si privoščili kepico sla-
doleda. 
Izkoristili smo priložnost in sodelujočim 
otrokom, starim do 15 let, predali prizna-
nja: reševalec/reševalka vurberških žabic. 
Letošnja mesec dni trajajoča spomladan-
ska akcija je bila nadvse uspešna, saj nam 
je uspelo čez cesto na Vurberku varno 
prenesti približno 6000. 
S tem se je na Vurberku obdržala obsto-
ječa populacija teh za ožje in širše narav-
no okolje izjemno pomembnih zaščitenih 
dvoživk.
Žabice so sedaj že v vurberških gozdovih 
in se prehranjujejo z raznimi žuželkami, 
polži itd., same pa so pomembna celoletna hrana večjim 
pticam, ježkom in drugim manjšim zverem. Tako tudi 
populacija slednjih na tem ožjem in širšem območju (v 
polmeru 10 km) ni povečano ogrožena. 
Ker se v individualistično naravnani družbi stežka najde 
sočutje do drugih bitij, smo še toliko bolj veseli in hva-
ležni, da se je letošnje akcije prenašanja žabic udeležilo 
toliko prijetnih in pridnih prostovoljcev-ljubiteljev nara-
ve. Hvala vsakemu posebej, še posebej pa gre zahvala 
otrokom, ki so lahko ob tem v živo spoznali žabice in jih 
tako ne bodo poznali le z interneta ali iz učbenikov. 

Zahvaliti pa se moramo tudi lastnikom zemljišč, ki so 
nam omogočili neomejeno delo, in uvidevnim vozni-
kom, ki so z zmanjšano hitrostjo omogočili varne preho-
de dvoživk ter varnost prostovoljcev.
Prihodnjo pomlad štiri tedne dolgo akcijo ponovimo, ob 
tem pa bomo zelo veseli vsake ponovne ali nove pomoči 
prostovoljcev.

Rosanda Rojko, vodja projekta, 
in Borut Ludvik, predsednik društva 

Ohranimo naravo čisto

Fotografije: Ludvik Karin
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IZOBRAŽEVANJE, KULTURA, SOCIALA
STARE IGRE ZA MLADO GENERACIJO
Skupni projekt Medgeneracijskega centra DANica 
Duplek in Osnovne šole Duplek

21. aprila smo imeli zaključek celoletnega projekta Stare 
igre za mlado generacijo, ki smo ga organizirali v sodelo-
vanju z Osnovno šolo Duplek. Namen projekta je bil ot-
roke naučiti iger, ki so se jih v času otroštva igrali njihovi 
starši in stari starši, hkrati pa vzpodbuditi več gibanja in 
druženja. Želja vseh, ki smo sodelovali v organizaciji pro-
jekta, je bila, da se otroci čim več igrajo in družijo daleč 
stran od virtualnega sveta. S temi dobrimi nameni smo 
sedli skupaj predstavniki MGC DANica Duplek, uporab-
niki centra, jaz kot vodja centra ter učitelji vseh treh po-
družnic Osnovne šole Duplek z gospo Dunjo Gostenčnik, 
ki je prevzela vlogo koordinatorke v šoli. Sodelovanje je 
obrodilo sadove, ki si jih bomo zapomnili tako mi odrasli 
kot zagotovo tudi otroci. 

Skozi celo šolsko leto so otroci pri telovadbi in med dru-
gimi dejavnostmi, ki so to dopuščale, spoznavali igre ter 

njihova pravila in se jih igrali, da so utrdili poznavanje pra-
vil in si pridobili izkušnje. Igre, kot so gumitvist, konjiček, 
kdo te jaha, metanje kamnov v vedro, šlik-šlak-šlok, slepe 
miši, OE – igra z žogo, pihanje kovancev, zvezdice metat, 
metanje tesnil na lesene palice, skakanje v vrečah, pete-
linček, igre z rokami: ena žaba, en kovač konja kuje, leti, 
leti in slepe miši, so zahtevale tako telesno pripravljenost 
kot tudi sposobnost sodelovanja, predvsem pa so vzpod-
bujale druženje. Povezale pa so jih tudi z učitelji, ki so 
otroke spoznavali na sproščen način skozi igro. 

Zaključek projekta

Veliki finale je bil v novi dvorani v Osnovni šoli Duplek 
in v njeni stari telovadnici. Iz vseh podružnic Osnovne 
šole Duplek so prišli otroci od 1. do 4. razreda skupaj 
s svojimi učitelji. Pozdravila sta nas ravnatelj šole Đano 
Novak in predstavnica občine direktorica Natalija Jako-
pec, ki je opravičila župana Mitjo Horvata, ki se dogodka 
zaradi drugih obveznosti ni mogel udeležiti. Uporabniki 

Skakanje v vrečah ni bilo preprosto. Tudi stanovalci Doma Danice Vogrinec so se pridružili igram.

Zvezdice metat

Gumitvist
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in prostovoljci medgeneracijskega centra smo jim prip-
ravili postaje in jih pričakali ob igrah. Koordinatorji so 
pri svoji igri podali navodila, nato pa neizmerno uživali v 
vsaki minuti druženja z otroki.

Razredi so krožili po postajah, tako je vsak razred prišel k 
vsaki igri in jo odigral. Pridružili so se nam tudi stanovalci 
Doma Danice Vogrinec, ki so se igram zelo radi pridružili. 
Sproščeno vzdušje je pripomoglo k temu, da je tudi nas 
odrasle zaneslo v igro. Sama sem se preizkusila v ska-
kanju gumitvista in moram reči, da sem bila nad tem, 
koliko še zmorem, prav prijetno presenečena. 

Dan je ob smehu in igri zelo hitro minil. Vrhunec je bilo 
vlečenje vrvi, ki pa je bilo tekmovalnega značaja. V vle-
čenju vrvi smo se pomerili tudi učitelji in uporabniki 
MGC DANice Duplek. Čeprav smo se borili kot levi, v 
vlečenju vrvi nismo zmagali. Zmagali pa smo pri lekcijah 
sodelovanja, igranja, pripravljenosti, igranja, prijaznosti, 
pomoči in velikega srca za mlado generacijo. V finalnem 
dnevu projekta je sodelovalo namreč kar 34 prostovolj-
cev in uporabnikov MGC DANice Duplek.

Ob tem bi se rada zahvalila OŠ Duplek za sodelovanje in 
soorganizacijo projekta, gospodu ravnatelju Đanu Nova-
ku, ker podpira svoje sodelavce pri trudu za kvalitetnej-
šo vzgojo in izobraževanje, ki je izven okvira kurikuluma, 
vsem učiteljem, ki se trudijo za dodano vrednost biva-
nja v šoli, posebna zahvala pa velja Dunji Gostenčnik, 
ki vrsto let sodeluje pri povezavi med generacijami – v 
Medgeneracijskem centru DANica Duplek, obenem pa 
je tudi pri tem projektu prevzela velik del organizacije.

Zahvalila bi se rada tudi vsem prostovoljcem, uporabni-
kom MGC-ja, ki so pokazali, česa vsega so sposobni, kako 
so pripravljeni sodelovati in tudi to, da imajo veliko srce 
za mlado generacijo. Hvala, ker jih s svojim zgledom uči-
te prijaznosti, sodelovanja in srčnosti!

In nenazadnje, hvala tudi Občini Duplek in Domu Danice 
Vogrinec, ki s sodelovanjem sploh dajeta možnost, da se 
takšni projekti udejanjajo in so v korist starejši in mlajši 
generaciji v občini. 

 Hvala vsakemu posebej!    
   Manuela Strmšek

Fotografije: Manuela Strmšek AdamŠlik-šlak-šlok
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20 LET LIKOVNEGA USTVARJANJA RAJKA FERKA
Organiziral sem že 24 likovnih kolonij, od tega 14 med-
narodnih Duplek art.
Pred dobrimi dvajsetimi leti sem imel resne zdravstvene 
težave, zato sem opustil kajenje in v letu dni zbiranja de-
narja, ki bi ga sicer namenil tovrstni nič kaj lepi razvadi, 
se je nabral kar zajeten kupček denarja. 
Moje spogledovanje z likovno umetnostjo je trajalo že 
dlje časa, vendar nikoli ni bilo pravega trenutka. In kot 
vse kaže, se je ta kljub temu zgodil leta 2003, ko mi je zet 
javil, da v Mariboru zapirajo eno od trgovin s slikarskim 
materialom. Takoj sem se odpravil tja in nakupil vse živo, 
ob tem pa veliko kupljenih stvari sploh nisem znal upo-
rabljati. Med njimi so bile tudi japonske lopatice, ki so mi 
spremenile življenje. 
Moji slikarski začetki so vključevali upodabljanje mari-
borskih vedut v mešani tehniki rotringa in akvarelnih 
barv. Dokaj hitro sem napredoval v proporcih, kompo-
ziciji in perspektivi. Moj profesor, prijatelj in mentor 
akademski kipar Vojko Štuhec mi je napisal tudi prvo 
likovno kritiko. Sledilo je še veliko pohvalnih likovnih kri-
tik, posebej pa sem ponosen na oceno mednarodnega 

likovnega kritika prof. Pasollinija, ki me je proglasil za vi-
zionarskega slikarja tretjega tisočletja.
Imel sem več kot 300 razstav v Sloveniji in tujini, sode-
loval sem na mednarodnih likovnih kolonijah, predvsem 
v tujini. Prvo likovno kolonijo sem organiziral leta 2011 
v Pišecah pri gostitelju Martinu Bibiču in nanjo povabil 
13 umetnikov iz različnih koncev Slovenije. Ko se zdaj 
ozrem nazaj, lahko rečem, da dandanes na vsaki moji 
koloniji sodeluje prav toliko držav.
Organiziral sem že 24 likovnih kolonij, od tega 14 med-
narodnih Duplek art, na katerih so sodelovali umetniki iz 
26 držav. Glede na število udeležencev (40), število dni 
(4) in število sodelujočih držav spada med ene največjih 
likovnih kolonij v tem delu Evrope. Posebnost je še ta, 
da skoraj 40 % finančnih stroškov pokrije Občina Duplek, 
drugih 40 % je lastni vložek, 20 % pa je na plečih zvestih 
podpornikov. 
Organizacijsko je to kar velik projekt, saj je treba poskr-
beti za vseh 40 udeležencev (90 nočitev), 400 obrokov 
hrane, tudi za pijačo, prigrizke, majice, kataloge, platna 
in glino, pripravimo jim še kulturni program, ogled lokal-
nih znamenitosti …

Plakat Duplek art 14 je oblikoval Ludo Ševčik iz Slovaške.
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DAN DRUŽINE V VRTCU KORENA

Moj moto je povezati čim več različnih slikark in slikarjev 
iz različnih koncev sveta. 
Tako se mreža umetnosti preko Dupleka širi v svet.
Prošnje za sodelovanje na koloniji prihajajo od vsepov-
sod, kar govori o tem, da je Duplek art znan po vsem 
svetu. Tako vsako leto ne morem povabiti vseh že sode-
lujočih umetnikov, in sicer predvsem zato, da se likovne 
kolonije lahko udeležijo novi. In četudi so ti v našem oko-
lju v tem času ustrezno preskrbljeni, jim večtisočkilome-
trsko potovanje vseeno predstavlja precejšen strošek.
Ne glede na vse to lahko s ponosom zatrdim, da nama je 
z ženo Ireno v veliko veselje in čast, da lahko gostiva tako 
odlične likovnike. Ni nama žal, da se že leta odpovedu-
jeva dopustom, tudi večjim prihrankom, vsemu z željo, 
da gostje odnesejo domov del našega gostoljubja, naše 
kulture in spominov.

Po vsej verjetnosti bo letošnja kolonija zadnja, vsaj v 
takšni obliki kot do sedaj. 
Če bodo zdravje in finance dopuščale, bom kolonijo or-
ganiziral v dveh delih, in to dvakrat po dva dni. Tudi ume-
tnikov iz tujine ne bo več toliko, saj je zgolj dvodnevni 
dogodek premalo časa za dolge poti. Načrtujem pa, da 
bom prav zato lahko povabil še več slovenskih umetni-
kov, predvsem tistih, ki do sedaj še niso sodelovali, pa 
tudi veteranov Duplek arta.
Ob zaključku naj povem, da sta bili zame leti 2021 in 
2022, ki ju je zaznamovala predvsem pandemija covi-
da-19, eni najbolj ustvarjalnih; naslikal sem več kot 300 
likovnih del.  www.rajkoferk.si

Rajko Ferk

Dan druženja z družinami v skupini Pikapolonice
Vzgojiteljice skupine Pikapolonice smo se odločile, da 
bomo materinski dan in dan mučenikov združile v en do-
godek, ki smo ga poimenovale Dan družine. Zavedamo 
se, da so za vzgojo otroka pomembni oboji – mame in 
očetje, zato smo dajale v marcu velik poudarek tema-
tiki družine. Otroci so izdelali vsak svojo hiško, v vrtec 
prinesli družinsko sliko, prebirali pravljice o družinah … 
Vzgojiteljice so na ta dan staršem pripravile kratek film 
o dejavnostih, ki potekajo v vrtcu, otroci pa so s kratkim 
nastopom staršem pogumno pokazali v vrtcu naučene 
pesmi, plese in deklamacije. Vsaka družina je prejela da-
rilo, ki ga je izdelal njen otrok. Popoldne smo zaključili 
s sproščenim pogovorom ob kavici in sladkih prigrizkih.
Sproščeno druženje s Sončki
Na deževen popoldan so tudi otroci iz skupine Sončki 
zasijali s svojim presenečenjem za starše. Povabili smo Sončki ob prepevanju pesmic staršem

Skupina Muce s starši
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vso družino in jim s kratkim 
nastopom, ki je vključeval 
plese, deklamacije in pesmi-
ce, popestrili turoben dan. 
Starši so se razveselili da-
rilc presenečenja. Na koncu 
smo veselo pokramljali in 
že delali načrte, kako bomo 
proslavili zaključek leta, ot-
roci pa so komaj čakali na 
pogostitev po nastopu.
Velikonočno ustvarjanje pri 
Bibah
Velikonočni prazniki deluje-
jo povezovalno, saj družina 
skupaj ustvarja, se druži in 

veseli. To je praznik veselja in upanja. Tako so se otroci iz 
skupine Bibe in njihovi starši ustvarjalno družili. Izdelali 
so piščančke in pisane pirhe iz jajc iz stiropora. Starši so 
prijetno poklepetali ob kavici in keksih, ki so jih otroci 
spekli skupaj z vzgojitelji. Preživeli smo veselo in ustvar-
jalno popoldne. 
Pozdravljena pomlad v skupini Muce
Marca smo se veliko pogovarjali o družinah, saj je v tem 
mesecu veliko prazničnih dni, ki nas spomnijo na naše 
najdražje. Ob prebujanju pomladi in v čast vsem mar-
čevskim praznikom smo z otroki pripravili kratek pro-
gram ter povabili starše na popoldansko druženje. Ob 
spremljavi harmonike in kitare smo prepevali pesmi o 
družini, izvedli deklamacijo o čmrlju in odigrali dramsko 
predstavo z naslovom Pozdravljena pomlad. Očetom in 
mamicam smo pripravili pozornost, jih pogostili in se jim 
zahvalili za vse, kar storijo za nas. Mamicam so otroci 
podarili narciso, ki so jo sami posadili v steklen kozarec, 
očetom pa so izdelali sliko iz kamenčkov, na katerih so 

Velikonočna delavnica v skupini Bibe

Nastop otrok skupine Pikapolonice

Skupina Muce s starši

bili družinski člani, z napisom »Ljubezen svet vrti«. Če 
se ozremo naokrog, tudi nas v vrtcu povezujeta prija-
teljstvo in ljubezen.
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POSLUŠATI SKUPAJ 

Festival radijske igre za dojenčke in malčke
Radio Slovenija je v okviru mednarodnega projekta B-Air 
in ob 60. obletnici delovanja 3. programa Radia Slovenije 
– programa Ars organiziral tridnevni festival radijske igre 
Poslušati skupaj. Festivalu smo se pridružili tudi najmlaj-
ši otroci iz Vrtca Korena, skupini Bibe in Pikapolonice.
Vtisi ob poslušanju radijskih iger
V skupini Bibe smo poslušali radijski igri Morje in Glas-
bena kuhinja. Kot se je splašila riba v morju, so se spla-
šili tudi otroci. Visoko odpeti glasovi so pritegnili njihovo 
pozornost, tako da so se utišali, se umirili in zaspali. Ob 
poslušanju Glasbene kuhinje smo uporabljali žlice, skle-
do s pokrovom, riž in vilice. Pripomočki so otroke do-
datno motivirali za poslušanje in ustvarjanje ob posluša-

nju. Skuhali smo pravo »glasbeno kosilo«. Otroci so zelo 
uživali, se sprostili, razvijali fino motoriko in ponavljali 
glasove, medmete, posamezne besede in na ta način 
razvijali govor. 
V skupini Pikapolonice (1–3 let) smo poslušali dve ra-
dijski igri – Morje in Bela zajčica, rumen zajček. Najprej 
smo otroke pripravile na poslušanje radijske igre – na 
sredino igralnice smo postavile mehko želvico, na kateri 
so se otroci umirili in pripravili na poslušanje. Otroci so 
bili ob poslušanju umirjeni, v tišini so radovedno prisluh-
nili zvokom igre. Najstarejši v skupini so na koncu zgodbi 
tudi povzeli, kar nakazuje na pozorno poslušanje in razu-
mevanje slišanega.

            Zapisali: Tina Ajlec, Ksenja Petrič 

Otroci iz skupine Pikapolonice ob poslušanju Ustvarjalne roke Bib ob poslušanju Glasbene kuhinje
Vse foto: Vrtec Korena

ZELIŠČNA GREDICA V VRTCU KORENA
S skupino Pikapolonice smo v okviru projekta Zdravje v 
vrtcu obiskali društvo Melisa iz Korene. Gospa Irena Le-
nič nas je najprej obiskala v vrtcu in nas pospremila do 
čudovitih zeliščnih gredic. 
Otroci so pri vrtcu vzeli samokolnice, lopatke, grablje in ve-
dra ter se radovedno podali do vrtov društva Melisa, ki je v 
bližini vrtca. Radovedno so se sprehajali ob gredicah, vonjali 

Foto: Ksenja Petrič

zelišča, opazovali rože. Gospa Irena nam je podarila sadike 
zelišč in rož, ki so jih otroci z veseljem odpeljali in odnesli 
do našega zeliščnega kotička pri vrtcu, kjer so vzgojiteljicam 
pomagali posaditi podarjene sadike. Zahvaljujemo se gospe 
Ireni za njen čas, trud, podarjena zelišča. Želimo si, da bi 
tudi v prihodnje tako dobro sodelovali in da nas bi naš zeli-
ščni kotiček še dolgo spominjal na ta lepi dogodek. 

Ksenja Petrič

Urejanje zeliščne gredice pri vrtcuPikapolonice v družbi gospe Irene
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IZDELOVANJE PRESMECEV
Druženje babic in dedkov z vnukinjami in vnuki v vrtcu 
je doživetje, ki ga je težko opisati z besedami. 
Toliko človeške topline in notranjega zadovoljstva lahko 
doživiš le na teh srečanjih. Že osemnajst let za nepoza-
ben dar skrbi vzgojiteljica Francka Nipič s svojimi sode-
lavkami v Vrtcu Korena. Imam to srečo, da me vsako leto 
v času velikonočnih praznikov povabijo k sodelovanju. 
Uživam v pogovorih z dolgoletnimi znanci, nekdanjimi 
sodelavkami, a predvsem z malčki, ki nas s svojo spro-

ščenostjo in neposred-
nostjo nasmejijo in nav-
dušijo.
Vendar srečanje ni na-
menjeno samo dru-
ženju, ki je seveda na 
prvem mestu, ampak tudi učenju. Spoznavamo rastline, 
tehniko rokovanja s škarjami in vezanje vrvice, odnose 
v različnih starostnih skupinah, organizacijo dela z ele-

menti varnosti pri delu. Na 
pristen način ohranjamo 
kulturno dediščino, spozna-
vamo zgodovino kraja in 
običaje. Prepričan sem, da je 
takšno učenje »ta pravo« in 
da ga je vse premalo.
Bil je čudovit dan, ne samo 
zame, ampak za vse, ki smo 
bili prisotni. Hvala vzgojitelji-
cam in malčkom, hvala tudi 
dedkom in babicam. Bilo je 
koristno in prijetno.

Darko Rebernik

DEVETOŠOLCI

Devetošolci OŠ Korena

Devetošolci OŠ Duplek

Presmeci naših otrok

Ponosni stari starši ob svojih vnukih in vnukinjah.

"Ne govorite njihovim glavam. 
Nagovorite njihova srca" 

(Nelson Mandela)
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ŠPORT IN REKREACIJA
BIAN DROZG BRONAST NA SVETOVNEM POKALU

Od 17. do 19. 3. 2023 se je v Innsbrucku odvijal 23. sve-
tovni pokal v kickboksu. 
Bian je v svoji kategoriji dobil prvi dve borbi z rezultatom 
3 : 0 proti Britancu in Poljaku, tretjo borbo pa je žal izgu-
bil proti Moldavcu z 2 : 1. 

V Istanbulu, v Turčiji, je med 17. in 21. majem potekal 
svetovni pokal v kickboksu.
Na tekmovanju je sodelovalo 3549 tekmovalcev iz 42 
držav.
Bian je sobotno tekmovanje začel zelo dobro, namreč 
prvega nasprotnika iz Kuvajta je premagal s 3 : 0. V pol-
finalu je dobil zelo dobrega nasprotnika iz Gvatemale, ki 
je bil pred kratkim prvak Južne Amerike. Po dveh težkih 
rundah je Bian dobil borbo z 2 : 1. Po kratkem preda-
hu je zbral nove moči, tako fizične kot psihične, in se v 
finalno borbo podal s pozitivno naravnanostjo in misli-
jo na najvišjo stopničko. Ni ga ustavilo niti to, da je bil 

Po svetovnem pokalu v Innsbrucku je Bian v začetku aprila že drugo leto zapored suvereno prišel do naslova 
državnega prvaka v kickboksu v disciplini »light contact« med starejšimi kadeti.                  Foto: Damjan Drozg

Na koncu je zasedel odlično 3. mesto.
Bian se že pripravlja na državno prvenstvo, ki bo poteka-
lo v aprilu, in na svetovni pokal v Istanbulu, ki bo maja.
Čestitke!

Doroteja Drozg

ZLATO NA SVETOVNEM POKALU ZA BIANA DROZGA
nasprotnik iz Irana vidno višji tekmovalec. Z dobrimi in 
taktičnimi napotki, ki sta mu jih s trenerske klopi dajala 
Tomaž Barada in Urška Gazvoda, in s podporo klubskih 
prijateljev in prijateljic iz Športnega centra Barada je 
Bian nasprotnika premagal z 2 : 1.
Bian je nadgradil svoj dosežek iz lanskega leta, ko je bil 
na tem tekmovanju srebrn. 
Sedaj že zre v junijski svetovni pokal, ki bo potekal v Bu-
dimpešti. 

Doroteja Drozg

Bian s trenerjema Tomažem 
Barado in Alešem Zemljičem

Zmaga v finalu Po podelitvi medalj Podelitev medalj Wako World Cup Turkey 2023

Foto: arhiv družine Drozg
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PRISKRBITE SI POTREBEN KISIK ZA SVOJE MOŽGANE
V Šoli zdravja ne skrbimo le za gibljivost svojih (včasih 
že malo otrdelih) sklepov, ampak ob posameznih vajah 
posvečamo veliko pozornost tudi dihanju. 
Tako kot je pomembno, da dobijo sklepi z gibanjem do-
volj sklepnega maziva, da se ne obrabijo, tako je za vsako 
celico našega telesa pomemben tudi kisik. Celice nekega 
organa potrebujejo še posebej veliko kisika. Kaj mislite, 
kateri organ je to? Odgovor je: naši možgani. Ali si ne 
želimo prav vsi, da bi naši možgani do konca našega živ-
ljenja delovali nemoteno? Da bi svojim možganom po-
magali ostati v dobri formi, moramo poskrbeti za to, da 
dobijo dovolj kisika. 
Telovadimo na prostem v vseh letnih časih, kjer je sigur-
no na razpolago več kisika kot pa v kakšni telovadnici, 
kjer se je že pred našo telovadbo potilo veliko ljudi.
Pa boste rekli, da mi prav vsi dihamo, da nismo v Šoli 
zdravja nobena izjema. Ja, pa smo izjema: naučimo se 
dihati pravilno, s trebuhom, tako kot dihajo dojenčki. Le 
s takšnim načinom dihanja dovedemo zrak v vse predele 
pljuč, večina ljudi pa običajno diha preplitko in ne pre-
diha pljuč. 
Dodatno delamo še vaje proti demenci. Skrbimo, da se 
vsak dan prične z nasmehom. Sedaj smo začeli tudi pre-
pevati slovenske narodne pesmi. Tudi s petjem se pove-
čuje donos kisika v naše telo.
Opazili smo še, da vse manj vasi postavlja mlaj. Mi smo 
ga postavili tudi letos. 

S skupnimi močmi vedno uspemo! Foto: Romana Mugerle

Šola zdravja, skupini:
 Zg. Duplek: informacije 040 707 282
 Sp. Duplek: informacije 040 391 926

P. S.
Če želite ustanoviti skupino tudi v bližini svojega doma, 
pokličite na telefonsko številko 040 707 282.

Sonja Černčič Lagerwall

ZGRADILI SMO ŽE PRVI DEL KOLESARSKE PROGE VURKO PARK 
Klub Abuhi smo mlado, 
a nadobudno društvo s 
30 aktivnimi člani. Naša 
kolesarska sekcija je pisa-
na druščina, od mladine 
do starešin, radi pa se 
pohvalimo tudi s svojim 
članom Andreasom Vi-
dovičem, ki je večkratni 

amaterski downhill prvak in še zmeraj tekmuje. Gorsko 
kolesarjenje je šport, ki je v porastu ne samo v svetu, 
ampak tudi v Sloveniji. Zgovoren primer za to je mari-
borski Bike Park, ki ga vsako leto obišče več slovenskih in 
tujih državljanov (iz Nemčije, Avstrije, Hrvaške …). 
 Z idejo o kolesarskem parku v neposredni bližini Vu-
rberškega gradu in Pustolovskega parka Vurberk se 
poigravamo že tri leta, vendar smo bili zaradi birokra-
cije primorani čakati do letos. Medtem smo organizirali 
Dneve kolesarjenja, na katerih je bilo vsako leto več kot 
50 kolesarjev iz Slovenije in tujine. To tradicijo bi želeli 
ohranjati in celo razširiti na več dogodkov na leto (mla-
dinske enduro kampe, poletne šole kolesarjenja …). Park 
bo primeren za vse, od mladih do starih, kar je čudovit 
kontrast vse bolj računalniškemu svetu. 
V letošnjem letu so se nam kolesarski bogovi končno 
nasmehnili – pridobili smo vso potrebno dokumentacijo 
in z velikim ponosom sporočamo, da se je prvi del proge 
že zgradil. Naš cilj je postaviti tri proge različnih težav-

nosti. Tri različne proge nam omogočajo, da se lahko na 
Kolesarski zvezi Slovenije prijavimo za tekmovanje Endu-
ro for fun. Park je velika pridobitev za celotno občino, 
privabljal bo mlade in stare kolesarje iz širše okolice in 
tujine.

MTB spank šola na Vurberku  Foto: Matic Kvas
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Dupleški
teden

10. - 25.
JUNIJ
2023

23 Junij
2023

24 Junij
2023

DUPLEŠKA NOČ
Koncert Vesna Pisarovič, Ines Erbus,
Skater in DJ Metody

Parkirišče pri Gramoznici | od 20:00 naprej

25 Junij
2023

TRADICIONALNI POHOD PO OBČINI DUPLEK
-TD OBČINE DUPLEK
Bivši moto klub (MURŠEC) | 9:00

Kontakt: Občina Duplek, 
Trg slovenske osamosvojitve 1, 
2241 Spodnji Duplek,
02 684 09 11, 
obcina.duplek@duplek.si

Informacije: dejan.stanko@duplek.si, 
Izdaja: Občina Duplek, 
Priprava za tisk: IDEJA21, 
Tisk: Evrografis, 
Naklada: 2600 izvodov

Novice in dogodke lahko dodajate 
tudi vi. Več na www.duplek.si

Poštnina plačana pri 2241 Sp. Duplek

PROGRAM
DUPLEŠKI TEDEN
2023

IZBIRNO TEKMOVANJE V KEGLJANJU 
ZGORNJEPODRAVSKE POKRAJINSKE ZVEZE 
DRUŠTEV UPOKOJENCEV IN GOSTOV 
Kegljišče društva v Spodnjem 
Dupleku| 8:30

NOČ OGNJA, KOKTAJLOV IN PLESA 
Okušali boste različne koktajle in si 
ogledali artistične nastope ob zvokih 
DJ TIMO G.

Parkirišče pred gasilskim domom 
Dvorjane | 20:00 



10 Junij
2023

VURKO FEST, Otroški kulturno umetniški festival
Grad Vurberk | od 15:00

18 Junij
2023

ŠPOR(T)HET, Kulinarično doživetje ob 
jezeru
Ob wake parku Dooplek | 13:00 

KONCERT ALYA
Ob wake parku Dooplek | 16:00

19 Junij
2023

20 Junij
2023

21 Junij
2023

OSREDNJA OBČINSKA PRIREDITEV
PODELITEV PRIZNANJ ZASLUŽNIM
OBČANOM
Športna dvorana Duplek | 18:00

22 Junij
2023

Dupleški
teden

16 Junij
2023

TEKMOVANJE V KEGLJANJU 
Društvo upokojencev Duplek 
Kegljišče društva v Spodnjem 
Dupleku | 16:00

SREČANJE STAREJŠIH OBČANOV 
Dogodek za povabljene občane 
nad 75. let
Športna dvorana Duplek | 18:00

TEKMOVANJE V RIBOLOVU
Društvo upokojencev Duplek    
Gramoznica | 16:00

FANTOVŠČINA, Standup
Športna dvorna Duplek | 20:00
Brezplačne vstopnice lahko občani občine 
Duplek prevzamete na sedežu občine Duplek.

TEKMOVANJE V STRELJANJU 
Društvo upokojencev Duplek
OŠ Dvorjane | 17:00

MELODIJE IN OKUSI MORJA 
+ KONCERT SLAVKO 
IVANČIČ
Kulturni dom Korena | 
20:00

Pridružite se nam na prireditvi 
kjer boste lahko okušali
različne morske jedi in 
prisluhnili koncertu Slavka
Ivančiča.

17 Junij
2023

VAŠKE IGRE IN ZABAVA Z ANSAMBLOM
AJDA IN DOMNOM KUMROM
Parkirišče pri Gramoznici | od 17:00 naprej

31. VURBERŠKI FESTIVAL
narodnozabavne glasbe
Slovenije

vokalno-instrumentalnih 
skupin z diatonično harmoniko 
ter dvo in večglasnim petjem
Grad Vurberk | 19:30
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Dupleški
teden

10. - 25.
JUNIJ
2023

23 Junij
2023

24 Junij
2023

DUPLEŠKA NOČ
Koncert Vesna Pisarovič, Ines Erbus,
Skater in DJ Metody

Parkirišče pri Gramoznici | od 20:00 naprej

25 Junij
2023

TRADICIONALNI POHOD PO OBČINI DUPLEK
-TD OBČINE DUPLEK
Bivši moto klub (MURŠEC) | 9:00

Kontakt: Občina Duplek, 
Trg slovenske osamosvojitve 1, 
2241 Spodnji Duplek,
02 684 09 11, 
obcina.duplek@duplek.si

Informacije: dejan.stanko@duplek.si, 
Izdaja: Občina Duplek, 
Priprava za tisk: IDEJA21, 
Tisk: Evrografis, 
Naklada: 2600 izvodov

Novice in dogodke lahko dodajate 
tudi vi. Več na www.duplek.si

Poštnina plačana pri 2241 Sp. Duplek

PROGRAM
DUPLEŠKI TEDEN
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Kljub svoji zagnanosti in pripravljenosti se zavedamo, da sami tako velikega 
zalogaja ne zmoremo varno in ustrezno urediti, zato smo za izgradnjo prog 
najeli skupino Alliance ASE action sport experts, profesionalce z odlično vizijo 
in občutkom, ki imajo večletne izkušnje z gradnjo parkov po vsej Evropi. Ujeli 
smo nekaj sončnih dni in fanta sta uredila zgornji del proge. V veliki meri so 
zato zaslužni sponzorji iz naše občine in od drugod. Na tem mestu bi se vam 
vsem radi iz srca zahvalili (tista prava zahvala še prihaja!). V primeru, da bi kot 
donator ali sponzor tudi vi radi postali del naše kolesarske družine, se lahko 
obrnete na kakšnega »abuha«, ki vam bo z veseljem pomagal, pišete nam 

23. 7. JOSIPA LISAC (HR)

24. 7. ČRNČEC / MIČETIĆ / KOSTADINOVIĆ
TRIO (SI, HR, SRB)

25. 7. TADEJ TOŠ

26. 7. HAMO & RUDI BUČAR

27. 7. STEFAN MILENKOVIĆ & CAMERATA
NOVI SAD – CARMINA BURANA (SRB) 

28. 7. NINA PUŠLAR

29. 7. JOKER OUT & DAN D

VRHUNCI FESTIVALA 23. 6.–29. 7. 2023  
23. 6. OPERNA NOČ NA PANORAMI 

14. 7. PLURALNO – SAŠO HRIBAR
IN RENATO VINDIŠ

15. 7. POLETNA NOČ NA PTUJU

19. 7. DITKA TRIO IN FERI LAINŠČEK

20. 7. JOVEN ORQUESTA DE JAÉN (ESP)

21. 7. ESTUDIANTINA ENSEMBLE (CUB)

22. 7. VLADO KRESLIN IN MALI BOGOVI
& TEO COLLORI IN MOMENTO CIGANO 

lahko na klubabuhi1@gmail.com (pripravljene imamo tudi pogodbe o donaciji ali sponzorstvu) ali pa se odločite za 
direktno donacijo na naš TRR: SI56 6100 0001 9991 562.
Veselimo se vseh novih izzivov, spustov, skokov in trikov. Brez skrbi, o vsem vam bomo sproti poročali. 

KLUB ABUHI
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iAbuh v akciji Foto: Nejc Šikman

Abuh v akciji Foto: Nejc Šikman

Rajderji na kupu. Foto: Miha Rojko
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MAJORS MARATON V LONDONU 
23. aprila 2023 sem bila med 53 Slovenkami in Sloven-
ci, ki smo v Londonu odtekli maraton.
Kljub dežju in močni vlagi sem ga z lahkoto pretekla s ča-
som 3 ure in 57 minut ter 22 sekund. Vseh 42 kilometrov 
in 195 metrov sem tekla z enakim tempom, na kar sem 
še posebej ponosna. Med prvo in drugo polovico mara-
tona sem imela po času le 22 sekund razlike, kar je za-
radi izjemne gneče na progi skorajda neverjetno. Na cilj 
sem pritekla kot kraljica maratona, z mokrimi in solznimi 
očmi, saj sem bila zelo srečna, da mi je ponovno uspelo. 
Morda zato, ker je bilo teh 43 tisoč korakov posebej na-
menjenih mojemu sosedu Janku.
Londonski maraton je moj tretji pretečeni maraton. Sodi 
med najprestižnejše in največje maratone na svetu (tj. 
Abbott World Marathon Majors) in je del znamenitega 

»maratonskega šesterčka«. 
Cilj marsikaterega tekača je, 
da bi pretekel vseh šest, ker 
so res nekaj posebnega že 
zaradi znamenitih velemest. 
Mednje sodijo: Boston, Chi-
cago, New York, Tokio, Ber-
lin in London. Tisti, ki jim to 
uspe, prejmejo posebno me-
daljo (tj. majors medaljo).
Počaščena sem, da sem imela 
v Londonu priložnost spozna-
ti dva Slovenca, ki sta na cilju 
poleg medalje za londonski 
maraton prejela še majors 
medaljo. Do sedaj je to me-
daljo uspelo dobiti le 49 Slo-
vencem in Slovenkam.
Ker sem že na polovici tega uspeha, je moj cilj, da bi še 
pretekla preostale tri, ki mi manjkajo (Chicago, Boston 
in Tokio). Pot do tja je še dolga kot maraton, ampak sa-
nje niso prepovedane. Za vzdrževanje kondicije je glavno 
zdravje, strasti do teka pa je tudi dovolj!
V prihodnosti si želim nekaj sreče, ker se je na te mara-
tone zelo težko uvrstiti, povezani pa so tudi z denarjem. 
Ker sem na svetovni lestvici Abbott World Marathon 
Majors v svoji kategoriji za Slovenijo na prvem mestu, 
srčno upam, da me na katerega od manjkajočih uradno 
povabijo. 
Razdalje premagujem s srcem in z veseljem do teka.

Marija Brumen
Big Ben Med tekom

Pred Buckinghamsko palačo

Majors medalja

Vse foto: arhiv družine Brumen
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MLADA ŠPORTNICA NIZA USPEHE
Kjer je volja, je moč – in tam je tudi plavalka in triatlon-
ka Anina Kirbiš!
Anina je učenka 8. razreda. Kljub šoli vsakodnevno op-
ravi 2 do 3 treninge na dan, saj ob 6. uri zjutraj že skoči 
v vodo in odplava od 6 do 7 km. Potem se velikokrat kar 
z avtobusom odpelje v šolo k pouku. Po pouku pride iz 
šole, zamenja šolsko torbo za športno in ponovno skoči 
v vodo, dokler ne odplava treninga, ki ji ga dodeli trener 
Blaž Medvešek. Ker se ji s plavalnega treninga mudi na 
Poljane na trening teka, velikokrat poje obroke kar med 
vožnjo. Ko nima teka na Poljanah, ima trening za moč na 
Pristanu ali trening kolesa. V večernih urah, ko se vrne 

Anina v sredini; dosegla je zlato medaljo na 
državnem prvenstvu v akvatlonu v Pristanu.

Anina levo, 2. mesto v državi za celo sezono 2022 v 
triatlonu

Anina tretja iz leve; na triatlonu Balkan v Zagrebu dosegla 8. mesto v višji 
kategoriji, kot tekmuje običajno.

Triatlonska tekma na državni ravni 2. mesto Ptuj 2022 Državno prvenstvo Slovenije 
- Anina Kirbiš 6 odplavanih 
disciplin, 6 uvrstitev med 
najboljših 9, od tega 3 stopničke

domov, jo čakajo še domače naloge, učenje in seveda 
druženje z njenimi najdražjimi, kjer komaj čaka, da pove 
vse, kar se ji je dogajalo čez dan.
V sezoni 2022 je bila zelo uspešna tako v plavanju kot 
tudi v triatlonu, saj je kljub številnim obveznostim v 
dveh zelo težkih in napornih panogah, to sta plavanje 
pri PK Branik in triatlon pri TK 3life, že vnaprej dosegla 
vse norme, ki so potrebne za naslednjo sezono. Sezono 
2023 je začela z nizanjem medalj in upamo, da bo tako 
tudi nadalje, vse do izpolnitve njenih sanjskih ciljev. 

Mojca Kirbiš
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WKSA DUPLEK
DUPLEK IMA DRŽAVNEGA PRVAKA IN 
PODPRVAKA V PARAKARATEJU
Na Polzeli je letos potekalo državno prvenstvo v para-
karateju, na katerem tekmujejo vse osebe, ki zaradi raz-
ličnih zdravstvenih razlogov ne morejo tekmovati z dru-
gimi vrstniki. Naš klub Karate klub WKSA Duplek je imel 

bilo veliko in so vsi prišli z željo po zmagi.
Smo se pa toliko bolj izkazali v skupinskih nastopih, kjer 
so se fantje v sestavi Nika Rapiča, Staša Grgca in Luke 
Knausa dovolj potrudili in zasedli drugo mesto. Tudi de-
kleta, Tjaša in Gaja Rojs ter Lejla Verbošt, so nastopila 
in premagovala ekipe vse do finala. Tam smo bili po 
mnenju številnih oškodovani in na koncu zasedli drugo 
mesto.
V športnih borbah je prišel čas za povračilo, saj so se vsi 
nastopi naših deklet končali na stopničkah. Tjaša in Gaja 
sta morali priznati premoč večne tekmice iz Ljutome-
ra, ki je tokrat zmagala zgolj zaradi visokih ocen nožnih 
udarcev. Na koncu sta tako zasedli drugo in tretje mesto 
v svoji kategoriji. Tudi Lejla Verbošt je nastopila, a je bila 
nekoliko manj prepričljiva kot na prejšnjih tekmah, kar je 
bilo vseeno dovolj za zmago v kategoriji. V športu je pač 
tako, da se mora veliko dejavnikov poklopiti in že eden 
izmed njih te lahko stane dobrega rezultata.

                                       Matej Verbošt

PRVA POKALNA TEKMA  
KARATE ZVEZE SLOVENIJE 
Tokrat je bila prva pokalna tekma v Luciji, udeležili smo 
se je s štirimi tekmovalci. 
Udeležili bi se je s še več registriranimi tekmovalci, a za-
radi razdalje, šolskih obveznosti in udeležbe tekmovanja 
v Ulcinju smo prišli maloštevilni. 
Najprej sta nastopila Nik Rapič in Staš Grgec v katah v 
konkurenci dvajsetih najboljših iz vse Slovenije. Oba sta 
imela prvi krog prost, kar nam je dvignilo upe. Nik je si-
cer odlično izvedel kato, a je bil nasprotnik na veliko višji 
ravni in ga je zasluženo premagal. Staš je imel veliko več 
sreče, saj je kljub porazu njegov nasprotnik iz Velenja 
zasedel celo drugo mesto in s tem omogočil Stašu boj 
za repasaž. Drugi nastop je bil veliko slabši kot prvi, a 
napaka nasprotnika ga je ponesla v boj za tretje mesto. 
Na žalost sta ga pritisk in neizkušenost na takšnih tek-
movanjih stala medalje, ki bi mu jo z veseljem privoščili. 

Lan Duh s pokalom  Foto: Matej Verbošt

dva tekmovalca, ki sta nastopila v različnih kategorijah. 
Najprej je nastopil Damjan Žinko, ki je izvedel kato kot 
še nikoli doslej. Njegov nastop je bil tako prepričljiv, da 
se je v konkurenci petih tekmovalcev z odličnimi ocena-
mi prebil v finale tekmovanja. Tudi v drugem krogu je 
navdušil in je bil njegov nastop dovolj za drugo mesto. 
V posebni kategoriji je nastopil Lan Duh, ki ni imel veli-
ko konkurence in je zelo samozavestno zmagal s svojim 
nastopom ter tako postal državni prvak v svoji kategoriji.

Matej Verbošt

DRUGI KROG OSNOVNOŠOLSKE  
LIGE 2022/2023
Naš Karate klub WKSA Duplek je dosegel kar pet medalj
Ljutomer je tokrat gostil 2. krog osnovnošolske lige, 
kjer se je veliko otrok pomerilo med seboj. Na tekmo-
vanje smo se odpravili s šestimi tekmovalci, ki so nas 
predstavljali. Naša tekmovalca v katah Tjaša Rojs in Staš 
Grgec sta žal morala priznati premoč tekmecev, ki jih je 

Nik Rapič, Staš Grgec in Luka Knaus na drugem mestu    Foto: Matej Verbošt

Nikolina Štenta na stopničkah  Foto: Matej Verbošt

V športnih bojih je med mlajšimi kadetinjami nastopila 
Lejla Verbošt, in sicer v kategoriji +52 kg, kjer se je borila 
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z veliko večjimi in tudi težjimi tekmovalkami na najvišji 
državni ravni. Prvo borbo je izgubila proti daleč najboljši 
tekmovalki iz Celja, ki je na koncu tudi zmagala. Ta ji je 
omogočila repasaž in boj za tretje mesto, kjer se je bo-
rila z reprezentantko iz Oplotnice, ki je bila agresivnejša 
in izkušenejša. Tako se je morala na koncu zadovoljiti s 
petim mestom, dobila je pa tudi veliko novih izkušenj. 
Nazadnje je med kadetinjami nastopila še Nikolina Šten-
ta, ki je debitirala na pokalni tekmi – prav tako kot naši 
fantje. Pomanjkanje izkušenj in let treningov je nadome-
stila z borbenostjo in srčnostjo, kar je bilo dovolj za tret-
je mesto na pokalni tekmi.

                                        Matej Verbošt

TRETJI KROG OSNOVNOŠOLSKE  
LIGE 2023
Tokrat je bil 3. krog osnovnošolske lige v Selnici ob Dravi. 
Na tekmovanje smo se odpravili z nekaterimi člani, ki 
so že ali še niso nastopili na tekmovanjih osnovnošolske 
lige. Med prvimi je nastopila Aida Gaberšek, ki ji je veli-
kokrat medalja spolzela med prsti. Sedaj je imela neko-
liko več športne sreče in predvsem želje, ki ji je prinesla 
tretje mesto v svoji kategoriji. 
V katah so naši tekmovalci znova nastopili v kategorijah, 
kjer je bilo med 20 in 40 tekmovalcev in kjer so se morali 
še dodatno izkazati. Nik Rapič je izgubil boj z 2 : 1 v od-
ločitvah sodnikov in prav tako Staš Grgec, ki je imel ne-
koliko več sreče, saj mu je nasprotnik omogočil repasaž, 
ki ga je na žalost izgubil. Tudi Tjaša Rojs se v posameznih 
nastopih ni uvrstila naprej, a se je zato toliko bolje odre-
zala v kata teamu s sestro Gajo in Lejlo Verbošt, pri če-
mer so se znova odlično izkazale in dosegle tretje mesto. 
Posamezno je v katah nastopila tudi Stela Kostanjevec, 
ki se je uvrstila celo na drugo mesto. 
Sledil je še nam najljubši del – športne borbe. Prvi je v 
konkurenci sedmih tekmovalcev nastopil Matic Bom-
bek, za katerega je bil to šele drugi nastop. Dobil je 
precej težjega in izkušenejšega tekmovalca, ki se mu je 
pogumno upiral. A na žalost je utrpel poškodbo očesa, 
za kar je bil nasprotnik diskvalificiran. Kljub želji z boji 
ni mogel nadaljevati, a je bilo dovolj za drugo mesto in 
bogate izkušnje. Sledil je boj Lejle Verbošt, ki je v kate-
goriji suvereno zmagala. Tudi Tjaša in Gaja Rojs sta se 
odlično borili v svoji kategoriji in poželi velik aplavz. Tja-

ša je osvojila tretje mesto, Gaja pa celo prvo z atraktiv-
nimi nožnimi tehnikami. Svoj pečat je pustila v športnih 
borbah tudi Stela Kostanjevec, ki je prav tako pristala na 
tretjem mestu kot Tjaša. Med večjimi je na koncu nasto-
pila tudi Nikolina Štenta, ki ji je kljub veliki želji in borbe-
nosti zmanjkalo izkušenj in znanja za zmago v kategoriji 
in se je morala zadovoljiti z drugim mestom.

Matej Verbošt 

ZNOVA NA STOPNIČKAH NA POKALNI 
TEKMI KARATE ZVEZE SLOVENIJE
Dosegli smo dve odlični medalji in pet nehvaležnih 
petih mest v konkurenci 500 tekmovalcev.
Tokrat smo se odpravili na 2. pokalno tekmo Karate zve-
ze Slovenije. Pokalno tekmovanje, ki šteje za najteže in 
na katerem je veliko konkurence, je upravičilo svoj slo-
ves, saj se je kar vrstilo dobrih nastopov. Zelo smo bili ve-
seli, da so se tudi naši mladi fantje opogumili in nastopili 
med najboljšimi v državi. 
Najprej je v katah nastopil Mario Fras, ki je tokrat moral 
nastopiti kar med mladinci. Njegov žreb je bil odličen, a 
mu je do medalje zmanjkalo 0,2 točke in se je zato moral 
še enkrat potruditi, toda imel je veliko boljše nasprotnike 
in se je moral zadovoljiti s petim mestom. Med mlajšimi 
kadeti so nastopili Luka Knaus, Staš Grgec in Nik Rapič, 
ki se šele dokazujejo na tekmovanjih takšnega obsega. V 
veliki konkurenci so vsi morali priznati premoč naspro-
tnikov in Luka je celo imel možnost nastopiti v repasažu, 
kjer sta trema in neizkušenost naredili svoje. Naši fantje 
so imeli še eno možnost, da se izkažejo, in so nastopili še 
ekipno, pri čemer se niso najbolje ujeli, a nove izkušnje 
so bile dovolj za peto mesto.
V katah sta nastopili še Tjaša Rojs in Stela Kostanjevec, 
ki sta obe klonili v prvem krogu tekmovanja. Tjaša se je 
kljub dobremu nastopu v konkurenci več kot trideset 
tekmovalk raje posvetila ekipnemu nastopu. V ekipi je 
nato nastopila z Gajo Rojs in Lejlo Verbošt, kjer so pre-
magale vse ekipe, le odlične gostujoče ekipe jim ni uspe-
lo, tako da so nazadnje zasluženo dosegle drugo mesto. 
Sledili so nastopi v športnih borbah, kjer smo veliko 
pričakovali, a vedeli, da je tekma na najvišji ravni v naši 
državi. Tjaša Rojs je bila odlična, borila se je in zmagova-

Matic Bombek na 2. mestu Fotografije:  Matej Verbošt Lejla Verbošt ter Tjaša in Gaja Rojs na drugem mestu     Foto: Matej Verbošt
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JUDO KLUB DUPLEK

la z velikim zanosom ter dosegla odlično peto mesto, saj 
ji je zmagovalka tekmovanja omogočila repasaž. Podob-
no se je zgodilo s Stelo Kostanjevec, ki je prav tako do-
segla peto mesto. Tako smo kar nekajkrat ostali pod sto-
pničkami, ki bi jih v drugačnih okoliščinah lahko dosegli. 
Gaja Rojs in Lejla Verbošt sta nastopili v isti kategoriji 
kadetinj, pri čemer sta v hudi konkurenci najboljših tek-
movalk morali pokazati, kaj znata in kaj zmoreta. Lejla 
je nastopila prva in kar v prvem krogu dobila večkratno 
državno prvakinjo iz Žalca, ki je za vse tekmovalke v tej 

kategoriji nepremagljiva. Tako jo je premagala in ji omo-
gočila repasaž, pri čemer Lejli ni uspelo in dosegla je še 
eno nehvaležno peto mesto. Gaja je imela z žrebom več 
sreče, pokazala je veliko tekmovalnost, zmagovala ter v 
repasažu dosegla še eno medaljo in domov odnesla še 
eno tretje mesto. 
Čestitamo vsem za odlične športne nastope!

Matej Verbošt

EVROPSKI KADETSKI POKAL  
ZAGREB 2023
Bili smo na dveh mednarodnih turnirjih in enem prija-
teljskem.
12. marca 2023 smo se v športni dvorani Sutinska Vrela 
v Zagrebu udeležili do sedaj najmočnejšega evropskega 
pokala za kadete, na katerem je nastopilo kar 871 tek-
movalcev iz 35 držav.
V kategoriji do 81 kg, v kateri je nastopilo 66 tekmoval-
cev, je Slovenijo zastopal Tilen Mulec iz našega kluba. 
Tilen je bil v prvem krogu prost, v drugem pa mu je žreb 
namenil predstavnika Madžarske Salmona Barnabasa, 
ki ga je Tilen suvereno premagal z metom za ippon. V 
tretjem krogu se je pomeril z Ukrajincem Sidlovskyim 
Mykhailom, ki pa je Tilna ob majhni neprevidnosti vrgel 
za waza-ari in nadaljeval v končni prijem, iz katerega se 
Tilnu ni uspelo rešiti. Ker se Ukrajinec ni uvrstil v polfina-
le, je Tilen zaključil tekmovanje brez možnosti popravnih 
borb.
Čestitke Tilnu in gremo naprej!
Po končanem tekmovanju so potekali še treningi, na ka-
terih se je Tilnu pridružil Niko Grajfoner.

57. POKAL MURSKA SOBOTA IN 12. 
MEMORIAL ANTONA TONČKA KOSA 
18. marca 2023 je v telovadnici OŠ 1 Murska Sobota po-
tekalo mednarodno tekmovanje, ki so se ga udeležili 203 
tekmovalci iz 35 klubov in 3 držav.
Nastopil je tudi Niko Grajfoner v starostni kategoriji 
mlajših kadetov do 73 kg. Osvojil je 3. mesto.

Evropski kadetski pokal Zagreb 2023   Foto: Kristina Vršič

Mednarodni judo pokal Murska Sobota  Foto: Kristina Vršič

DANRHO CUP 2023
V soboto, 11. marca, smo se udeležili prijateljskega 
turnirja v Judo klubu Branik, na katerem je sodelovalo 
5 klubov, in sicer zraven JK Dupleka in organizatorja JK 
Branika še JK Drava Ptuj, JK Lendava in JK Murska So-
bota. Nastopilo je 16 članov našega kluba, ki so osvojili 
naslednje rezultate:
U10: Tinkara Banič, 1. mesto, Katja Gajser, 1. mesto, Uroš 
Banič, 1. mesto, Peter Magdič, 1. mesto, Staša Gajser, 2. 
mesto, Maša Zoja Zupanc, 2. mesto, Zoja Mišič, 2. mesto, 
Zala Horvat, 3. mesto, Doroteja Rihterič, 3. mesto.
U12: Lina Zarja Zupanc, 1. mesto, Vid Majcen, 1. mesto, 
Tine Thaler Gostenčnik, 1. mesto, Jure Banič, 2. mesto.
U14: Miha Magdič, 1. mesto, Tilen Širec, 2. mesto, Patrik 
Vesenjak, 3. mesto.

                                         Igor Zupanc
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USPEHI NAŠIH JUDOISTOV NA 
TEKMOVANJIH V APRILU
Vučkov turnir 2023
1. aprila je v športni dvorani Milenij v Oplotnici potekal 
Vučkov turnir za najmlajše. Nastopilo je tudi 9 naših tek-
movalcev, ki so se odlično odrezali in osvojili naslednje 
rezultate:
Staša Gajser, 1. mesto, Tinka Mulec, 1. mesto, Zoja Mi-
šič, 1. mesto in 2. mesto, Peter Magdič, 1. mesto, Lan 
Lilek, 1. mesto in 2. mesto, Nika Breznik, 2. mesto, Jaka 
Vukadin, 2. mesto, Doroteja Rihterič, 3. mesto in Nuša 
Vukadin, 3. mesto.
30. Internationale UJZ Mühlviertel Trophy
2. aprila je v Rohrbachu v Avstriji potekalo mednarodno 
tekmovanje, ki se ga je udeležilo okrog 300 tekmoval-
cev iz 8 držav. Udeležil se ga je tudi naš tekmovalec Niko 
Grajfoner, ki je nastopil v dveh starostnih kategorijah, in 
sicer najprej pri mlajših kadetih do 16 let nato pa še pri 
kadetih do 18 let. 
Pri mlajših kadetih –73 kg je obstal tik pod stopničkami 
na 5. mestu. Rezultat je popravil v kasnejših bojih pri ka-
detih, kjer je osvojil 3. mesto.
Pokal Ptuja 2023
8. aprila je v športni dvorani Center na Ptuju potekalo 
mednarodno tekmovanje, ki se ga je udeležilo 236 tek-
movalcev iz 28 klubov. Nastopilo je tudi 12 naših judois-
tov, ki so osvojili odlične rezultate. 
U10: Tinkara Banič, 1. mesto, Zoja Mišič, 1. mesto, Jaka 
Vukadin, 1. mesto, Katja Gajser, 2. mesto, Uroš Banič, 2. 
mesto, Nuša Vukadin, 3. mesto, Izak Lenart, 3. mesto, Tej 
Lian Novak, 3. mesto, Peter Magdič, 3. mesto.
U12: Nuša Vukadin, 1. mesto, Taja Radin, 1. mesto, Jure 
Banič, 3. mesto, Lan Lilek, 5. mesto.
Evropski kadetski pokal Teplice 2023
8. in 9. aprila je v Teplicah na Češkem potekal evropski 
pokal za kadete do 18 let, na katerem je nastopilo re-
kordnih 920 tekmovalcev iz 39 držav. Barve Slovenije in 
našega kluba je zastopal Tilen Mulec v kategoriji do 81 
kg, kjer je nastopilo 78 tekmovalcev.

Tilnu je žreb v prvi borbi namenil Portugalca Tiaga Cou-
tinha. Čeprav je borbo začel dominantno in odločno, so 
sodniki pri dveh napadih določili točko nasprotniku. Ker 
se pa Portugalec ni uvrstil v polfinale, Tilen žal ni imel 
možnosti popravnih bojev in je tekmovanje zaključil. Po 
tekmovanju je s trenerko Lio ostal še na borbenih tre-
ningih.

                                            Igor Zupanc

TILEN MULEC PONOVNO DO KOLAJNE 
NA DRŽAVNEM PRVENSTVU
V sredo, 19. aprila 2023, sta v telovadnici Srednje teh-
niške šole Koper potekali dve državni prvenstvi, in sicer 
najprej za dijake, kasneje pa za osnovnošolce. Tekmoval-
ci so tokrat zastopali svoje šole. 
Dopoldan sta nastopila dva predstavnika našega kluba. 
Tilen Mulec je v kategoriji dijakov do 81 kg osvojil 3. 
mesto za Srednjo gradbeno šolo in gimnazijo Maribor, 
Zoja Podgoršek pa v kategoriji dijakinj do 57 kg 5. mesto 
za Gimnazijo Ormož.
Nadaljevali so osnovnošolci OŠ Spodnji Duplek, od kate-
rih je Anamarija Gajser (–44 kg) osvojila 4. mesto, Julija 
Šolman (+70 kg) 5. mesto in Miha Magdič (–60 kg) 9. 
mesto (vsi OŠ Žetale), Nike Taja Peček (–52 kg) 9. mesto, 
Jani Senekovič (–55 kg) 9. mesto, Klara Mulec (–52 kg) 
pa je tokrat ostala brez uvrstitve.

                                        Igor Zupanc

Državno prvenstvo OŠ  Foto: Kristina Vršič

Pokal Ptuja 2023  Foto: Tajda Senekovič

Polaganje pasov Žetale  Foto: Kristina Vršič
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5. APOLON OPEN 2023 in  
1. MEMORIALNI TURNIR  
ŽIGE PETKA
V soboto, 6. maja, in nedeljo, 7. maja, je v Špor-
tni dvorani Hoče potekal mednarodni turnir, na 
katerem je nastopilo kar 1174 tekmovalcev iz 16 
držav. Nastopilo je tudi 20 naših tekmovalcev.
V soboto so tekmovali dečki in deklice do 10 let, 
do 12 let in do 14 let. Rezultate so osvojili: Katja 
Gajser, 1. mesto, Uroš Banič, 1. mesto, Nika Brez-
nik, 2. mesto, Staša Gajser, 2. mesto, Tej Lian No-
vak, 2. mesto, Zoja Mišič, 3. mesto, Jaka Vukadin, 
3. mesto, Lan Jurša, 3. mesto, Lan Lilek, 7. mesto, 
Patrik Vesenjak, 7. mesto, 
Nastopili so še Julija Palčec, Jure Banič, Alen Radoševič 
Kocbek, Tilen Radoševič Kocbek, Anamarija Gajser, Jani 
Senekovič, Miha Magdič in Tilen Širec, ki pa so tokrat 
ostali brez uvrstitev.
V nedeljo sta pri kadetih do 18 let nastopila Zoja Podgor-
šek in Tilen Mulec. Tilen je v kategoriji do 81 kg osvojil 
7. mesto, Zoja pa je v kategoriji do 57 kg po uvodnem 
porazu ostala brez popravnih bojev in brez uvrstitve.

                                          
  Igor Zupanc

DANRHO CUP/2
V soboto, 20. 5., je v športni dvorani Nika Vrabla pote-
kala druga izvedba tekmovanja Danrho cup v letošnjem 
letu. Nastopilo je tudi 15 naših tekmovalcev, ki so osvojili 
odlične rezultate:
U8: Mark Tršavec, 1. mesto. 
U10: Katja Gajser, 1. mesto, Peter Magdič, 1. mesto, Do-
roteja Rihterič, 2. mesto, Maša Zoja Zupanc, 3. mesto, 
Izak Lenart, 3. mesto.

Skupni trening JKD in JKO  Foto: Alen Vučina

DANHRO cup 2  Foto: Vasilije Vasić

U12: Taja Radin Jordan, 1. mesto, Julija Palčec, 2. mesto, 
Lina Zarja Zupanc, 3. mesto, Zoja Mišič, 3. mesto. 
U14: Anamarija Gajser, 1. mesto, Miha Magdič, 1. mes-
to, Jani Senekovič, 2. mesto, Tilen Širec, 3. mesto, Patrik 
Vesenjak, 3. mesto.
Izvršni odbor Judo kluba Duplek čestita vsem tekmoval-
cem Judo kluba Duplek za odlične rezultate in pridoblje-
ne izkušnje, staršem članov pa za odlično navijanje.
Judo klub Duplek in Judo klub Oplotnica-Slovenske ko-
njice sta se v naši telovadnici v OŠ Duplek 9. maja ude-
ležila skupnih treningov za najmlajše ter 11. maja še pri-
jateljskih treningov za nadaljevalno skupino. Prav tako 
so se člani Judo kluba Duplek udeležili polaganja za višje 
stopnje pasov 2023, 8.–6. KYU. Čestitke vsem!
Vse ljubitelje športa in otroke, ki razmišljate, da bi se 
nam pridružili, vljudno vabimo na treninge juda vsak to-
rek in četrtek, ki potekajo za otroke vrtca med 16:00 in 
16:45 ter za šolarje med 17:00 in 18:30 v telovadnici v 
Sp. Dupleku.        Igor Zupanc

              JK Duplek
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IZ DEJAVNOSTI DRUŠTEV
DVORJANSKI PEVCI PRAZNUJEJO
Koncert ob 40. obletnici delovanja MoPZ Franc Preložnik 
Dvorjane
Čas hitro beži in tako je MoPZ Franc Preložnik iz Dvorjan 
25. novembra 2022 v Kulturnem domu Dvorjane s sveča-
nim koncertom obeležil 40 let delovanja moškega pevske-
ga zbora. Predsednik društva, Drago Jančič, je pozdravil vse 
navzoče in povedal nekaj uvodnih besed o zboru. Na oder je 
povabil tudi župana občine Duplek, Mitjo Horvata.
Župan Mitja Horvat je pozdravil vse navzoče in čestital 
MoPZ Franc Preložnik ob njihovem jubileju, 40. obletnici de-
lovanja društva. Zahvalil se jim je za kulturno ustvarjanje in 
sodelovanje na prireditvah v občini in izven nje, za ohranja-
nje slovenske ljudske pesmi, za družabno življenje, ki bogati 
kraj in krajane. Zaželel jim je še veliko dobrih koncertov in 
druženja.
In kaj povedati ob takšnem jubileju? 17. novembra 1981 so 
člani KUD Franc Preložnik iz Dvorjan vse, ki so si želeli peti v 
moškem pevskem zboru, povabili, da se udeležijo ustanov-
nega sestanka, ki je bil 22. novembra istega leta. Udeležilo 
se ga je 17 pevcev. Za vodjo zbora je bil izvoljen Stanko Her-
gamas, zborovodkinja je bila Marina Jurančič. Tako je zbor 
pričel delovati in deluje že 40 let.
Ustanovna člana zbora sta bila Alojz Toplak in Alojz Krepek.
Prvič so pevci, takrat jih je bilo 24, nastopili ob dnevu žena 
leta 1982. Že nekaj mesecev po ustanovitvi zbora je stro-
kovno vodenje prevzel Anton Juršič. Pričeli so nastopati na 
prireditvah Pod vaško lipo. Že istega leta so sodelovali na 
srečanju zborov v Stični in potem še šestkrat. Leta 1989 so 
na srečanju v Stični vse štajerske pevske zbore povabili, naj 
se udeležijo srečanja Štajerska poje na Vurberku. Prvo sre-
čanje je bilo organizirano leta 1991 v sodelovanju s Turistič-
nim društvom Vurberk, ki nadaljuje z organizacijo prireditve 
in bo v letu 2023 organiziralo že 30. srečanje pevskih zborov 
Štajerska poje.
Pevci so si kmalu priskrbeli tudi koncertne obleke, polovico 
denarja za njih so prispevali sami. Poleg navedenih priredi-
tev so fantje prirejali samostojne in letne koncerte, božični 
koncert v cerkvi, nastopali so na vseh proslavah in priredi-
tvah; najprej v okviru KS in sedaj v okviru Občine Duplek. Ob 
novem letu vselej koledujejo od 
hiše do hiše in tako ohranjajo 
stare ljudske običaje.
Tudi za družabnost so poskrbe-
li, in sicer s praznovanji rojstnih 
dni članov, novoletnimi srečanji 
in izleti po Sloveniji in tujini.
Prav letos so pevci MoPZ Franc 
Preložnik prejeli Glonarjevo 
plaketo, ki jo Občina Duplek po-
deljuje za dosežke na področju 
kulture.
Zbor so v času delovanja vodi-
li Marina Jurančič, Alojz Slana, 
Filip Maučič, profesorica Marija 

Mohorko, sedaj pa prepevajo pod taktirko profesorice glas-
be Jasne Potočnik.
Od začetka so v njem prepevali naslednji še živeči pevci: 
Stanko Hergamas, Jože Tepeh ml., Alojz Krepek, Alojz Top-
lak, Slavko Pihlar ml. in Slavko Pihlar st., Franc Sužnik, Vla-
do Ornik, Drago Muršec, Srečko Paluc, Oto Zel, Franc Vai-
da, Franc Podgoršek, Slavko Mulec, Stanko Dvoršak, Boris 
Pečnik, Alojz Paluc, Miran Poš, Alojz Felicijan, Karl Kacjan in 
Marjan Zel.
Priznanja in zahvale
Ob tej priložnosti so podelili priznanja pevcem, ki vseh 40 
let pojejo v moškem pevskem zboru.
To so: Viljem Krepek, Alojz Krepek, Alojz Paluc, Oto Zel, Alojz 
Toplak, Franc Sužnik, Srečko Paluc, Karel Kacjan in Milko Pul-
ko. 
Podelili so tudi zahvale vsem bivšim dirigentom, Občini 
Duplek za podporo in pomoč pri organizaciji prireditev ter 
vsem nastopajočim na jubilejnem koncertu.
Jubilejni koncert so s svojim nastopom obogatili naši dragi 
gostje:
MoPZ KUD Breznar Tonček, Ženska vokalna skupina Blešči-
ce, KUD Janko Živko Poljčane, Dvorjanski muzikanti, Glasbe-
no društvo Fantje izpod Vurberka, operni pevec; naš krajan 
Tim Ribič in seveda povezovalec prireditve, David Kumer.
Prav tako so se pevci zahvalili vsem donatorjem, ki so s svo-
jimi prispevki pomagali pri organizaciji slavnostnega koncer-
ta. Vsem še enkrat iskrena hvala.
Za konec čudovitega koncerta je zadonel še napev iz opere 
Nabucco, Zbor sužnjev Giuseppeja Verdija.
Skupaj so ga zapeli pevci MoPZ Franc Preložnik Dvorjane, 
MoPZ Breznar Tonček, Dvorjanski muzikanti in Tim Ribič.
In ko so ugasnile odrske luči, se je pričelo druženje ob za-
kuski, žlahtni kapljici, klepetu in pesmi.
Vabimo vse, predvsem mlade, ki radi prepevajo, da se prid-
ružijo zboru! 
Veseli bomo vsakega novega člana.

Violeta Vogrinec

Foto: Violeta Vogrinec
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IZLET DU DUPLEK V MOZIRSKI GAJ IN RADMIRJE

30 LET DRUŠTVA UPOKOJENCEV DUPLEK
Leta 1993 so bili med ustanovnimi člani DU Dupleka:
Slavko Vrbančič
Alojz Gornik
Alojz Kajbič
Marija Kikel
Lojzka Sodec
Marija Miklavžič
Katarina Gornik in 
Adolf Simonič
Žal treh od teh ni več med nami. 

Prvi predsednik DU Dupleka je bil Slavko Vrbančič, drugi 
Alojz Gornik, tretja pa je bila naša častna predsednica, 
Slavica Golob, ki je vrsto let uspešno vodila društvo. V 
podporo smo ji poslali pozitivne misli in ji zaželeli veliko 
zdravja ter čimprejšnje okrevanje.
Podelili smo jim pisne zahvale z manjšo pozornostjo.
Ob 30. obletnici ustanovitve DU Dupleka se zahvaljuje-
mo tudi vsem članom društva, ki so se vanj včlanili leta 
1993 in v naslednjih letih.
Vseh se spominjamo z lepimi mislimi. Vsem še živečim 
pa želimo še veliko zdravih let in dobrega počutja med 
domačimi ter jim sporočamo, da niso pozabljeni.
Hkrati z občnim zborom DU, ki je bil 15. 4. 2023, smo 
obeležili tudi 30-letnico ustanovitve DU.

 Predsednica DU Dupleka
 Marinka Čučko

Člani Društva upokojencev Duplek smo se na izlet odpra-
vili 28. aprila zjutraj. Pot nas je vodila po avtocesti do 
odcepa za Velenje in nato v Šentilj pri Velenju, kjer smo 
imeli prijeten postanek pri pobratenem društvu Šentilj pri 
Velenju. Prijaznemu sprejemu je sledila obilna pogostitev 
z zajtrkom. Z njimi smo se družili debelo uro. Naredili smo 

tudi skupno fotografijo. Naslednja postaja je bil Mozirski 
gaj – park cvetja in čudovite narave. Oči in duša so bili 
prevzeti ob številnih nasadih cvetočih tulipanov, zasaje-
nih parkov z zelenjem in z objekti, ki so vzbujali nostalgijo. 
Naslednja postaja je bila cerkev Sv. Frančiška v Radmir-
ju. Prijazen gospod župnik nam je razkazal stare mašne 

plašče, razložil, koliko so stari, 
kdo jih je izdelal in daroval. Bili 
so posebni, ročno izdelani in 
v njih je bilo veliko srebrnih in 
zlatih nitk. Mašni plašči so še 
lepo ohranjeni. 
Ogledali smo si tudi zelo lepo 
in ohranjeno cerkev Sv. Fran-
čiška, ki ima še dve podružnici.
Izlet smo zaključili v gostišču 
Ferlič v Braslovčah, kjer smo 
imeli odlično pozno kosilo, 
nato pa smo se vračali proti 
domu.

 Marinka Čučko, 
predsednica DU Duplek

Skupinski posnetek druženja z gostitelji pobratenega društva Šentilj pri Velenju  Foto: Alojz Leskovšek

30.obletnica DU Duplek - občni zbor
Fotografije: Milan Konrad

Ustanovni član DU 
Duplek - Adolf Simonič

Podelitev priznanj - plaketa ZPPZ Maribor, ki jo je prejel Branko Bratuša.
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NOVI KLETAR OBČINE DUPLEK JE JAKOB PULKO
Ocenjevanje vin in podelitev priznanj Društva vinogradnikov Trta Korena
Sredi aprila je v Društvu Trta potekalo ocenjevanje vin letnika 2022 na Turistični kmetiji Slanič v Žikarcah. Petčlanska 
komisija je ocenila 53 vzorcev. Od vseh vzorcev je bilo podeljenih 34 zlatih in 13 srebrnih priznanj. Izločenih je bilo 
šest vzorcev. 
PREJEMNIKI PRIZNANJ
Zvrst bela
VD Trta srebrno priznanje
Alojz Vogrin srebrno priznanje
Bojan Gradišnik srebrno priznanje
Peter Zajc srebrno priznanje
Franček Sužnik srebrno priznanje
Oton Pavalec srebrno priznanje
Vinko Gajser srebrno priznanje
Zdenko Gajser srebrno priznanje
Marjan Lorenci zlato priznanje
Alojz Paluc srebrno priznanje
Jure Simonič srebrno priznanje
Laški rizling
Stanko Kurnik zlato priznanje
Bojan Pravdič zlato priznanje
Vinko Beber zlato priznanje
Branko Škof srebrno priznanje
Anton Slanič zlato priznanje
Marko Šebart zlato priznanje
Jure Simonič zlato priznanje

Podelitev smo izvedli 12. maja 2023 v dvorani v Kore-
ni. Predhodno je bilo izbrano protokolarno vino občine 
Duplek. Občina Duplek se je odločila za rumeni muškat 
Jakoba Pulka. Aktualna korenška vinska kraljica Anja Si-
monič je v družbi nekdanjih kraljic izbrala kraljičino vino. 
Izbran je bil rumeni muškat, ki ga je pridelal Anton Sla-
nič. Na podelitvi smo izbrali tudi novega kletarja občine 
Duplek Jakoba Pulka. Prireditev so nam z glasbo pope-
strili Lukasovi harmonikarji, Dvorjanski muzikanti in Gaja 
Krajnc na prečni flavti, zaplesala nam je folklorna skupi-
na KUD Breznar Tonček Korena, zapeli so nam Fantje iz-
pod Vurberka in moški pevski zbor KUD Breznar Tonček 
ter na koncu Duo Ajda.
Vsem dobitnikom priznanj iskrene čestitke. Iskrene če-
stitke tudi Antonu Slaniču za izbor kraljičinega vina ter 
Jakobu Pulko za novega kletarja in izbor protokolarnega 
vina občine Duplek. Pri njegovem delu mu želimo obilo 
uspeha ter da bi v prihodnje dobro kletaril in zastopal 
društvo Trta in občino Duplek. Prav tako bi se rad v svo-

Beli pinot
Branko Škof zlato priznanje
Matej Slanič zlato priznanje
Davorin Mesarec zlato priznanje
Kerner
Alojz Vogrin srebrno priznanje
Miran Brezner zlato priznanje
Renski rizling
Matej Slanič zlato priznanje
Anton Slanič zlato priznanje
Sauvignon
Bojan Pravdič zlato priznanje
Traminec
Anton Slanič zlato priznanje
Muškat otonel
Davorin Mesarec zlato priznanje

Rumeni muškat
Stanko Kurnik zlato priznanje
Miran Brezner zlato priznanje
Branko Škof zlato priznanje
Anton Slanič zlato priznanje
Franček Sužnik zlato priznanje
Alojz Paluc srebrno priznanje
Jure Simonič zlato priznanje
Modra kavčina
VD Trta srebrno priznanje
Pozna trgatev
Stanko Kurnik Laški Rizling zlato priznanje
Stanko Kurnik Beli Pinot zlato priznanje
Stanko Kurnik Renski Rizling zlato priznanje
Borut Pulko Renski Rizling zlato priznanje
Stanko Kurnik Sauvignon zlato priznanje
Stanko Kurnik Traminec zlato priznanje
Borut Pulko Rumeni Muškat zlato priznanje
Jagodni izbor
Borut Pulko Souvignere Gris zlato priznanje
Stanko Kurnik Traminec Izbor zlato priznanje

jem imenu in v imenu društva Trta zahvalil voditelju Da-
vidu Kumru in županu občine Duplek Mitji Horvatu ter 
vsem nastopajočim za dobro sodelovanje in pomoč, da 
je prireditev uspela. 

Predsednik vinogradniškega društva Trta 
Branko Škof

Izbor kletarja občine Duplek

Izbor protokolarnega vina občine Duplek Foto: Petra ŠkofIzbor kraljičinega vina
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Z MELISINEGA VRTA
Narava nam je že odkrila svoje čare. Bujno cvetenje, 
visoke trave, čebelice, ki pridno nabirajo, in žvrgolenje 
ptic, ki skrbno spletajo gnezdeca za svoj zarod.

Tudi mi v društvu Melisa ne mirujemo. Očistili smo svoj 
vrt in ga pripravili za zasaditev in setev. Na drevo ob vrtu 
smo namestili ptičjo hiško, ki nam jo je podarilo društvo 
Ohranimo naravo čisto, za kar smo jim iz srca hvaležni. 

Da bodo šla zdrava semena in sadike v zemljo, smo na 
vrtu ob dnevu zemlje pripravili izmenjavo sadik in se-
men. Očitno se ljudje še premalo zavedamo, kaj pome-
ni pridelati svoja semena in jih tudi ohranjati. Ogromno 
Foto: Cvetka Kaisersberger  

starih, avtohtonih sort se je že izgubilo in pozabilo, kar je 
neizmerna škoda za vse nas.

Zelo dobro sodelujemo tudi z Medgeneracijskim cen-
trom Danica Duplek, ki ima sedež v dvorani v Dvorjanah. 
Dobre prakse želimo približati čim več ljudem, zato smo 
zgodaj spomladi pripravili druženje z izmenjavo semen 
tudi tam, ker resnično želimo na več ravneh ozaveščati 
občane. Ker nam je mar.

Naj nam dobro raste in želimo vam uspešno vrtičkanje.

Cvetka Kaisersberger

OLIMPIJSKI FESTIVAL EVROPSKE MLADINE – OFEM 2023
V torek, 6. junija 2023, je bakla miru obiskala tudi našo občino. V Športni dvorani Duplek 
so učenci OŠ Duplek pripravili zelo lep in srčen sprejem. Lepo je videti, da se prav vsi 
zavedamo, kako pomemben dogodek je prihod bakle miru v Slovenijo in tudi celoten 
festival OFEM, ki se bo v Mariboru odvil od 23. do 29. julija 2023.
Vsi, ki bi želeli sodelovati pri izvedbi enega izmed največjih športnih dogodkov v Evro-
pi, se lahko pridružite kot prostovoljci. Kako postati prostovoljec/prostovoljka na OFEM 
2023 Maribor, si lahko preberete na spletnih straneh OFEM: https://eyof-maribor.com/
kako-postati-prostovoljec/. 

 Dejan Stanko, koordinator

Utrinek prihoda bakle miru v našo občino.  Foto: Dejan Stanko
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O zgodovini in dejavnostih folklorne skupine smo se 
pogovarjali s predsednikom Kulturno-umetniškega 
društva Breznar Tonček Korena Petrom Zajcem. 
O tem, da so na obronkih Slovenskih goric, v vaseh obči-
ne Duplek, doma veseli ljudje, ki se radi družijo in ustvar-
jajo, pričajo številna društva, v katerih se občani ukvarja-
jo z različnimi kulturnimi in drugimi dejavnostmi. Njihovi 
zametki segajo daleč nazaj, včasih tudi 50 in več let.
Eno izmed društev, ki letos praznuje okroglo in lahko 
rečemo tudi častitljivo obletnico – 50 let delovanja – je 
folklorna skupina KUD Breznar Tonček iz Korene. S svojo 
dejavnostjo ohranja tako plesno izročilo kraja in bližnje 
okolice kot tudi nekatere šege in navade, ki so povezane 
s plesom. Razveseljivo je dejstvo, da s svojo dejavnostjo 
ohranja kulturo in navade, ki izhajajo iz konca 19. in za-
četka 20. stoletja, tako z ohranjanjem plesov kot tudi z 
raziskovanjem in ohranjanjem noš. Več o zgodovini de-
lovanja in dejavnostih folklorne skupine nam je povedal 
predsednik Kulturno-umetniškega društva Breznar Ton-
ček Korena Peter Zajc. 

Kulturno-umetniško društvo Breznar Tonček Korena si-
cer združuje dve sekciji; ob folklorni skupini še moški 
pevski zbor. Folklorna skupina KUD Breznar Tonček pa 
letos praznuje 50. obletnico delovanja. Kdaj je skupina 
prvič nastopila skupaj in kakšni so bili njeni začetki?
Začetki delovanja folklorne skupine segajo v leta 
1955−1960, ko jo je vodila učiteljica v šoli Fanika Bo-
silj. Leta 1973 je pod okriljem gasilskega društva nasta-
la folklorna skupina, ki jo je vse do leta 1988 vodila Ida 
Prekoršek. 

Koliko plesalcev je bilo v skupini ob ustanovitvi in kako 
se je njihovo število spreminjalo? Koliko plesalcev šteje 
skupina sedaj?
O točnih številkah težko govorimo, ker se je skozi leta 
število članov spreminjalo. Vedno je plesalo od 7 do 10 
parov, tudi glasbenih spremljevalcev je bilo včasih več, 
drugič manj. Ob 40-letnici je tako plesalo 11 parov, sedaj 
jih štejemo 7, nastopila pa sta dva muzikanta oziroma 
godca.

Kdo so bili vodje folklorne skupine v vseh teh letih? 
Od leta 1973 do leta 1988 Ida Prekoršek, od leta 1988 do 
leta 2003 Fanika Čuček in od leta 2004 naprej Davorin 
Tepeh.

50. LETNICA FOLKLORNE SKUPINE KUD BREZNAR 
TONČEK KORENA

ZGODBA Z NASLOVNICE

Kaj menite, po čem je vaša skupina najbolj prepoznavna?
Naša skupina je najbolj prepoznavna po plesih in šegah 
iz naših krajev. Sestavljamo tudi različne skeče, s kate-
rimi popestrimo številne dogodke. S humornimi vložki 
poskrbimo, da se občinstvo zabava. Po pričevanju pred-
nikov so raziskane tudi noše, ki jih z veseljem obleče-
mo. Potrebnih je bilo kar nekaj let raziskovanja, da smo 
sestavili plese, kot so npr. mazurka, konjski ples, galop 
polka, okrogla polka, ketn polka, šoštarska polka, krajc 
polka, špic polka, štajeriš.

Imate tudi zelo lepa oblačila. Nam lahko zaupate kaj 
več o njih?
Naša oblačila so nastala po raziskavi Fanike Čuček in dr. 
Marije Makarovič. Podatke o nošah in kulturi oblačenja, 
ki segajo v leta 1904−1928, je dalo 10 domačinov, ki so 
bili takrat rojeni. Še posebej smo ponosni na belo ve-
zeno pokrivalo – pečo, ki je shranjena v pokrajinskem 
muzeju v Mariboru. Odvisno od spleta, s katerim nasto-
pamo, se predstavimo v pražnjih oziroma mašnih nošah 
ali pa v delovnih nošah.

Katere so aktivnosti vaše skupine tekom leta?
Aktivnosti so različne od leta do leta. Udeležujemo se 
raznih občinskih dogodkov in proslav v okviru občine, 
drugih društev, regijskih in državnih srečanj odraslih 
folklornih skupin, z veseljem pa se odzovemo tudi na va-
bila izven meja naše občine. Sodelujemo na Dnevih na-
rodnih noš in oblačilne dediščine v Kamniku, na jesenski 
povorki v Lipnici ipd. Pri tem je seveda treba omeniti ve-
liko število vaj med letom.

Vsako leto se udeležite tudi območnega srečanja 
folklornih skupin. Kaj vam pomeni sodelovanje na ob-
močnih srečanjih folklornih skupin?
Sodelovanje na območnem srečanju folklornih skupin je 
za nas velikega pomena, saj nam predstavlja potrditev, 
da smo dobri v tem, kar delamo, kar nam daje še dodat-
no veselje in zagon za nove izzive.

Če ste uspešni na območnem srečanju, se uvrstite na 
regijsko srečanje, verjetno je ta uvrstitev za skupino 
velika potrditev. Koliko vaj, predanosti in vztrajnosti je 
potrebnih, da skupina doseže takšen uspeh?
Tako je. Uspeh na območnem srečanju je vstopnica za 
regijsko srečanje, kar pomeni, da si nastop opravil z odli-
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ko. Seveda se veselimo vabila; tako kot pri vseh folklor-
nih skupinah, je tudi pri naši cilj nastopati in se pokaza-
ti na regijskem srečanju. Na regijsko srečanje smo bili 
uvrščeni že večkrat. To seveda zahteva dodatne napore, 
ki jih vlagamo v vaje z namenom, da nastop izpeljemo 
čim bolje. Komisija ocenjuje zelo strogo in predano. Po-
membna je vsaka najmanjša malenkost, npr. če so las-
je pravilno speti, če je pokrivalo pravilno nameščeno, 
spremljajo vsak gib in na koncu tudi podajo mnenje s 
pohvalo in kritikami.

Redno se udeležujete dogodkov v občini Duplek in iz-
ven meja občine. Pohvalite se lahko z nastopi v Avstri-
ji, Nemčiji, na Češkem, v Makedoniji, Srbiji in drugod. 
Vam je kakšen nastop še posebej ostal v spominu?
Dogodkov v občini Duplek se redno udeležujemo, če pa 
dobimo vabilo izven meja naše občine, se ga razveselimo 
in se nanj, če se le da, tudi odzovemo. Nastopati v drugih 
državah pa je za nas velikega pomena, saj to pomeni, 
da predstavljaš in hkrati tudi promoviraš svojo državo in 
občino. Nastopali smo po državah bivše Jugoslavije, kot 
so npr. Hrvaška, Srbija, Makedonija. Nastope smo imeli 
tudi v Nemčiji, Avstriji, na Madžarskem in na Češkem. Na 
te nastope imamo res lepe spomine, saj smo spoznavali 
nove ljudi, njihova izročila, kulturo. Pomembno je tudi, 
da se znamo poveseliti in sprostiti povsod, kjer smo. V 
vseh letih smo postali res dobri prijatelji in kar nekaj smo 
»dali skozi«. 

Visok jubilej Kulturno-umetniškega društva Breznar 
Tonček Korena ste obeležili 20. maja v Kulturnem domu 
Korena. Verjetno so bile za izpeljavo dogodka potrebne 
številne priprave. Kako ste se pripravljali na ta dogodek 
in s čim ste popestrili program?
Za izpeljavo tako velikega dogodka, kot je 50. jubilej 
folklorne skupine, seveda potrebujemo veliko priprav, 
dela in truda. Priprave so se pričele že lansko jesen. 
Vsi člani smo se trudili, da bi dogodek izpeljali čim bo-
lje. Potrebnih je bilo veliko vaj in nenazadnje tudi idej, 

kako določeno stvar pripraviti, predstaviti, izpeljati. Mo-
rali smo najti skupno točko, čeprav so se naša mnenja 
morda kdaj razlikovala. Številni napori so bili vloženi v ta 
dogodek, a so aplavz in pohvale odtehtali vsa odrekanja, 
kar nam predstavlja potrditev, da delamo dobro, da smo 
v naših krajih dobro zapisani in da ljudje čutijo, da radi 
plešemo.
Na prireditvi smo se predstavili s kar štirimi spleti, naš 
program pa so popestrili naši člani pevskega zbora 
KUD Breznar Tonček Korena, otroška folklorna skupina 
Osnovne šole Korena, ki jo vodi Janja Tepeh, in seveda 
naši prijatelji Dvorjanski muzikantje. Ob tej priložnosti 
bi se želeli zahvaliti vsem nastopajočim, da so nam po-
lepšali večer. 

Kakšne so vaše želje in načrti za prihodnost?
Naše želje so, da vas čim večkrat popeljemo v čas na-
ših dedkov in babic, pradedkov in prababic, skratka v 
našo preteklost. V svoje nastope ne vključujemo samo 
plesov, ampak tudi ljudsko petje, šege in običaje. Na-
čin oblačenja je še posebej pomemben. Vsa kmečka 
opravila se močno razlikujejo od današnjih, saj takrat 
še ni bilo strojev za obdelavo polj in travnikov. Z nami 
potujejo tudi naši godci oziroma muzikanti, ki oživljajo 
glasbo preteklega časa, značilno za naše kraje. Želje nas 
folkloristov in mene osebno pa so, da naša domača ko-
renška folklora ne bi izumrla, ko nas naše noge ne bodo 
več ubogale in bomo morda kdaj izpod odra gledali naše 
vnuke, kako plešejo in ohranjajo kulturno dediščino na-
ših krajev. Dediščino, ki jo moramo ohraniti in se je s po-
nosom spominjati.
Naši načrti za prihodnost so povezani z željami, da bi nas 
še dolgo spremljali in videvali na domačih odrih. Naše 
ljudsko izročilo ne sme toniti v pozabo, zato naprošamo 
mlade generacije, naj poskrbijo za našo preteklost in 
ohranijo to bogastvo. Morda se vidimo na praznovanju 
naše šestdesete obletnice.

Tjaša Simonič

Prireditev ob 50. letnici delovanja folklorne skupine KUD Breznar Tonček  Vse foto: Sebastian Polanec
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18. PRVOMAJSKI POHOD NA GRMADO
Tokrat se je na 10 kilometrov dolgo pot 
podalo več kot 300 pohodnikov.
Prijetno sončno jutro (po dolgem času) 
nas je 1. maja pričakalo na Vurberku.
Navsezgodaj smo člani Turističnega 
društva Vurberk pripravljali prizorišče že 
18. Prvomajskega pohoda na Grmado.
Tako kot skoraj vsako leto smo s stra-
hom spremljali vremensko napoved na 
prazničen dan 1. maj in tudi letos smo 
imeli prave veze in poznanstva, saj je bilo 
vreme čudovito.
Že zgodaj zjutraj so pričeli prihajati ude-
leženci pohoda od blizu in daleč in do 9. ure je bilo na 
prizorišču že več kot 300 pohodnikov. Veseli smo bili tudi 
prvomajske budnice, ki so nam jo pričarali člani društva 
Ohranimo naravo čisto iz Dupleka. Hvala vam.
Dober glas o kvalitetno organiziranem tradicionalnem 
pohodu na Grmado, ki ga že od leta 2004 organiziramo 
člani TD Vurberka, privabi vsako leto veliko pohodnikov. 
Tako se na najlepši način poklonimo prazniku dela, saj 
izkoristimo dan za gibanje in druženje, kar je v teh časih 
zelo pomembno.
Po pozdravu, voščilu ob prazniku in izrečeni dobrodošlici 
Davida Kumra, podžupana občine Duplek, in predsedni-
ka TD Vurberka Branka Polanca so se pohodniki, ljubitelji 
narave, odpravili na približno 10 kilometrov dolgo pot, ki 
poteka od gradu Vurberk, kjer je tudi cilj, po cesti in goz-
dnih poteh okoliških krajev. Tako kot vsako leto so prejeli 
udeleženci pohoda ob vplačilu prostovoljnega prispev-
ka kontrolni kartonček, ki so ga morali potrditi na treh 
kontrolnih točkah. Ob prijavi so letos prejeli tudi darilo, 
lonček z logotipom društva. Tako smo poskrbeli za manj 
odpadkov.
Med pohodom udeleženci obiščejo dve najvišji točki, 
eno v Mestni občini Ptuj (Dolgi kamen) in eno v občini 
Duplek (Grmado, 462 m). Na prvi kontrolni točki je na 
voljo voda, na drugi kontrolni točki (Dolgi kamen) pa po-
hodnike pričakajo člani društva, ki pripravijo pravo kmeč-
ko južno, kruh, zaseko, luk in kakšen košček salame, pa 
seveda tudi za kakšno osvežilno pijačo poskrbimo.

Malo naprej po poti pohodniki obiščejo atelje našega sli-
karja Marjana Špinglerja, podpredsednika TD Vurberka 
in predsednika likovne sekcije. Tudi Marjan in soproga 
Milena pogostita udeležence pohoda. Pa brez našega 
nepogrešljivega Maksa Gajška (skrbnika potomke najsta-
rejše trte na Vurberku) ne gre. Pohodnike pričaka z degu-
stacijo svojih odličnih vin, s pregovorno znano postrežbo 
»ajmer in šefla« in seveda z obilico dobre volje. 
Tako čaka pohodnike le še to, da premagajo Grmado 
(najvišji vrh pohoda), kjer pa spet naši člani poskrbijo za 
to, da pozabijo, da je vzpon malo naporen. Vsi se prav 
dobre volje vrnejo na ciljno mesto, kjer jih čakata dobra 
malica in seveda srečelov, ki ga vsako leto organiziramo 
člani TD Vurberka, ki poskrbimo tudi za glavno nagrado, 
vikend paket v toplicah za dve osebi.
Seveda bi se rada zahvalila vsem sponzorjem in vsem, 
ki so prispevali darila za srečelov. Ni vas bilo malo, zato 
vsem še enkrat hvala. Na spletni strani www.td-vurberk.
si pa smo tudi objavili seznam sponzorjev.
Pozitivna energija in pohvale pohodnikov za organizacijo 
pohoda nas organizatorje, člane TD Vurberka, vzpodbu-
jajo, da bomo pohod z veseljem organizirali še vrsto let.
Se vidimo na 19. Prvomajskem pohodu na Grmado 1. 
maja 2024.

Violeta Vogrinec

Vse foto: Arhiv TD Vurberk
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FLORJANOVA MAŠA

Člani TD občine Duplek smo se potepali po avstrijski Koroški. Ogledali smo si grad Hochosterwitz, vojvodski 
prestol na Gosposvetskem polju, Vrbsko jezero in svet v miniaturi – Minimundus. Drugi dan smo se odpravili na 
ogled Kranjske Gore, Planice in prelepe Gorenjske, Bleda, Blejskega jezera ter cerkve Marije pomagaj v Brezju.

Stanislav Germauc

Po triletnem premoru zaradi dobro znanih omejitev 
smo se gasilci v občini Duplek ponovno zbrali in z 
obiskom nedeljske maše počastili našega zavetnika, 
svetega Florjana. Tokrat smo bili gostitelji gasilci iz 
Dvorjan. 
Po prvem jutranjem okrepčilu sta zbranim domači-
nom, povabljenim PGD Korena in PGD Muta, na dvo-
rišču gasilskega doma nekaj besed namenila pred-
sednik PGD Dvorjane David Kumer in župan občine 
Duplek Mitja Horvat, s tem pa tudi uradno otvorila 
tradicionalni dogodek, ko se zahvalimo svojemu za-
vetniku za vse dobro, kar je storil za nas tekom cele-
ga leta, in ga hkrati tudi prosimo, naj skrbno bdi nad 
nami še naprej.

Foto: Sašo Turčin

Gasilci smo nato v postroju odšli do cerkve Sv. Mar-
tina v Dvorjanah, kjer nas je pozdravil domači župnik 
Ivan Vodeb. Med mašo so zapeli tudi pevci cerkvene-
ga pevskega zbora naše župnije, za piko na i pa je sle-
dilo druženje ob jedači in pijači.

Lea Blatnik
PGD Dvorjane

Foto: Sašo Turčin

Foto: Drago Prelog
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NASVETI, PRIPOROČILA
KAKO DOSEČI RAVNOVESJE V TELESU

Že skoraj tri leta je od tega, ko 
sem iz osebnih zdravstvenih 
razlogov morala narediti do-
ločene spremembe v svojem 
življenju.
Sama sem se odločila za spre-
membe, ki so plod dolgoletnih 
raziskav priznanih strokovnja-
kov, ki se ukvarjajo z vplivom 
hrane, gibanja in dobrega mi-
selnega procesa na človeka.
Verjamem, da tisti, ki prebi-
rate vsebine in spremljate 
mojo stran na Facebooku Kako 
podpreti in zažareti, veste, da 
so vnetja in slabe navade en 

velik začaran krog. V telesu s tem ustvarjamo domino 
efekt. Več je teh razvad v našem načinu življenja, bolj 
zvišujemo vnetna stanja v telesu. Vnetna stanja slabijo 
naš imunski sistem, slab imunski sistem pa vodi v razvoj 
raznovrstnih obolenj, ki še dodatno slabšajo vnetna sta-
nja v telesu. In tako se vrtimo v krogu, če ne naredimo 
dovolj opazne spremembe, da ta krog prekinemo. Opo-
zorilni znaki se nam začnejo kazati kot konstantna utru-
jenost in vnetje sklepov. Če nič ne spremenimo in če ne 
pomagamo telesu, nas to pripelje do kroničnega vnetja, 

ki je krivo za razvoj težjih in tudi neozdravljivih bolezni.
Vse preveč je tega in verjamem, da vedno bolj spozna-
vamo, da postajamo družba vedno večjih zdravstvenih 
izzivov. Ni pomembno samo to, koliko časa živimo, pač 
pa predvsem, kako živimo in v kakšnem stanju se bomo 
poslovili od tega sveta. Brez kroničnih in degenerativnih 
bolezni, brez bolečin? Bomo gibljivi in polni energije ali 
bolni in odvisni od pomoči drugih? Prav na vse to vpliva 
naš zdajšnji življenjski slog. 
Saj poznate tisti pregovor: Starost vpraša, kaj je počela 
mladost. Pomembno je, kako živimo: ali si zdravje ne-
nehno krepimo ali pa hranimo bolezen. Življenje si lah-
ko daljšamo ali krajšamo – odvisno od naših življenjskih 
navad in tega, kako skrbimo za telo, dušo in um. Telo ne 
deluje nemoteno in v nedogled, če ga ne podpiramo dan 
za dnem tam, kjer ima primanjkljaj.
Pa vemo, kaj je ključno za naše celice, da jih spodbudimo 
k samoobnovi?
Hvaležna sem, da sem del projekta, ki smo ga začeli pred 
tremi leti s strokovnjaki metabolne in prehranske me-
dicine. Naša misija osveščanja po Sloveniji se nadaljuje. 
Želimo, da čim več ljudi sliši preproste in učinkovite ko-
rake, ki vodijo do bolj zdrave starosti. Zagotovo se kje 
srečamo.

Amanda Lesjak 

Amanda Lesjak 

NARAVA TE OKUŽI
Pravi navdušenci nad naravo in hribi veste, da pomeni 
vsak prosti trenutek na prostem pravi užitek in sprostitev 
za telo in dušo in že dolgo je znano, da hoja pomaga člo-
veku k boljšemu počutju. Lanski pohod članov društva 
Ohranimo naravo čisto na našega Očaka je v marsikom 
prebudil poseben občutek ob naravnih lepotah. Ob tem 
se je v društvu porodila ideja o planinski sekciji. S tem v 
mislih si seveda želimo tudi letos nadaljevati z izleti po 
Sloveniji.
V načrtu za letošnje leto so trije vrhovi – aprila smo se 
podali na Raduho, julija/avgusta gremo na dvodnevni 
pohod na Prehodavce, septembra pa se bomo odpravili 
še na prelepo Begunjščico.

Za hojo v hribe ni dovolj samo fizična kondicija, potrebu-
jemo tudi ravnotežje, stabilnost sklepov in obilo vztraj-
nosti za premagovanje naporov. Zavedati se moramo, 
da naš končni cilj ni vrh, ampak varen sestop v dolino in 
prihod domov.
Če se nam boste pridružili na izletih, vas obveščam, da 
bodo vse podrobnosti objavljene na Facebook strani 
društva Ohranimo naravo čisto, lahko pa mi tudi pišete 
na frizeama@gmail.com in vas o pomembnih informaci-
jah glede predvidenih izletov obveščam po mailu.
Lep planinski pozdrav,

Amanda Lesjak

Zasavska koča na Prehodavcih Foto: arhiv Amanda Lesjak
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VISOK JUBILEJ SLAVKA PIHLERJA
»Prišla bo pomlad, učakal bi jo rad,
da bi zdrav, vesel lepe pesmi pel.
To me veseli …«
… je 5. 3. 2023 na svoj 99. rojstni dan z nami zapel naš dragi atek, dedek in 
pradedek Slavko Pihler iz Ciglenc.
 
Dragi atek, 
ostani še naprej poln veselja in optimizma. Da bi še dolgo skupaj prepevali, ti 
želi tvojih pet otrok, deset vnukov in šestnajst pravnukov z družinami. 

Marjetka HRASTNIK

POROČILI SO SE - OBLETNICE
V Glonarjevi dvorani Občine Duplek sta se v soboto, 8. aprila 2023, poroči-
la Nina Carina Stary, diplomirana medicinska sestra, in Ivo Kaučič, magister 
zdravstvene nege, iz Zgornjega Dupleka. 
Zakonsko zvezo je na prelepem obredu ob prisotnosti svojcev mladoporo-
čencev sklenil župan občine Duplek Mitja Horvat.

Lilijana Kaučič

Občina Duplek želi paru obilo ljubezni, razumevanja in srečnih trenutkov v 
dvoje. 

Monika Kokol
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MLADI DOPISNIK

Pozdravljeni, dragi bralci in bralke Mladega dopisnika!

Na obeh šolah se vse leto marsikaj dogaja, ves trud in delo vseh udeležencev pa sta poplačana z dobrim počutjem 
in zadovoljstvom z opravljenim delom. Verjamemo, da boste v naših prispevkih uživali, kot smo uživali mi ob 
izvedbi vseh dogodkov. 
Vabljeni k branju!  

Uredništvo: 
Taja Horvat Zupančič, Teja Pivec in Marisa Špičko iz OŠ Duplek 

Lucija Šmid in Lan Petrič Grajfoner iz OŠ Korena 
z mentoricama Majo Ferk in Martino Gomzi

Človeka osrečijo njegovi lastni napori, brž ko spozna potrebne prvine za srečo: preproste 
užitke, pogum, nesebičnost, ljubezen do dela, predvsem pa čisto vest. 

(George Sand)

ŠPORTNI DAN  
V petek, 3. marca 2023, je na OŠ Duplek potekal športni 
dan za učence od 6. do 9. razreda. Z avtobusom smo se 
ob 7.30 odpravili na drsanje v Ledno dvorano Maribor. 
Ko smo prispeli, smo si izposodili drsalke, vzeli malico za 
kasneje, si obuli drsalke in se odpravili na led. Tam smo 
drsali in se zabavali eno uro in pol. Vmes smo pojedli 
malico. Ko se je drsanje končalo, smo sezuli drsalke in jih 
vrnili. Nato smo se odpravili na pohod na Pekrsko gorco. 
Zaradi slabega vremena so bile na poti velike luže. Pot 
nam je otežilo tudi mokro gradbišče, ki je bilo res zelo 
blatno, posledično so tudi naši čevlji sčasoma dobili rja-
vo podobo. Zaradi neugodnih razmer sta nas avtobusa 
čakala že pod vznožjem Pekrske gorce. Odpeljala sta nas 
nazaj do šole, kjer so nekateri pojedli šolsko kosilo, drugi 
pa odšli domov.
Dan je bil zanimiv, poln dogodivščin, zabaven, poln blata 
in prigod.
Upava, da ga bomo kmalu ponovili, vendar v boljših raz-
merah.
Žana Breznik in Viva Ribič Brumen, 7.b, OŠ Duplek

PROJEKT DREVO = ŽIVLJENJE
VETER IN NARAVA
Včeraj smo se zabavali z učiteljico Marijo. V skupini je 
vsak imel svojo vrv. Morali smo jo napeti in nato v sku-
pini s temi vrvicami postaviti stolp. Naučili smo se, da je 
lažje sodelovati in da je vseeno, kdo je vodja.
Spuščali smo tudi zmaja. Naučili smo se, da vetra ni 
povsod dovolj. Tako je tudi v Dvorjanah, zato nimamo 
vetrnih elektrarn.
Pogovarjali smo se tudi o smeteh. Učiteljičina ščetka je 
na smetišču. Razpadla bo šele čez 100 let.

Liza Ribič, 3.b, 
OŠ Duplek

DREVO JE ŽIVLJENJE
Všeč mi je bilo, ko smo ta dan odšli na igrišče spuščat 
zmaja. Ugotavljali smo, ali imamo v Dvorjanah dovolj 
vetra. Ko smo se vrnili v šolo, smo igrali igro, pri kate-
ri smo morali sodelovati. Naša naloga je bila, da skupaj 
sestavimo stolp. Na koncu smo se pogovarjali, kaj smo 
se naučili. Jaz sem rekla, da je pomembno sodelovati in 
da vsega ne moreš narediti sam.

Zala Horvat Humar, 
3.b, OŠ Duplek

EKO DAN V NARAVI
Včeraj je bil lep dan. Pogovarjali smo se o naravi. Najprej 
smo na igrišču spuščali zmaja in to le zato, ker smo želeli 
izvedeti, zakaj nimamo vetrnih elektrarn. Vsi smo prišli 
na vrsto.
Potem smo šli v telovadnico, kjer smo napihnili balone. 
Postavili smo se v krog in vrgli balon ter ga potem poiska-
li. Ta dan smo veliko izvedeli o obnovljivih virih energije.

Tinkara Banič, 
3.b, OŠ Duplek

NARAVA IN KISIK
Zunaj smo spuščali zmaja. Spoznali smo vetrne elektrar-
ne. Opazovali smo, kako piha veter v Dvorjanah. Imeli 
smo se zelo lepo. Ustvarjali smo tudi vetrnice. Naučili 
smo se, da ne mislimo samo nase, ampak tudi na druge.
Učiteljica nam je dala tudi skupinsko delo. S skupnimi 
močmi smo sestavili stolp. Zelo smo se zabavali in se ve-
liko naučili.

Zala Horvat, 
3.b, OŠ Duplek
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OŠ DUPLEK V SLIKI 

Deveti razredi smo posadili brezo, ki bo še dolga leta dajala senco prihodnjim generacijam otrok. 

Marca smo učenci predmetne stopnje samostojno raziskovali Maribor in si v SNG-ju Maribor ogledali gledališko predstavo Rdeča kapuca. 

Učenci razredne stopnje so si ob zaključku bralne značke ogledali krasno gledališko predstavo Pet Pepelk, ki jo je ustvarila šolska gledališka 
skupina in ki nas je mimogrede spomnila na številne prebrane pravljice.

 Vse fotografije: arhiv OŠ Duplek
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ŠOLA V NEVERLANDU
Nekoč je bila v oddaljenem kraju, imenovanem Never-
land, edinstvena šola za čarobna bitja. To je bila šola za 
samoroge, zmaje, vile, viline, morske deklice, vampirje 
in volkodlake. To je bila prava čarovniška šola! Vsako bit-
je je pripadalo svoji skupini, samo vila Izabela, morska 
deklica Olivia in vampir Jake se niso želeli družiti v skupi-
nah, želeli so si ustvariti svojo. 
Jake je bil zelo dober v predmetu krilogija in preobrazba 
v netopirja, Olivia je oboževala plavanje in petje, Isabela 
pa je blestela v letenju in čaranju. 
Nekega opoldneva so se izmuznili iz šole in zbežali v park 
Sladkorček. Napihnili so veliko blazino in odpluli po čo-
koladni reki. Uživali so v sončnem vremenu, ko so ne-
nadoma zagledali slap. Zgrabila jih je panika. Poskušali 
so se rešiti, a žal so padli v slap. Pristali niso v čokoladi, 
ampak v portalu, ki vodi v resnični svet. Ta svet je bil dru-
gačen od njihovega. Ta svet je bil normalen. Ni bilo ča-
robnih bitij in ljudje, ki so jih opazili, so se jih močno bali. 
Hodili so po ulici, ko je Olivia nenadoma začutila roko na 
svoji rami. To je bila volkodlakova roka. 
Volkodlaku je bilo ime George in hotel je vedeti, kako 
so prišli sem. Prijatelji so mu razložili celotno zgodbo. 
George jim je povedal, da je znanstvenik, ki jim lahko 
pomaga priti v njihov svet. Bili so zelo veseli. Odšli so v 
njegov laboratorij. George je mešal pisane tekočine. Ko 
je končal, jih je vprašal, ali gre lahko z njimi v Neverland. 
Bili so presenečeni in hkrati navdušeni, da bodo v svoj 
svet vzeli znanstvenika. Popili so skodelico čarobne te-
kočine in čez nekaj časa zagledali portal. Skočili so vanj 
in po treh urah so bili ponovno doma. Isabela, Olivia in 
Jake so se vrnili v šolo. Zaradi izostanka so bili kaznovani 
z dodatno domačo nalogo. 
George se je zaposlil v šoli kot učitelj fizike. Mogoče bo 
nekega dne ravnatelj. Nikoli ne veš.

Jana Koren, 4.d, 
OŠ Duplek 

9. FESTIVAL FOLKLORE RADA WUTEJA
V torek, 21. marca 2023, smo se odpravili na težko priča-
kovani folklorni nastop v Limbuš. 
Ob 15.30 smo se zbrali pred dvorano v Koreni, od koder 
nas je odpeljal avtobus na OŠ Rada Robiča Limbuš. Ko 
smo prispeli, smo šli vsak v svojo garderobo. Tam smo se 
preoblekli v folklorne noše. Nato so učiteljice nekaterim 
deklicam naredile še kitke in nas do konca uredile. Nato 

smo čakali na svoj nastop, da se izkažemo in pokažemo, 
kaj znamo in zmoremo. 
Ko so prišli po nas, smo tiho odšli do telovadnice. Tam 
smo imeli svoj veliki nastop, ki se je najprej začel z igra-
njem starih otroških iger. Nato smo plesali na pesem 
Šmentana muha. Zatem se nam je na odru pridružil 
gospod Dejan Ornik s harmoniko in nam zaigral rašplo 
oz. konjski ples, mi pa smo ob tem seveda takoj veselo 
zaplesali. 
Po rašpli smo zapeli še zadnjo pesem Še nikol' se nismo 
tolk' smejal'. Nato smo odšli z odra in opazovali še nas-
lednje plesne točke.
Po prireditvi, okrog 19. ure, smo se s prijetnimi vtisi 
odpravili proti domu. 
Ta dan mi bo ostal v zelo lepem spominu.

        Nika Mulec, 
4. razred OŠ Korena

ORIENTACIJA
V torek, 28. marca 2023, smo začeli šolski dan na špor-
tnem igrišču. Razdelili smo si malico in počakali, da so 
posamezne skupine odrinile na pot. 
Skupina, v kateri sem bila jaz, je hojo začela nekje ob 
9. uri. Dobili smo zemljevid, na katerem smo lahko raz-
brali, po kateri poti moramo hoditi, če želimo priti do 
končnega cilja. S šolskega igrišča smo se odpravili proti 
Vurberku do črne table, nato smo nekaj časa hodili po 
gozdu in asfaltirani cesti do glavne ceste za Selce. Pot 
smo nadaljevali mimo ribnikov, športnega centra Slanič, 
skozi Žikarce in pri kmetiji Dvoršak zavili v smeri šole. 
Na poti smo imeli šest kontrolnih točk, na katerih smo 
odgovarjali na vprašanja iz različnih šolskih predmetov. 
Po uspešno rešenih nalogah in prehojeni poti smo se 
odpravili na kosilo in nato domov.
Na športnem dnevu sem se zelo zabavala in bila zado-
voljna z rezultatom. Od 17 skupin smo osvojili 4. mesto 
in prehodili 11 km. 

Urška Krajnc, 
7. razred, OŠ Korena
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IGRIVA ARHITEKTURA
V četrtek, 30. marca 2023, je bil za vse učence od 1. do 
9. razreda organiziran tehniški dan z naslovom Igriva ar-
hitektura.
Zjutraj ob 8.20 smo se vsi učenci zbrali v matičnih učil-
nicah. Vsak razred je imel svojo delavnico in počeli smo 
različne stvari, povezane z arhitekturo. Najprej smo ime-
li kratek teoretični del, pri čemer nam je bilo predstavlje-
no, kaj in kako bomo delali svoje projekte ter kaj sploh 
arhitektura je, katere vrste arhitekture poznamo ... 
Šestošolci smo najprej delali z nakupovalnimi vrečka-
mi, ki smo jih na neki način tudi reciklirali. Vrečke smo 
postrigli na robovih (razen na spodnjem delu) in jim 
odstranili ročaje. Nato smo na ta kvadrat oziroma pravo-
kotnik, ki smo ga dobili iz vrečke, namestili raznobarvne 
vzorce, ki smo jih izrezali iz drugih barvnih vrečk. Ko smo 
jih namestili, smo to postavili med dva kosa papirja za 
peko in polikali z likalnikom, da se je vse skupaj prijelo na 
vrečko. Ko smo to naredili na obeh straneh, smo lahko 
izdelali zvezdnato škatlo, denarnico, vrečko itd. Vsi smo 
se odločili za izdelavo vrečke, kar smo naredili tako, da 
smo stranice, ki smo jih prej odrezali, zlikali skupaj ali 
zašili ter na koncu dodali ročaje. 
Pri drugi delavnici smo se razdelili v štiri skupine. Po sku-
pinah smo delali svoj »moodboard« kolaž barv za učilni-
co oziroma prostor, ki bi ga preuredili. Svoje zamisli smo 
zapisali in narisali ter prilepili izrezke iz revij na poseb-
no podlago, ki so nam jo prinesli izvajalci delavnic. Nato 
smo svoje načrte prenove poskusili uresničiti tako, da 
smo označili, kje bo kaj. Delali smo z vzglavniki, raznimi 
odejami, s stoli, z mizami …, a žal nam ni uspelo uresni-
čiti vseh idej, saj nam je zmanjkalo časa.
Imeli smo se res zelo lepo. Hvala študentom arhitekture 
za ta prijeten obisk.

Laura Mišić, 6. razred, 
OŠ Korena

Nato nas je obiskala mlada pisateljica Ilana Zoya Glisik, ki 
nam je predstavila svojo knjigo Ne glej stran; Življenje z 
avtizmom. Povedala nam je svojo zelo zanimivo življenj-
sko zgodbo in odgovarjala na naša vprašanja. 
Po večerji smo si ogledali prvi slovenski (dokumentarni) 
film o avtizmu. Nato sta sledila branje Vojnovićeve gan-
ljive zgodbe Sinica in taščica ter poustvarjanje na temo 
prijateljstva. 
Pred spanjem smo prebirali še svoje najljubše knjige. 
Naslednje jutro smo po zajtrku na plakatu strnili svoje 
vtise prečudovitega dogodka in se po zajtrku odpravili 
domov.

NOČ BRANJA
31. marca in 1. aprila smo na naši šoli izvedli Noč bra-
nja, ki je potekala v okviru mednarodnega dogodka Noč 
knjige.
V šolo smo prišli v petek ob 17.30. Ko smo se zbrali, smo 
se najprej pogovorili o svojih najljubših knjigah in jih na 
kratko predstavili. 
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ČISTILNA AKCIJA
V ponedeljek, 3. aprila 2023, smo na OŠ Korena izvedli 
čistilno akcijo, s katero smo očistili šolsko okolico. 
Najprej smo si ogledali film o onesnaževanju in varova-
nju vodnih virov. Nato smo začeli s čiščenjem. Naš razred 
je imel nalogo počistiti parkirišče pred blokom. Pome-
sti smo morali iglice, ki so jih odvrgla okoliška drevesa, 
odstraniti odpadke in plevel. Ko smo končali to delo, 
smo počistili tudi bankino ob stopnišču, ki vodi do šole 
– izpuliti smo morali plevel. Nato smo fantje počistili še 
stopnišče in porezali živo mejo. Med delom smo si tudi 
privoščili topel čaj, saj je bilo precej hladno. 
Dan je bil zanimiv, naučili smo se delati z različnimi orod-
ji. Bilo je zelo zabavno in prehitro je minilo. Uporabljali 
smo metle, lopate, vrtnarske škarje, orodje za puljenje 
plevela, veliko smo delali tudi z roko. 
Vse znanje navsezadnje le ni v knjigah, učbenikih in šo-
lah, znati moramo tudi delati. Takih dni bi moralo biti 
več. 

Mai Horvat, 
7. razred, OŠ Korena

OBISK UMETNOSTNE GALERIJE 
MARIBOR
V sredo, 26. aprila 2023, smo učenci 4. in 5. razreda obi-
skali Umetnostno galerijo Maribor.
Ko smo prišli v galerijo, smo imeli najprej delavnico. Iz-
delovali smo plakate o našem planetu. Risali smo, pisali, 
lepili in barvali. Naša sporočila vsem ljudem so bila po-
dobna, saj se vsi zavedamo, da ni planeta B. Delavnica 
je trajala eno uro, potem smo imeli malico. Nato smo se 
sprehodili po galeriji in si ogledali različna dela grafičnega 
oblikovalca Jožeta Brumna. Med ogledom smo pozorno 
iskali različne oblike začetnic svojih imen in jih prerisova-
li. Ob koncu svojega obiska smo še samostojno oblikovali 
črke z različnimi pisali. Vsaka črka je bila posebna.
Naš obisk galerije se je končal z bogatimi vtisi in razigrani 
smo se odpeljali proti Koreni.

Ajda Kašman, 
5. razred, OŠ Korena

NASTOP ZA STAROSTNIKE
V četrtek, 6. aprila 2023, smo nekateri učenci od 4. do 
9. razreda nastopili v domu starostnikov – v Domu Dani-
ce Vogrinec Maribor. Pripravili smo veliko raznovrstnih 
točk – pevski zbor, ples (folklora, ples šestošolk in tretje 
triade), poslušali smo zvoke trobente in kitare, deklami-
rali smo pesmi o veselju, ljubezni, mamah in babicah. 
Z nami je bil tudi velikonočni zajček, ki je bil starostni-

kom še posebej všeč, a 
je pozabil velikonočna 
jajčka. Folklorni plesal-
ci so razdelili tudi nekaj 
ročno izdelanih veliko-
nočnih daril, ki so se jih 
stanovalci zelo razve-
selili.
Imeli smo se lepo, saj 
je bilo prijetno videti 
nasmejane starostnike. 

Nika Lubej 
in Monika Cvikl, 

7. razred, OŠ Korena

CILJ JE DOSEŽEN, 
POT SE ZAČENJA
Listi koledarja se hitro obračajo in do konca mojega 
osnovnega šolanja me loči le še nekaj dni. V devetih le-
tih sem se veliko naučil in iz dečka sem se spremenil v 
mladeniča.
Prvega šolskega dne ne bom pozabil nikoli. Ob prihodu v 
meni takrat gromozansko telovadnico me je stisnilo. Vrt-
ca nisem obiskoval in poznal sem le peščico prihodnjih 
sošolcev in sošolk. Po nagovoru takratnega ravnatelja 
Darka Rebernika so nas »prvičarčke« postavili v vrsto po 
abecedi. Po dolgem sprehodu do razreda smo se posed-
li. V razred nas je pospremila naša prihodnja učiteljica 
Suzana Djuran, ki je bila naša razredničarka naslednja tri 
leta. Prvo leto sem se pri pouku kar dolgočasil, zlasti pri 
pouku slovenščine, saj sem pisati in brati že znal. Stkale 
so se prve prijateljske vezi, ki jih sicer ni bilo veliko, a so 
ostale do konca.
Spomnim se, da so me sošolci mnogokrat odrivali iz 
družbe, saj sem imel dolge lase. Zaradi želje po pripa-
dnosti sem se v drugem razredu ostrigel. Zbadanja je 
končno bilo konec in dobil sem občutek pripadnosti. 
Kljub temu je želja po dolgih laseh ostala nekje v meni. V 
drugem razredu sem se prvič zaljubil. Zveza s sošolko ni 
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trajala dolgo – kakšen mesec ali dva, nato so sledile po-
letne počitnice in do septembra je ljubezen med nama 
izpuhtela v zrak. Vendar sem se takrat zaljubil dvakrat. 
Ob vpisu v glasbeno šolo v Lenartu sem se zaljubil v 
svojo zlato trobento. Glasba je tako postala velik del 
mojega življenja.

Tretji razred je bil čas, ko smo prvič dobili ustne in pi-
sne ocene. Pri spraševanjih sem bil še posebej živčen, 
saj sem imel tremo. No, strah sem premagal in stanje 
pred tablo mi ni več povzročalo stresa. V tretjem razre-
du sem prvič zapustil dom. Iti v šolo v naravi je bila ve-
lika preizkušnja za cel razred. Ob prihodu v dom Burja 
sem imel veliko domotožje, a po večerji mi je bilo lažje, 
saj sem lahko poklical domov. Sledili so štirje dnevi pla-
vanja, sprehajanja po Seči … Vem, da se mi je tretji dan 
pošteno vnelo uho in spanje s četrtka na petek je bilo 
kar mučno. Tudi to sem preživel in ob prihodu domov 
sem se utrujen brezskrbno vrgel v posteljo.

V četrtem razredu smo dobili novo razredničarko Si-
mono Lovrec. Snov je že bila nekoliko težja, končno 
sem na urnik dobil svojo ljubo angleščino. V bistvu sem 
se tudi tam žal malo dolgočasil, saj sem se angleščine 
naučil že prej ob gledanju angleških filmov in serij. Če-
trti razred mi je izmed vseh najhitreje minil. Takrat je 
naš razred tudi dobil vzdevek »najhujši razred na šoli«.

V petem razredu sem spet dobil novo razredničarko 
Natašo Naraglav Turk. V tem letu smo opravili kole-
sarski izpit, spomladi pa sem ponovno zapustil dom za 
teden dni. V šolo v naravi smo se odpravili v Libeliče. 
Dom Ajda je bil prav prijeten, domotožja pa tudi več 
nisem čutil … no … mogoče sem ga čutil čisto malo …

Težko sem dočakal šesti razred, da se bomo končno 
lahko selili iz učilnice v učilnico. Naša razredničarka 
je bila Natalija Kušar (sedaj Kores), učiteljica kemije 
in biologije. Začela se je puberteta, z njo pa tudi prve 
najstniške krize. Hitro sem mutiral, začel sem se spre-
minjati, s tem se je začelo spreminjati tudi moje razmi-
šljanje. Misli niso bile več tako brezskrbne, temveč so 
postajale vedno bolj odrasle. Pridobili smo kar nekaj 
novih predmetov. Prenehal sem z igranjem trobente, 
saj sem bil, ko gledam za nazaj, »butast« in naglih od-
ločitev.

Sedmi razred je bil zaznamovan s časom, ko smo mo-
rali biti doma in nositi maske. Takrat sem imel čas in 
spoznal sem, da mi je vseeno, kaj si vrstniki mislijo o 
meni, če imam dolge lase. Zato sem po zadnjem obisku 
frizerja februarja 2020 sklenil, da si bom pustil dolge 
lase. Konec šolskega leta smo na srečo preživeli v šoli, 
do takrat so mi lasje že nekoliko zrasli in zbadljivke so 
se spet vrnile – punčka, mevža in druge, ki jih ne bom 
zapisal, ker so neprimerne, so nekatere izmed števil-
nih, ki sem jih do konca šolskega leta poslušal dnevno. 
Ker pa sem že dobil debelo kožo, me niso ganile, tudi 
sošolci so se sprijaznili z dejstvom, da me zmerjanje 
ne bo spremenilo. Dobro sem se počutil v svoji koži in 
to je tisto, kar največ šteje. Begale so me misli, kam bi 
se vpisal v srednjo šolo. Kljub odporu do glasbe sem 
ljubezen do nje spet našel, saj sem se doma ob popol-
dnevih brez hobija pošteno dolgočasil. Jeseni sem se 
spet vpisal v glasbeno šolo, tokrat v Maribor.

O osmem razredu bi lahko napisal roman. Takrat je 
tudi »najhujši razred« na šoli dobil novega razredni-
ka, dodeljen nam je bil »strah in trepet šole«, učitelj 
geografije in zgodovine Dejan Kramberger. Dogodek, 
ki me bo zaznamoval do konca življenja, je nenadna, 
prehitra izguba sošolke in dobre prijateljice. Nenadna 
smrt je pretresla celo šolo. Začelo se mi je dogajati, da 
mi šola ni bila več vedno všeč in tudi strašenje drugih, 
da je osmi razred najtežji, mi ni najbolj pomagalo. No, 
kljub najtežji preizkušnji svojega življenja sem se neka-
ko prebil do težko pričakovanega 24. junija. 

V deveti razred sem zakorakal z lahkim korakom, ve-
doč, kam se bom vpisal – na Konservatorij za glasbo in 
balet Maribor. Leto je hitro minilo in komaj že čakam, 
da se zaključi. No, po moje že vsi komaj čakamo, da 
»najhujši razred na šoli« zapusti šolo. 

Čeprav bom septembra vkorakal v novo šolo, bom 
šolo, ki jo vidim iz svoje sobe, malo pogrešal. Vendar se 
neizmerno veselim nove šole, saj si bom končno našel 
družbo, ki ima podoben interes kot jaz. V devetih le-
tih sem postal notranje bogatejši, kot sem si kadarkoli 
mislil, da bom.

Zaključuje se veliko obdobje mojega življenja, med ka-
terim sem se zelo spremenil. Če bi danes Lan iz prvega 
razreda videl Lana iz devetega razreda, ne bi verjel, da 
ta danes več ne gleda Miki Miške dve uri na dan, da 
nosi očala, ima ločene starše, posluša glasbo na gra-
mofonskih ploščah, obiskuje ljubiteljski orkester … 
Če pa bi veliki Lan danes lahko nekaj sporočil Lanu iz 
prvega razreda, bi mu sporočil, da naj uživa otroštvo, 
dokler traja, naj se ne sekira za vsako malenkost in da 
je vse mogoče.

Čeprav dosegam velik cilj – konec osnovne šole, se 
pred menoj odpira nova dolga in težka pot. Nov zače-
tek, novo okolje, novi učitelji, novi sošolci, nova šola … 
Upam, da bom v naslednjih desetih letih uspešno kon-
čal srednjo šolo, se vpisal in končal glasbeno univerzo 
ter se nekje zaposlil kot profesor trobente, si ustvaril 
družino, si zgradil dom …

Lan Petrič Grajfoner, 
9. razred, OŠ Korena
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TOMISLAV BRALIĆ IN KLAPA INTRADE
PETEK, 30.6.2023 OB 20:30

NA GRADU VURBERK

JAN  PLESTENJAK
G R A D  V U R B E R K

 2PETEK, 5 . 8 . 2 0 2 3 OB 20.00

Petar Grašo
Sobota

Sobota, 9. 9. 2023 ob 20.00
Grad Vurberk
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Prodaja vstopnic: Eventim, Petrol, Pošta in cafe Huda Liza.




